
DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS
Pereitą savaitę Chicagoj 

įvvkęs Katalikų Federacijos 
23-čias kongresas buvo gau
sus atstovais. Kongresas | 
svarstė ir priėmė rezoliuci-į 
jas opiausiais Amerikos lie
tuvių katalikų dvasiniais, j 
kultūriniais ir tautiniais!

•GARSAS*LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1VIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
4-TOS APSKR. KUOPŲ 

ATSTOVŲ SUVA
ŽIAVIMAS

klausimais. Plačiau apie 
kongresą paduosim kituose}
numeriuose.

Federalė valdžia rūpinasi 
sudarymu fondo šelpimui 
šeimynų, kurių tėvai, kaip 
svetimšaliai, turi apleist šią 
šalį. Tokių šeimynu skai
čius yra nemažas.

No. 35

Nuo pereito kovo mene-i 
šio apie 1,500,000 šeimynų,! 
gavusių pašalpas iš federa-į 
lių ir steitų šelpimo fondų, 
atsisakė nuo našalrų. Tas 
irgi rodo nedarbo sumažė
jimą.

JACK SHARKIS KOVOS 
UŽ ČEMPIJONATĄ

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO 31, 1933 VOL.-METAI XVIIAUDROS IR LIETŪS PADARĖ DAUG NUOSTOLIŲ PRIGĖRĖ DU JAU
NUOLIAI

Pereitą savaitę rytiniuose steituose siautę audros ir 
dideli lietūs padarė už milijonus dolerių materialių 
nuostolių ir paėmė daug žmonių gyvybių.

Maryland steite, pagal Atlantiką, žuvo 21 asmuo.
Pennsylvanijos steite žuvo 14 asmenų. Materia

liai nuostoliai dideli. Vanduo išgriovė ir nunešė '23 
plentų tiltus. Berks apskrity vanduo sunaikino daug 
namų ir apie 2500 gyventojų paliko be pastogės. Phi- 
ladeiphijoj oro laivyno stotis (airport) buvo iš visų 
pusiij pasemta vandens ir 20 orlaivių pilotai buvo 
atskirti nuo sausžemio.

Labai smarkiai nukentėjo Virginijos pajūris. Vir
ginia Beach ir Ocean City visi trobesiai sunaikinti. 
Virginijoj viso žuvo 11 asmenų, New Yorke — 2, 
New Jersey — 10, Deleware — 2.

Tokio ilgo ir gausaus lietaus vasaros metu rytiniai 
steitai senai senai neturėjo.

Jack Sharkey rugsėjo 
15-tą Chicagoj kumščiuojąs 
su King Levinsky, rugsėjo 
27-tą Philadelphijoj su 
Tommy Loughran.

Madison Square Garden! 
siūlo Sharkiui kumščiuotis 
spalių mėnesį su Patsy Per-Į 
roni iš Cleveland, gruodžio; 
mėnesį su Max Schmeling.

Sharkio menageriai pra
neša, kad Sharkis nori 
kumštynių su Primo Carne-

" m. vasario 7-tą
Garden1 apie mirtį vieno žymiausių oku-į zūrai ją .sustabdžius, 
’ , puotojo Vilniaus veikėjo—kun. naują, laikraštį —

— — — . «■ «• • r-r »» i

A. A. KUN. PROF. P. KRAUJALIS
stynr 

ra 1934 
Madison Square < 
arenoj, Miami, Florida.

Mauch Chunk, Pa.—Rug
piūčio 22-rą Big upely pri
gėrė Ivin Berger 16 m., ir 
Ch. Howmann, 17 m. Abu 
iš Palmerton.

Bin upelis buvo pakilęs 
nuo lietaus. 13 metų Beatrice 
Berger maudėsi ir ją 
griebus vandens srovė _ .ri
dėjo nešti. Brolis su drau
gu puolėsi gelbėt ir abu 
prigėrė. Mergaitę išgelbėjo 

! Jack Kressley, 17 m., iš 
Walcksville.

KUBOJ VIS NERAMU

MINKŠTOS ANGLIES INDUSTRIJOS KODEKSAS NUSTATYTAS

Įvyks rugsėjo 24, 1933 m., 
šv. Pranciškaus parapijos sve
tainėj Miners Mills, Pa. 2:00 po 
pietų.

Į Kuopos, priklausančios prie 
! 4-tos Penna apskrities, malonė
kit prisius* atstovus su gerais 
sumanymais dėl 4-tos apskr. ir 
viso Susivienymo.

Pageidaujama, kurios kuopos 
nepriklauso, kad1 ir prisiųstų sa
vo atstovus. Bus dviejų vasari
nių išvažiavimų apyskaitos ir 
4-tos apskr. valdybos nominaci
ja dėl 1934 m.

Ant. Soroka, rašt.Po kelių dienų smarkių derybų minkštos anglies 
operatorių ir angliakasių atstovai susitarė kodekso 
reikalu.

Abi pusės prisilaikė Prezidento Roosevelt ir Naci- 
jonalio Atsigavimo administratoriaus Hugh S. John
son pageidavimų.

Derybos užtruko ir kartais išrodė iširusiom . dėl 
skirtingų nusistatymų kas link algų, darbo valandų ir 
dėl kitų reikalų. Darbdavių atstovai siūlė $3.84 pa
grindinę dienos algą ir 40 vai. savaitės darbą. Dar
bininkų atstovai siūlė $5.00 algą ir 30 vai. darbą.

Darbdavius atstovavo John D. A. Marrow — Pitts- 
bui’gho anglies komp. prez.; Charles O’Neill — Peale, 
Peacock ir Kerr vice prez.; Duncan Kennedy — Piet
vakarinės Virginijos operatorių atstovas, ir R. E. Tag
gart — General Coal Co. atstovas.

Angliakasių atstovai: John J. Lewis — UMW. in- 
ternacijonalis prezidentas; Phillip Murray — vice 
prez., Thomas Kennedy — sekretorius ir iždin.; ir 
Van A. Bittner — West Virginia distrikto preziden
tas.

Pirmadienį, rugpiūčio 28-tą, abi pusės' netikėtai 
priėjo prie susitarimo pačiuose svarbiausiuose punk
tuose. Pagrindinė dienos alga priimta $4.60. Savai
tes darbas priimtas iš 40 valandų. Šios sąlygos galios 
per 6 mėnesius — nuo spalių 1-mos, 1933, iki balan
džio 1-mos, 1934 m. Vyriausybės komisija per tą lai
ką tyrinės algų ir darbo valandų santykius ir jeigu 
susidarys koki nenormalumai, juos ateity stengsis pa
šalinti.

Tiesa, pasiliko daug mažesnių klausimų, kuriais 
nesusitarta, bet jie bus išlyginti tolimesniuose pasi
tarimuose. Tarp tų yra pietinių rajonų darbdavių 
skirtingi pasiūlymai kas link algų ir darbo valandų.

NRA. administratorius Johnson darbdavių ir dar
bininkų atstovų susitarimą minkštos anglies industri
jos kodeksu tuoj pranešė Prezidentui Roosevelt. Ad
ministracijos sferose tas susitarimas padarė gero įspū
džio. Vyriausybė patenkinta, kad jai nereikia prie
varta primest minkštos anglies industrijai kodekso, 
kas būt įvykę, jei abi pusės nebūtų susitarę.

Darbo Sekretoriaus Miss 
Perkins pranešimu, liepos 
mėnesį darbininkams išmo
kėta $29,000,000 daugiau, 
negu kovo mėnesį. Tai jau 
yra darbo pakilimo ženklas.

_______________
I Federalio Mainų Biuro 
pranešimu, rugpiūčio mė
nesį žymiai pakilo kietos ir 
minkštos anglies produkci
ja.

Havana, Kuba. — Pasku- 
I tiniu laiku sustiprėjo komu
nistinis judėjimas, ypač 
Šiaurinėj šalies dalv. Ko
munistų agitatoriai ragina 
darbininkus prie streikų ir 
orie įsteigimo komunistinės

SVEIKATOS AUTORITE
TŲ ĮSPĖJIMAS

Pennsylvania steito svei
katos departamento virši
ninkas Dr. Appel įspėja pu
blika kas link vandens var
tojimo. Nepaprastai dideli 
lietūs į geriamo vandens re
zervuarus įnešė negeistinų 
ir sveikatai pavojingų ele
mentų. Sveikatos autorite
tai pataria geriamą vandenį 
virinti.

Paskutiniu laiku dėl už
krėsto geriamo vandens pa
daugėjo ligos ir susirgimai.

KATALIKŲ LABDARY
BĖS KONFERENCIJA

aktyviai dalyvauja Vii- tvarkos.
Rugpiūčio 25-tą laikinis 

tuvos visuomenei liūdną žinią naujina “Aušrą,” o lenkų cen- prezidentas De Cesnedcs 
s, įsteigia paleido kongresą naujus rin- 

į — “Vilniaus kimus paskelbdamas 1934 
Varpą.” 1922 m. kun. prof. P. m. vasario 24. 
Kraujalis išrenkamas Vilniaus 
krašto lietuvių “Ryto” švieti
mo draugijos, kurios lėšomis 
ir pastangomis steigiamos ir iš
laikomos visos okupuotojo kraš
to lietuvių mokyklos ir bendra
bučiai, pirmininku.

Kaipo lietuvių švietimo rėmė
jui, kun, P. Kraujaliui kelis 
kartus teko nukentėti. Lenkų 
valdžia kelis kartus 
tardė ir pas jį kratas 
lop, 1927 m. kartu su 
miais Vilniaus krašto 
buvo jį suėmusi ir pasodinusi 
Lukiškio kalėjimam Prieš pa
baigą savo gyvenimo kun. prof. 
P. K. buvo pasiėmęs dar vieną 
pareigą, būtent, lietuvių kalbos 
dėstymą lenkiškajame Vilniaus 
universitete, kad tuo būdu pri
mintų Vilniaus krašto jaunajai 
šviesuomenei, kad Vilnius — 

i Lietuva.
Dalyvavo taip pat kun. prof. 

P. Kraujalis ir visuomeniniame 
bei politiniame krašto gyveni
me. Jojo nuomonė nemažai svė
re įvairiose Vilniaus lietuvių or
ganizacijose. Taip pat skaitė
si su juo ir lenkų valdžia bei 
dvasiškija, nuo kurios Vilniaus 
lietuvių būklėje taip pat daug 
kas pareidavo. A. a. kun. prof. 
Petro Kraujalio mirtis yra ne
apsakoma nuoskauda Vilniaus 
krašto lietuviams. "L. A.”

Rugpiūčio 15-tą Kauno radio los:
pranešė nepriklausomosios Lie- niaus lietuvių organizacijose, at-

prof. Petro Kraujalio. Velionis 
i buvo pačiame proto ir dvasios 
jėgų tvirtume, sulaukęs 51 me- 

ATIDARYMASj tų amžiaus.
Dar būdamas akademijos stu

dentu kun. P. Kraujalis imasi 
spaudos ir visuomeninio dar
bo:. verčia lietuvių kalbon Go
golio veikalus, rašinėja “Vil
niaus Žinioms,” vėliau “Vil
čiai” ir kitiems laikraščiams. 
1912 m. vėl grąžintas j Vilnių, 
jisai tampa vienintelės tuomet 
lietuviškosios šv. Mikalojaus 
bažnytėlės klebonu (kuri ir 
šiandien Vilniaus lietuvių ran
kose tebėra) ir drauge su ki
tais Vilniaus lietuviais šviesuo
liais įsteigia antrąją “Aušrą,” 
skirtąją Rytų Lietuvai iš miego 
kelti.

“Aušros” įsteigimas ir josios 
ęedagavimas buvo vienas di
džiausių kun. prof. P. Kraujalio 
nuopelnų. Tasai laikraštis pa
žadino Vilniaus apylinkių so
diečiuose tyrą tėvynės meilę ir 
tautinio 
Žmonės, ypač jaunimas, su di
džiausiu 
laikraštį ir siuntinėjo redakci
jai karščiausius padėkos laiškus 
“Aušros” redaktoriams ir ben
dradarbiams.

Būdamas šv. Mykalojaus pa
rapijos klebonu kun. P. Krau
jalis buvo - paskirtas taip pat 
kunigų seminarijos profesorium 
ir kelių Vilniaus mokyklų ka
pelionu. Nors kapelionavimas 
teikė jam pelno, o “Aušros” re
dagavimas vien nuostolius nešė, 
vis dėlto kun. P. Kraujalis atsi
sako nuo kapelionavimo, likda
mas ir toliau “Aušros” redakto
rium.

Pasauliniam karui praside
dant, kun. P. Kraujalis buvo 
užsienyje. Vargais negalais (ap
linkiniais keliais) grįžęs Vil
niun darbštusis profesorius ir 
redaktorius tęsia toliau pradė
tąjį darbą. 1915 m. rudenį vo
kiečiai paima Vilnių. Kun, prof. 

'"Antanas Žvirblis, Chica- Kraujalis, Vilniaus vysk, kuri- 
"1 — vice pirmininkas. j°s pavedamas, su bažnytiniais 

' Leonardas Šimutis, Chi-i archyvais Perslkelia i Mogrle- 
cago, III., — sekretorius. | Gyvendamas Mogileve rūpi- 

Kun. Magnus Kazėnas, i nasi tremtinių reikalais ir 1917 
Pittsburgh, Pa., — iždinin-Im- išrenkamas vietos lietuvių 
kag atstovu į Rusijos lietuvių sei-

Kun. Ig. Albavičius, Chi- kuriame remia Lietuvos ne- 
cagO, illl., kun. Pr. Juras> j priklausomybės reikalą. 
Lawrence, Mass., ir Anasta-1 1918 m. grįžęs iš Rusijos kun. 
zas Valančius, Chicago, Ill., Pro;f- p- Kraujalis vėl imasi pa- 
— nariai. !

MARIANAPOLIO 
KOLEGIJOS DIDELĖ TRAUKINIO

' nelaimė

Lietuvių Kolegija Maria- 
napolis pradeda mokslo me
tus rugsėjo-Sept. 12, 1933.

Visi studentai turi suva
žiuoti rugsėjo 11, 1933.

Nauji studentai te pasisku
bina užsiregistruoti. Apli
kacijas reikia siųsti adresu: 
Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Marianapolio Kolegijos 
Vadovybė

Portland, Oregon. — Šio
mis dienomis gaisras išde
gino tūkstančius akerių miš
ko. Nuostoliai paduodami 
nuo $15,000,000 iki $18,- 
000,000.

' “Margutis” išleido spe
ciali numerį Dariaus-Girėno 
atminčiai. Numeris įvairus, 
turiningas raštais ir iliustra
cijomis.

Miego liga Missouri stei- 
te plinta. Iki rugpiūčio 
28-tos nuo šios ligos mirė 33 
asmenys, 250 serga.

KAT. FEDERACIJOS
NAUJA VALDYBA

Rugpiūčio 23-25 dienomis 
Chicagoj įvykęs Katalikų 
Kongresas išrinko naują 
valdybą, kuri vietomis pa
sidalino šiaip:

J. M. Pralotas M. Kru
šas, Cnicago. Ilk, — dvasios 
vadas.

Dr. Antanas Rakauskas, 
Chicago, Ill., — pirminin
kas.

Kunigas Jonas Balkūnas, j 
Brooklyn, N. Y., — vice pir
mininkas.

go, Ill

susipratimo šviesą.

pamėgimu skaitė tą

jtį teisė, 
darė. Ga- 
kitais žy- 
lietuivais

3 MĖN. KALĖJIMO UŽ 
PASIKALBĖJIMĄ SU 

LIETUVAITĖMIS

Rudnios parapijos lietuvaitės 
susipratusios. Kai bažnyčioje 
būna lietuviškas šventadienis, 
jos atėjusios gražiai sugieda 
lietuviškai ir bažnyčią papuo
šia. Manydamos, kad šių me
tų devintinėse bus lietuviškos 
pamaldos — jos iš vakaro atėju
sios ėmė puošti altorėlius šven
toriuje. Ėjęs pro šalį Petras 
Staikelčikas priminė, kad De
vintinėse bus lenkiškos pamal
dos. Mergaitės metusios darbą 
išsireiškę — “testą šlekciankos 
pačios išsipuošia” — ir nuėjo 
namo. Rudnios .vargoninkas nu
girdo Stakelčiko priminimą ir 
pranešė policijai. Čia, žinoma, 
protokolas ir teismas “už agita
ciją” nubaudė kaimo bernelį 3 

saulinio karo nutrauktos veik- mėnesius kalėjimo.

Washington. — Rugpjū
čio 24-tą The Crescent Li
mited susitrenkė su South
ern o-eležinkelio’ traukiniu ė- 
jusiu iš New York į New 
Orleans. Du inžino tarnau
tojus užmušė vietoje, 13 ke
leivių ir tarnautojų nusiun
tė į ligonines, gvdymui. 
Traukinio inžinas išėjęs iš 
vėžių įvirto į rėvą. Sako, 
susilpnėjęs tiltas ant Ancos- 
tia upės iššaukė šią nelai
mę.

lIET. KUNIGŲ ATMAI
NOS PHILADELPHUOS 

DIECEZIJOJ

MIRĖ NUO “SPINAL 
MENINGITIS”

VOKEITIJOJ KERTA 
GALVAS

Berlinas. — Rugpiūčio 
25-tą įvairiose Vokietijos 
vietose po giljotinos peiliu 
mirė 5 asmenys. Tokiu bū
du prie Hitlerio vyriausy
bės galvos nukirstos 31 as
meniui.

Torgau mieste našlė Em
ma Thieme ir kiti du vyrai 
neteko galvų už nužudymą 
Thieme sūnaus. Nužudė vi
si trys susitarę. Bausmės 
vykdintojas vienu smūgiu 
nukirto visiems trims galvas 
prie tuzino, žiūrėtojų. Baus
mės vykdintojas, sulig vo
kiečių papročio, turi būt va
kariniuose parėduose su 
aukštu skriblium ant gal
vos.

Butzbache ir Schweidnitze 
vienam nukirsta galva už 
politinį veikimą, kitam už 
žmogžudystę.

Kunigas Viktoras E. Mi- 
kaitis, buv. Šv. Juozapo pa
rapijos Mahanoy City vika
ru, perkeltas į Maizeville, 
Pa., šv. Liudviko parapijos 
klebonu.

Kunigas L F. Valančiū- 
nas, buvęs klebonu šv. Vin
cento parapijos Girardville, 
Pa., paskirtas klebonu šv. 
Kazimiero parapijos Phila
delphia, Pa.

Kunigas J. Tiškus buvęs 
klebonu šv. Liudviko-para
pijos Maizeville, Pa., pa
skirtas klebonu šv. Pran
ciškaus parapijos, Miners
ville, Pa.

Kunigas Daumantas, bu
vęs klebonas šv. Pranciš
kaus narapijos Minersville, 
Pa., paskirtas klebonu šv. 
Vincento parapijos Girard
ville, Pa.

“VANDRAVOTOJUS”
SUGRĄŽINO I NAMUS

spinal meningitis 
smagenų uždegi-

autoritetai užant- 
kur

A. a. Emilija Zinkevičiūtė, 17 
m., gyv. 40 Howar St.. Larks
ville, Pa., rugpiūčio 28-tą mirė 
nuo cerebro 
(nugarkaulio 
mo).

Sveikatos
spaudavo Facher namus, 
Zinkevičiūte apsirgo ir jos tė
vų namus. ♦

Velionė paliko tėvą, motiną, 
kelis brolius ir seseris.

Tą pačią dieną nuo minėtos 
ligos mirė ir kita mergina.

Sveikatos autoritetai susirū
pinę šios bjaurios epidemijos 
nukovojimu.

New York. — Rugpiūčio 
28-tą Sands Point Klubė, 
Long Island, keli vyrai už
puolė ir gerokai apmušė se
natorių H. Long iš Louisia
na.

Philadelphia, Pa. — Rug
piūčio 27-tą nuo žaizdų mi
rė Pauline Rodenhaver, 21 
m. Ją keturiom kulkom su
žeidė jos tėvas W. H. Ro- 
denhaven, 58 m., kurs ir
gi nusišovė. Tėvas sirgo 
nervų liga.

REIKALAUJA INSULLO

Wilkes-Barre, Pa.—4-ri vaikai 
St. Zakarauskas — 13 m., J. 
Kazzab — 12 m., Ed. Zaker ir 
J. Butkus, 11 m., pereito sek
madienio rytą apleido namus ir 
išvyko į Bloomsburg atlankyt 
savo draugus. Pirmadienio ry
tą juos 
(netoli 
Norman 
pranešė
M. D. Avery, kurs apklausinė- 
jęs vaikus sugrąžino į namus.

pastebėjo' Nuremberg
Hazleton) pienininkas 
Eckrote iš Drums ir 
Hazleton’o patrolieriui

Atėnai, Graikija. — Am. 
J. V. legacija atsikreipė i 
Graikijos vyriausybę, kad 
išduotų Samuelį Insullą, su
bankrutavusių bilijoninių į- 
monių galvą. A. J. V. vy
riausybė pasirengus Insullą 
išgauti.

Bilbao, Ispanija. — Rug
pjūčio 27-tą susitrenkė du 
žuviniai laivai — “Isaro” ir 
“Osasuma.” 11 asmenų pri
gėrė.

Binghamton, N. Y.—Rug
piūčio 28-tą 4 metų am
žiaus Robert Grey tėvo re
volveriu peršovė ranką sa
vo broliukui Kenneth, 6 m.

Chicago, IJ1. — 'Rugpiū
čio 26-tą Michigan ežere su
sitrenkė du laiveliai. Trys 
asmenys, Pasaulinės Paro
dos lankytojai, prigėrė.

Langhorne, Pa. — Rug
piūčio 27-tą mirė kongres- 
monas Henry W. Watson. 
Kongresmenu jis išbuvo 19 
metų. i

Policija suėmė Anthony Rut
kowski, 23 m., gyv. 33 Fall St., 
Ashley, kurį kaltina padegime 
dviejų inžinų stočių esančių ne
toli Glen Alden anglies kompa
nijos Maxwell kasyklos.

Šių metų spalių 1-4 die
nomis New Yorke įwks Ka
talikų Nacijonalės Labda
rybės 19-ji konferencija. 
Joj dalyvaus Apaštalų Sos
to Delegatas Amleto Gio
vanni, New7 York’o arkivys
kupas kardinolas Hayes, a- 
oie 40 vyskuou ir apie 5000 
delegatu ir svečių Am. J. 
V., Kanados ir Pietinės In
dijos. Ši konferencija pa
minės Šv. Vincento de Pau- 
liečio labdaringos organiza
cijos šimto metų įsteigimo 
ir veikimo sukaktuves.

A. KAMARAUSKAS 
TURI RĖMĖJŲ

Pereitą šeštadienį, rugpiūčio 
26-tą, didelis būrys Wyoming 
Klonio jaunuomenės nuvyko į 
New Yorką. Tą dieną Polo 
Grounds aikštėje buvo beisbolo 
rungtynės. Tarp kitų žaidė A- 
domas Kamarauskas iš Wyo
ming Klonio. Jo draugai ir rė
mėjai nuvyko pareikšt savo 
draugiškumą ir simpatiją.

SUVAŽINĖJO PENKIS 
ASMENIS

Lancaster, Pa. — Rug- 
į piūčio 25 Pennsylvania ge
ležinkelio traukinis suvaži
nėjo troką.

Mr. ir Mrs. John Gilbert, 
jų 5 mėnesių sūnelis, Miss 
M. Greenawalt, 18 m., vi
si iš Columbia, ir Miss 
Henrietta Hill iš Morrisdale 
žuvo.

• William Meisenbach, 34 
m., pasaulinio karo vetera
nas, mirė nuo širdies ata
kos, kuomet iš savo namų 
jis bėgo į nelaimės vietą.

Dale Ulrich, 26 m., iš 
Columbia, sunkiai sužeistas, 
gydomas ligoninėj.

New York. — Rugpiūčio 
27-tą orlaivio nelaimėj už
simušė kapitonas E. E. Har
mon.

1
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MŪSŲ JAUNIMAS IR KALBA
“Pasaulio reikalai yra Dievo valdžioje ir jaunimo 

rankose” — sako Trumbull.
Pasigilinę istorijon, pastebėsim, kad Trumbull pa

sakė didelę teisybę. Kai atsiranda reikalas jaunimas 
nepaiso sunkenybių ir kliūčių. Italijai, Graikijai, Ser
bijai, Bulgarijai, Čekoslovakijai laisvę iškovojo jau
nimas. Kas gi apgynė Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę? — Jaunimas tą padarė savo gyvybe ir sveikata.

Darius ir Girėnas taip pat da ne seniai. Apie jų 
žygį kalba visas pasaulis, nekalbant apie mus pačius

Pasaulinio karo metu Amerikos lietuvių jaunimas, 
susispietęs po Lietuvos Vyčių vėliava, buvo mūsų išei
vijos tautinio veikimo avangardas. Savo entuziazmu, 
savo veikimu vyčiai žadino tautiečius pasiaukot Die
vui ir Tėvynei. Kiek gražių vakarų, vaidinimų, kon
certų surengta, kiek vakarinių kursų įrengta, kuriuo
se ne vienas jaunuolis ir jaunuolė išmoko rašyti ir 
skaityti. Kiek aukų surinkta dėl karo nukentėjusiems 
Lietuvoj!

“Jaunimas nemato jokių kliūčių, jis nepažįsta jo
kio kelio be išėjimo ir tiki, kad žmonija amžiais laukė 
jo ateinant, kad rastų jame teisybės, energijos ir gro
žės išvaduotoją” — sako Marden.

Šiais laikais mūsų jaunimas pergyvena tautinės 
apatijos ir sustingimo periodą. Nesijaučia to entu
ziazmo susirinkimuose, vakaruose, susiėjimuose.

Yra žmonių, kurie tiki, kad lietuvių jaunimas, už
miršęs lietuvių kalbą, mylės Lietuvą ir již ją užsistos 
neprasčiau už tuos, kurie kalbės lietuviškai. Tik, esą, 
reikia išūgdyt jame lietuvišką sąmonę.

Kalba mus visus stipriausia jungia. Kalba yra 
tautinės gyvybės šaltinis. Kai dalis tautos arba visa 
tauta užmiršta savo kalbą, o prisiima svetimą, ji daž
niausia prisiima svetimą dvasią, svetimus papročius, 
dvasinę kultūrą, svetimus visuomeninius bei politinius 
idealus. Istoriniai italų, prancūzų, vokiečių, čekų ir 
kitų tautų atgimimai ėjo draug su atgimimu jų tau
tinės kalbos. Ir lietuvių tautos atgimimas ėjo tuo pačiu 
keliu. Dalis tautos ir šviesuomenės, užmiršę gimtąją 
kalbą, sulenkėjo, surusėjo, suvokietėjo, persiimdami 
šių tautų dvasia, papročiais. Tik savo kalbos kūri
niuose gali pasireikšt tikras ir pilnas tautos talentas ir 
genijus.

Dėl to kalbant apie jaunimo sulaikymą nuo ištau- 
tėjimo, turim dėt didžiausių pastangų kalbos palaiky
mui. Vyčiai ir kitos mūsų jaunimo organizacijos'"ir 
draugijos neturėtų skubintis su užleidimu lietuvių kal
bos angliškai. Susirinkimuose ir spaudos organuose 
turėtų vyrauti lietuviškoji kalba. Mūsų rašė jai į di
džiulę anglišką literatūrą nieko naujo heįneša, tik 
gaila tam tikslui lietuviškų skatikų, kurie taip sun
kiai ir negausiai surenkami į mūsų lietuviškų orga
nizacijų iždus.

Gražių vilčių teikia naujai persiorganizavus mū
sų katalikiškoji moksleivija ir studentija. Studentų 
Organizacijos skyriai turėtų atsirast visose mūsų kolo
nijose. Vidurines ir aukštas mokyklas lankančios lie
tuviškos jaunuomenės turime tūkstančius. Tik reik 
ją suvienyt, patraukt prie gražaus tikslo. Čia dau
giausia gal pasidarbuot mūsų dvasiškija. “Studentų 
Žodis” gražiai užsirekomendavo, drąsiai iškėlė lietu
vystės ir katalikystės vėliavą. Svarbu, kad po jos 
sparnais susispiestų kuo didžiausias mūsų moksleivi
jos ir studentijos būrys.

MŪSŲ JĖGŲ KONSOLIDACIJĄ
Atsiranda žymių ir eilinių veikėjų, kurie nepasi

tenkina jau gyvuojančiomis organizacijomis ir jų vei
kimu. Jų noru yra tuojau įsteigt jų vieton naujas. 
Nekartą tas mėginta ne vien žodžiais, bet ir praktiš
kai darbu vykdinti. Bet greit apsižiūrėdavo, kad jų 
pastangos ir darbas yra bergždžias.

Mes organizacijų turime tiek ir tokių, kiek reikia, 
ir, kas svarbiausia, kokias gyvenimas iššaukia. Jei 
jos silpnos, merdi, tai visi esame kalti. Mūsų or
ganizacijas slopina mūsų pačių ydos, apsileidimai, 
mokėjimas tik kitus, daugiau dirbančius, negailestin
gai kritikuoti, išpeikti jų darbuotę. Tas jau ne vie
nam veikėjui pakirto energiją, norą darbuotis.

Žvelgiant į ateitį, mums katalikams nėra reikalo 
dairytis naujų organizacijų. Jei turime Darbininkų 
Sąjungą, tai pasistengkime, kad jos skyriai /atsirastų 
visose mūsų kolonijose. Jaunimą rašykim prie Vy
čių, moteris prie Moterų Sąjungos, moksleivius stu
dentus prie “Studentų Organizacijos,” muzikai vargo-

"Elta” paduoda:
“Tik ką įsteigta pirma pasaulio 

ultra trumpų bangų telefono tar
nyba tarp Santa Margarita Ligura 
ir Roco di Papa. Ta proga garsus 
italų išradėjas Marconi padarė pa
reiškimą apie savo naujausią išra
dimą, kuris, pasak jo, aptemdys 
visus jo anksčiau padarytus išradi
mus. Jei nauja ultra trumpų ban
gų telefono tarnyba pasirodys to
kia sėkminga, kaip tikimasi, tai, 
Markoni tvirtinimu, palyginti trum
pu laiku nebereikės telefoninių vie
lų. Nuo jų bus atsisakyta, visų 
pirma, miestuose, paskui kelių šim
tų mylių distancijose. Netolimoje 
ateityje, todėl, galima laukti kiše
ninio telefono. Tiesą pasakius, pa
sak Marconi, jau toks telefonas 
egzistuoja, tik dar laboratorinėje j 
stadijoje. Jau yra įvykę pašneke
sių daugiau kaip 100 mylių dis- ■ 
tancijose. Sustiprinus aparatus, ga- i 
Įima būtų laikyti pašnekesius maž
daug 300 mylių distancijose. Nau- j 
ji telefono aparatai būtų pigūs ir 
būtų patogūs tuo, kad nebūtų jo- I 
kių trukdymų, ypač tokių, kurie 
kyla ,per radio transliacijas. Dar 
yra vienas sunkumas nugalėti spin- ' 
dulius reikia siųsti tiesiai į tą vie
tą, su kuria norima kalbėti, nes 
jie negali būti pagauti nei į de
šinę nei į kairę nuo tos linijos. , 
Pasak Marconi, ir ši kliūtis bus . 
netrukus nugalėta, todėl, bevielis 
kišeninis telefonas yra artimiau- ' 
sios ateities dalykas.”

50%, gydytojų 48%, vaistininkų 
32%, dantų gydytojų 38% ir re
žisierių 14%. Dabar ‘nazi’ deda 
pastangų, kad įvairių profesijų 
žydų skaičius atitiktų jų gyvento
jų tikrą procentą.”

negu kad pirma gyveno.

NORI PIRKTI SKLYPĄ, 
KUR ŽUVO LITUANICA
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GERAS DERLIUS 
EUROPOJ

"Mūsų Rytojus” rašo:
“Paskutinėmis žiniomis, Europa 

turės šiemet labai gerą derlių. Pa
vasarį buvo perdaug sausa, ir dėl 
to buvo laukiama blogo derliaus. 
Bet gegužės ir ypač birželio mėne
siai buvo javams labai geri. Lie
pos mėn. antroj pusėj, kaip pra
sidėjo javų suėmimas, oras pasi
taisė ir šalyse, kur javai anksčiau 
noksta, žiemkenčiai suimti labai 
gerai. Kiek blogesnis derlius pa
sitaikė tiktai Prancūzijoj, Ispani
joj ir Portugalijoj. Čia javai nu
kentėjo nuo- sausros. Visose kito
se šalyse derlius daug geresnis, ne
gu pernai. Kviečių šiemet tikima
si apie 40 milijonų centnerių dau
giau, negu pernai. Kviečius eks
portuojančios Padunojo šalys: Ven
grija, Pietųslavija, Rumunija ir 
Bulgarija šiemet tikisi eksportuoti 
apie 15 milijonų dvigubų centne
rių.”

ŠIAULIEČIAI IŠRADĖJAI

“Mūsų Laikraštis” praneša:
“Vienas šiaulietis išrado specia

lią mašinėlę silkėms valyti. Ši ma
šinėlė yra praktiška, higieniška ir 
pigi, kurios pagalba galima labai 
greitai ir nesusitepus rankų pa
ruošti silkę valgymui. Šis išradi
mas jau užpatentuotas ir už poros 
mėnesių manoma pradėti mašinėlių 
gamybą.”

DARIAUS-GIRĖNO
PAŠTO ŽENKLAI

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Pašto valdyba, norėdama įam

žinti pašto ženklų istorijoj tragin- 
gai žuvusių mūsij transatlantinių 
lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno 
vardus, pagerbti jų atmintį, žada 
greitu laiku išleisti nuolatinius oro 
pašto ženklus su lakūnų atvaiz
dais. ženklus manoma išleisti 
40, 60 et., 1 ir 5 litų vertės.”
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KODĖL VOKIEČIAI
• NEAPKENČIA ŽYDŲ?

“Trimitas” rašo:
“I tai atsako vienas laikraštis 

taip. Vokietijoje žydų visiškai ne
daug, vos 0,9%. Tačiau jų daugu
mas grupuojasi didmiesčiuose ir to
dėl metasi į akis. 1925 m., pav. 
Prūsijoje buvo žydų: bankininkų 

advokatų 24%, gydytojų 
režisierių 11%, vaistininkų

34%,
8%,
7%, redaktorių 5%. Pačiame Ber
lyne vienų advokatų žydų buvo

NUTAUSTA LIETU
VAITĖS

“Trimite” skaitome:
“Prieš did. karą atvykusių 

Argentiną lietuvių vaikai beveik vi
si nutausta. Vyrai dar kiek ben- į 
drauja su lietuviais, dalyvauja lie- ; 
tuvių kolonijų gyvenime, o mergi
nos tai nenori ir prisipažinti. lie
tuvaitėmis. Jos taikosi ištekėti ir 
daugumoje išteka už čiabuvių. Dėl 
to daugiausia kalti patys tėvai, nes 
savo vaikų nesirūpina mokyti lie
tuviškai, o leidžia į vietos valdžios 
mokyklas. Net tikybos dalykų 
ko ispaniškai.”

KOKS TURI BŪTI 
KATALIKAS

Lietuvos aero klubas nori nu- 
I pirkti iš vokiečių tą žemės skly- 
1 pa, kur įvyko Lituanicos kata- 
| strofa, jiį gražiai papuošti ir 

j' statyti gražų didvyriams 
minklą.

pa
pa-

ŽMOGŽUDYSTĖS
SKAIČIŲ ŠVIESOJE

mo-

“Šaltinis” rašo:
“Laisvamanių laikraščiai kai 

da bando mus įtikinti, jog katali
kams nepriderą’ būti griežtiems, 
kad katalikų pareiga lepintis rik 
savo asmens tobulėjimu, malda ir 
pomirtiniu gyvenimu ir jokiu būdu 
nežiūrėti, kas darosi visuomenės 
gyvenime. Nė vienas susipratęs ka
talikas neabejoja, jog Dievo gar
binimas, asmeninis tobulėjimas ir 
pomirtinis gyvenimas sudaro kata
likams gyvenimo branduolį, bet tai 
nereiškia, kad katalikams turi būti 
vis ' tiek, kokia dvasia vyrauja vi
suomenės gyvenime, nes susipra
tęs katalikas turi rūpintis ne vien 
savo, bet ir kitų sielos išganymu.

“Nesirūpinti visuomenės gerove 
reiškia rūpintis tik savimi, o tai 
tas pats, kas savimyla, kuri sudaro 
visų nuodėmių versmę. Su savimy
la katalikai turi visur ir visada 
griežtai kovoti. Kovoje su savimy
la, negali būti jokio nusileidimo, 
jokio lepšiškumo, jokio pataikavi
mo.”

ka-

UKRAIN0J BAISUS 
BADAS

GATVĖSE ŽMONIŲ 
LAVONAI

1932 ' metais didžiausią 
žmogžudysčių procentą tu
rėjo Jacksonville, Florida, 

i Viso ten užmušta 61 asmuo, 
j kas sudaro 43.88 ratio dėl 
kiekvienų 100,000 gyvento
jų. Chicagoj 1932 metais 
buvo 328 žmogžudystės, 
Philadelphijoj — 144, Pitts
burgh e — 51, Newark — 
28, Baltimore 64 ir New 
York City — 478.

PROHIBICIJOS OFISAI 
LIKVIDUOJAMI

Rugpiūčio 24-tą, Vyriau
sias Valstybės Gynėjas 
Cummings paskelbė, kad iš 
132 prohibicijos organizaci
jos ofisų 109 panaikinami. 
Tokiu būdu pasilieka veikt 
tik 23. Iki šiol darbavosi 
1800 agentų, dabar jų skai
čius numušamas iki 1,100. 
Išrodo, kad greitu laiku ofi
sai ir agentai bus visai ne
reikalingi.

TAUTOS NELAIMIŲ 
PRIEŽASTYS

te- 
ba-

Iš Ukrainos praneša, kad 
nai prasidėjęs nepaprastas 
das. Kijeve ruginės duonos ga
lima nusipirkti tik mokant ne 
mažiau, kaip po 1 rublį už sva1- 
rą (12 litų kilogr.). Bet nu
sipirkti' daugiau 2% svarų (iki- 
logramo) vienam asmeniui griež
tai uždrausta. Duonos pirkimo 
eilėse stovi du ir trys tūkstan
čiai žmonių. Daugelis, norėda
mi prieiti be eilės, grūdasi, iš 
to kyla triukšmas, kurio ir po
licija kartais negali nuraminti. 
Esti daug tokių įvykių, kad to
se eilėse žmonės miršta. Kai 
kuriuose (kaimuose visi gyven
tojai badu išmirė, gyventojai iš 
kaimų bėga, ieškodami išsigel
bėjimo, į miestus. Nusivylę 
voliojasi gatvėse ir miršta. Pa
lieka gatvėse savo vaikus, ma
nydami, kad jie bus paimti j 
prieglaudas. Gatvėse kasdien vis 
auga alkanų plėšikų skaičius, 
kurie plėšia iš rankų duoną, 
pinigus, iš moterų ausų auska
rus ir pan.

Bendrai imant, badas yra pa
sibaisėtinas. Ligi šiol dar der
lingiausiuose pietų Ukrainos 
plotuose suimta tik trečdalis ar 
dar mažiau viso derliaus. Iš tri
jų šimtų pasiųstų ūkio mašinų 
dauguma jų visai netinkamos. 
Visur pastebima chaotiška de
zorganizacija. Ūkininkai apimti 
didžiausios apatijos. Visoks ne
pasisekimas iššaukia vis naują 
terorą, naujas žudynes. Tiktai 
tuo keliu Maskva besugeba nu-

Kinų japonų kare, prade
dant 1931 m. rugsėjo 18-tą, 
baigiant birželio 1, 1933, 
nukauta 222,000 kiniečių 
aficierių ir kareiviu; tuo 
tarpu japonai savo nuosto
lius paduoda 11,380 nukau
tais.

Šios skaitlinės labai daug 
pasako. Kiniečiai sale žmo
nių aukų neteko milžiniškų 
teritorijų — Mandžūrijos ir 
Jehol. Toliau tos skaitlinės 
parodo, koks likimas gali 
ištikt 'bile šalį nemokančią 
valdytis, susivienyt ir susi- 
klausyt.

HINDENBURGAS GARBI
NA KA1ZERIZMĄ

Rugpiūčio 27-tą Tannen- 
berge, Rytinėj Prūsijoj, įw- 
ko didelės iškilmės, kuriose 
dalyvavo vokiečio -^reziden
tas von Hindenburg, kanc
leris Hitler, vice kancleris 
Papen ir kiti aukšti valdi
ninkai.

Iškilmės įvyko pagerbimui 
pasaulinio karo metu kritu
sių kareivių ir paminėjimui 
vokiečių didelės pergalės 
Dries. rusų armiją.

Prezidentas Hindenburg 
pasakė kalbą, kurioj išreiš
kė didelę pagarbą eks-kai- 
zeriams ir pareiškė viltį, 
kad po jo mirties vokiečių 
tauta vėl atstatys kaizerinę 
monarkiją.

R. MOLEY REZIGNAVO

Spauda, tai nūdienos pinigas, 
be kurio apseiti negalima. Sa
kau, nūdienos; kitados, mat, ir 
be jos skursti mėginta. Gi šian
dien jau visiškai negalima. Ir, 
k'aip negalima įsivaizduoti ežerą 
be vandens, taip negalima įsi
vaizduoti gyvenimą be spaudos.

Kuo kraujas yra žmogaus kū
nui ir jo sveikatai, tuo spauda 
yra jo gyvenimui ir jo pažangai. 
Be kraujo žmogus greitai silps
ta ir miršta; be spaudos žmo
gaus pažanga da greičiau.

Dabartinę žmonijoje tvarką 
sunešė spauda. Tai jos pada
ras. Užimk burną jai, kai ma
tai ir viskas nutils. Vietoje gy- 
viausio judėjimo, laidosi neby
lią tylą.

Radio, tai vienas iš veikliau
sių spaudos kūdikių. Da tik 
mažytis, o jau ne vienam pakau
šį kaso. Kas bus iš jo, kai jis 
mamytės metų sulauks, sunku 
kol kas pasakyti.

Bet apie radio gal kitą kart. 
Šiuo tarpu spaudą apkalbam.

Spauda mums būtinai reika
linga. Be jos apseiti negalim. 
Jei taip, tad vietoje ją neigus, 
užuvėjos ranką tieskim ir jai 
skursti padėkim.

Daugiau drąsos! Žiūrėkim į 
savo spaudą tomis pačiomis aki
mis, kuriomis, sakysim, žiūrim 
į anglų. Argi ten trūkumų ne
simato? Žinoma, kad taip. Ir, 
argi vien dėl to mestum skai
tę anglų spaudą, o ieškotum, 
daleiskim, prancūzų? Aiškus da
lykas, kad ne. Kadangi ir ten 
to gero netrūksta. Tik taip 
pasielgtam ir su saviške.

Imk bile kurį patį geriausį 
anglų leidinį ir žiūrėk gerai. 
Dydis! Vienan leidiniu visi lie
tuvių leidiniai sulystų ir da 
vietos atliktų. O betgi 'kelio
mis minutėlėmis laiko peržiūri. 
Dėl ko? Dėl to, kad ten irgi 
“nieko gero.” Sporto dalis už
ima vietos daugiausiai. Antro
ji iš eilės dalis, tai, — juokų. 
Gi likusią veik visą vietą užima 
skelbimai (apgarsinimai). Be 
siauros leidėjo skiltelės, kurią 
labai mažai kas skaito, palygi
nus su kitų dalių skaitytojais.

Vadinasi, tomis pačiomis lai
mėmis ir nelaimėmis dalijasi 
spauda ne vien lietuvių, bet ir 
kitų. Ir jei manai, kad lietuvių 
spaudą o anglų kalba pagerinsi 
ir tuo daugiau gero jai ir jos 
skaitytojams padarysi, labai 
klysti. Argi visi anglų kalbos 
skaitytojai o anglų kalbą su
pranta? Gal ir sveikas pats 
vienoje rankoje laikai laikraštį, 
o kitoje žodyną. Nejaugi vien 
dėl to patarsi anglų spaudai pri
dėti da ir kokią kitą kalbą ar 
daugiau taip, kad prieinamesnė 
būtų? Ne! Kadangi toki min
tis visai anglų spaudą supan- 
čiuotų.

Berods, lietuvių rašliava keb
li. Ilgus metus Amerikos lie
tuvių jaunimą ne vien kalbos, 
bet ir rašliavos bemokindamas, 
tai geriausiai patyriau. Ar kas 
su manim sutiks, ar ne, bet gi 
drystu tačiau, drąsos pasisėmęs, 
tarti, jog labai graži kalba, bet 
labai negražiai rašoma. Taip, 
kad pagal mano nuomonės, veik 
neišmokoma. Nors bent aš prie 
to prisipažinti reikalauju. Ne
veltui kai kada nusiminiman į- 
grimsti tenka. Tai vienok, argi

ninkai dedasi į Vargoninkų Sąjungą, o visiems, kam 
tik rūpi savišalpa, fraternališkumas ir kam tik amžis 
ir sveikata pavėlina, dėkimės prie mūsų nacijonalės 
fraternalės organizacijos — Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymo.

Kaip visos upės ir upeliai renkasi į Nemuną, taip 
visos centralinės organizacijos, draugijos, klubai, sky
riai ir grupės turėtų suplaukt į Katalikų Federaciją. 
Tuomet Amerikos lietuvių katalikų akcija išbujotų 
mūsų Bažnyčios garbei ir mūsų tautos naudai.

P. S. Pereitam Nr. išspausdinta: “Am. J. V. lietu- 
ivai šiuo laiku leidžia 25 laikraščius.” Turėjo būt 27 
laikraščius.

Rugpiūčio 27-tą iš Vals
tybės Seretoriaus asistento 
vietos rezignavo Raymond 
Moley, artimas Prezidento 
Roosevelt draugas ir pata
rėjas.

Jis buvo pramintas da
bartinės administracijos 
taip vadinamo “smap-enų 
trusto” galva.

Moley užsiims redakto- 
ryste.

Tai pirma tokia rezigna- 
cija_ Prez. Roosevelto “ofi- 
cialėj šeimynoj,” kuriai pri
duodama nemaža reikšmės. 
Yra spėliojimų, kad Moley 
rezignavęs_ dėl nesutarimo 
su Valstybes Sekretorium C. 
Hull.

SUTARĖ MAŽINT
KVIEČIŲ PRODUKCIJĄ

tobulesnė šiuo atveju rašliava 
anglų? Ir nežiūrint į tai, kad 
visas pasaulis anglams už neti
kusią jų rašliavą (spelling) akis 
krapšto, jie anaiptol taisyti ją 
nei nemano. Vadinasi, jie sa
vo kalbos-rašliavos trūkumus 
gerbia taip, kaip ir pačią raš
liavą. Darykim taip ir mes. My
lėkim ir geiibkim savo rašliavą 
ne dėl to, kad ji būt visiškai 
tobula, o tik dėl to, kad ji yra 

. mūs.
Labai dažnai tenka išgirsti 

nusiskundimus, jog mūsų rašė- 
jai — laikraštininkai esą be ga
lo prasti. Gal būt. Bet' reikė
tų įsitėmyti, dėl ko taip esti. 
Ieškokime pavyzdžių. Geriau
sios išdirbystės Amerikos auto
mobilius, kuriuo važiuojasi, it 
jūromis, sakysim, Siamo ar Si
biro keliu paleistas, iškratys 
iš žmogaus ne vien kaulus, bet 
ir dūšią. Ir štai ve dėl ko. 
Čionaitiniai keliai pačios ge
riausios medžiagos ir tobuliau
siai nugrysti. Tokiuo vieškeliu 
ir paprastas Lietuvos leiterių 
brikas neprasčiausiai nuribuos. 
Kitur tokių kelių nėra. Daž
niausiai vos ne vos virš purvo 
iškelti, tai veik ir viskas. Su
prantama, tokiu keliu nei pats 
geriausis Packard ar Cadilac ar 
Lincoln toli gražu lygiai neva
žiuos. Kitaip sakius, priežas
tis ne padare, o tik kelyje.

Taip ir su mūsų rašėjais. Mū
sų rašėjai kol kas daugumoje 
daugiausiai Europoje dirbti. Jų 
galvos, jų minties vijurkas bu
vo pritaikintas visai kitokios gi
jos siūlus narplioti. Ir tik vi
sai netikėtai patenka šičionai. 
Svetur išgalvotomis įmonėmis 
mėgina keblų Amerikos lietu
vio likimą atkelti. Aiškus da
lykas, nepasisekimas, vietoje 
pasisekimo, jų daugiausiai lau
kia. O betgi jie nenusimena, 
dirba, kruta ir nors menkutę 
mūsų spaudą silpnose savo ran
kelėse sugniaužę laiko. Iš tokių 
patrijotų tik “sąmoningas” skai
tytojas zaiibysis, vietoje užuo
jautos ir dėkingumo.

Iš šalies žiūrinčiam, ve kas 
akį veria. Jeigu prastai išauk
lėti mūsų rašėjai Europoje, o 
betgi tiek daug mums gero da
ro, 
išlavinti Amerikos rašėjai, 
tiek pat peties ir prakaito 
dėtų! Džiaugsmas kutena 
tai tik pagalvojus!

It tyčia vienok visai iš 
galo pradedama. Vietoje 
pradėtą ir labai toli nuvarytą 
darbą ir toliau ta pačia eiga ve
dus, kažin ką galvoti prade
dama. Vietoje iš spaudos dirvo
no usnis ravėjus, priešingai, — 
pačius naudingiausius diegus 
lauk narinama, o vienomis us
nimis visą dirvą užleisti nori
ma. Keistas ir retai matytas 
užsimojimas.

Kai kada galima nugirsti ir 
tai, kad mūsų spauda labai ma
žai apima. Visą savaitę, sako, 
laikraščio lauki, o kai atėjo, nė
ra į ką pažiūrėti.

Taigi, kad taip. Bet, argi ga
lėtų būt kitaip? Vaigi, kad ne. 
Lietuvių spauda taikosi apimti 
tik savo dirvą, ne daugiau. Gi 
lietuvių veikimo išlaidas juk tai 
ne okeanas ar 'Saharos smilty
nas. Ką <gi jau taip mūsų vei
kimas apima? Berods, labai ma
žai. Visas mūsų judėjimas su
kasi apie parapijas. Na, o ar 
daug jų turim? Ką tai reiškia 
apie pusantro šimto parapijų ant 
tiek gyventojų ir tokios begali-

tai kas būtų, jei “gerai” 
o 

pri- 
apie

kito 
jau

RuffDiŪČio 25-ta Londone' nSs šalies> kai Amerika. Lašas 
21 šalis pasirašė kviečių: ežere, daugiau nieko. Paskui 
mažinimo sutartį. '; parapijas, įeina mokyklos. Gi 

. Sekan- 
čion eilėn įdėtum organizaci- 

eks- i'as- Ar daug turim jų? Be 
veik nieko dau-

Sutarimas pasiektas po 4 ®ių labai mažai turim, 
mėnesių derybų.

Importuojančios ir
portuojančios grupės nusta- Susivienymo, 
te kainą—63 amerikoniškus £’au neturim' Tadgi dabar, kaip 
centus už bušelį. Ši kaina klt^> taiP lr sPaud°s Pa' 
galios per 4 mėnesius. i yei&a yra aprašinėti tik tai, kas

Tarp kitų šalių sutartį jau yra> ° ne ap'e tai’ ko n®ra 
pasirašė Vokietija, Prancū- ir sal būti negalėtų.
zija, Anglija, Ispanija, Šve- žodžiu, viską vienon saujon 
dija, Čekoslovakija, Sovietų sužėrus, ne tiek reikėtų verkš- 
Rusija, Jugoslavija ir ki- ienti, kiek nusidžiaugti iš to, 

ką turim ir turėti galėtum.
Rusija, 
tos.
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Nr. 35. Rugpiūčio 31 d., 1933 “G A R S A S ”DARIUS-GIRĖNAS IR LIETUVOS ‘ PASIUNTINYBĖ ŽODIS AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENEI 
DEL DARIAUS-GIRĖNO TRAGEDIJOS

PASIUNTINYBĖS 
ROLĖ

Visų pirmiausiai tenka paste
bėti, kad Transatlantinis Da
riaus-Girėno skridimas nebuvo 
Pasiuntinybės žinioje nei for
maliai juridiniu, nei finansiniu 
atžvilgiu. Abudu lakūnai buvo 
Amerikos piliečiai, rengėsi lėk
ti Amerikos pasais. Todėl nei 
dėl jų vizų, nei dėl leidijnų 
skristi per svetimas šalis Lietu
vos Pasiuntinybė neturėjo tei
sės daryti jokių oficialių žygių, 
išskyrus tuos, kurie lietė Lietu
vą. Šie visi Lietuvą liečiantie- 
ji formalumai buvo atlikti tuo- 
jaus, kaip tik Darius-Girėnas 
pranešė Pasiuntinybei apie sa
vo sumanytą skridimą. Kuo
met jie apie tai pranešė, Pa
siuntinybė išaiškino jiems pa
dėtį ir pažadėjo visą galimą pa
galbą.

Tas vienpk nereiškia, kad 
Lietuvos Pasiuntinybė nesirūpi
no skridimo reikalu privačiai. 
Ji skaitė savo morale pareiga 
prigelbėti jų žygiui visa kuo* 
kuo tik ji galėjo, ir prašė la
kūnų, dar 1932 m. rugsėjo mė
nesį jiems atsilankius Wash- 
ington’e, kreiptis į Pasiuntiny
bę atsitikus kokiam sunkumui. 
Pasiuntinybė, lakūnų prašoma 
ir neprašoma, stengėsi būti 
jiems naudinga kuo galėdama, 
apie ką, tarp kitų dalykų, ga
li liudyti ir šie jos žygiai:

1. —Pirmas reikalas, kuriuo la
kūnai kreipėsi į Pasiuntinybę, 
buvo sutvarkymas jų vežamo 
orlaiviu privatinio pašto. Norė
ta, kad Lietuvos paštas Kaune 
specialiai priimtų ir antspau
duotų jų parvežtus laiškus. Ta
tai buvo padaryta.

2. —Dar prieš tai kai kuriose 
kolonijose buvo kilę abejonių 
dėl jų skridimo. “Mažu tik no
ri pasidaryti sau kelis dolerius, 
kaip kad Amerikoj daugelis to
kių skymų, yra daroma...” (Iš
trauka iš vienos kolonijos laiš
ko). Pasiuntinybė, dar ir ne
gavusi formalaus pranešimo iš 
lakūnų apie jų sumanytą skridi
mą, davė geriausias rekomenda
cijas ir paraginimus juos remti.

3. — Dar 193'2 m. rugsėjo m. 
20 d. lakūnams duota patarimas 
dėl vizų, leidirųų ir kitokių da
lykų. Ištrauka iš tą dien Dariui 
rašyto laiško:

“Noriu Tamstai visako dėliai 
priminti (nors gal Jūs ir patys 
tą turėsite omenyje), kad besiar
tinant skridimo laikui, kuomet jau 
turėsite maždaug nustatytą skri
dimo dieną, Jums teks pasirūpin
ti vizas visų tų šalių, per kurias 
galėsite skristi, — taigi Britų, 
Vokietijos, galimai Danijos, Olan
dijos, kurių teritorijas Jūs galite 
■kartais, dėl atmosferinių sąlygų, 
užkliudyti. Tatai gali būt pada

ryta kokiomis 4-6 savaitėmis prieš 
išlėksiant. Taip pat teks pasirū
pinti, kad būtų suteiktos laiku ži
nios apie Jūsų skridimo tikrąjį 
laiką ir tikrą skridimo liniją, kad 
reikalui esant galima būtų suteik
ti reikalingos pagalbos.”

4. — Vasario, šių metų, pra
džioje kap. Darius man prane
šė, kad vyksta į Miami, Flori
doj, pasimokinti tenai taip vadi
namo “dangiškojo skraidymo” 
(celestial navigation), — per di
delius vandens plotus, dangaus 
žvaigždžių pagalba. Prašė, ar 
negalėčiau pagelbėti jam prieiti 
prie Pan-American Airways 
System, kuris palaiko orlaivių 
liniją tarp Šiaurės ir Pietų A- 
merikos. Geriausios lekomenda- 
cijos jam buvo parūpintos per 
mano pažįstamą Mr. Evans E. 
Young, kalbamojo Systemo vice
prezidentą.

5. — Vėliaus, išleidus Wash- 
ington’e naują įstatymą, kuriuo 
numatoma, kad ateityje skridi
mams per Atlantiką bus reika
lingi specialūs leidimai, kad 
tuo būdu užkirsti kelias neiš
mintingiems ir rizikingiems 
skridimams, mano buvo tuojaus 
apie tai pranešta kap. Dariui, 
atkreipiant į tai jo atydą ir pa
žadant pagalbą, jeigu kartais 
būtų kokių sunkumų.

6. — Jau' atskridus lakūnams 
iš Chicago^ New Yorkan, Da

ta. Red.)
'rius man rašė (15 d. gegužės): 
“Skridimas iš priežasties netu
rėjimo visų instrumentų bus su
trukdytas apie porą savaičių.” 
Gegužės 17 d. aš pasiunčiau kap. 
Dariaus vardu laišką su pasku
tiniais patarimais.

ĮVAIRŪS GANDAI

Šiuo laiku spaudoje pasirodo 
vis daugiau gandų, kad lakūnai 
galėjo būti ne nelaimingo atsi
tikimo auka, bet kad jų lėktu
vas galėjo būti nušautas Vo
kietijoj... Visuomenė gali bū
ti tikra, kad Lietuvos Vyriau
sybė su dideliu rūpestingumu 
tyrinėja visas šios nelaimingos 
katastrofos aplinkybes. Vokie
čių oficialus protokolas dėl Sol
dino nelaimės jau gautas Kaune. 
Jis yra atydžiai tikrinamas ir 
tik po to bus prieita prie galu
tinų išvadų, kurios, be abejo
nės, bus paskelbtos. Kol tas į- 
vyks, išmintingiau ir geriau bus 
su nuomonių reiškimu susilaiky
ti. Jeigu tikra teisybė apie ka
tastrofos priežastis ir kai kurias 
prieštaraujančias aplinkybes ga
li būti nustatyta, — ji bus nu
statyta.

Amerikos lietuvių spaudoje 
vis dažniau pradeda rodytis į- 
vairių apkaltinimų. Kaltinama 
įvairūs komitetai, Pasiuntinybė 
ir Konsulatai, visuomenė, net 
Lietuvos Vyriausybė ir patys la
kūnai.. .

Gerai yra kaltės ir kaltinin
kų ieškoti. Tačiaus išrodo, kad 
bent šiuo laiku įvairių asmenų 
ir įstaigų kaltininkai yra visiš- 
kaip perankstyvi. Kad surasti 
kaltininką, reik pirmiaus tikrai 
žinoti pati kalte, — reiškia, reik 
žinoti tikras priežastis, kurios 
nelaimę pagimdė. Tos priežas
tys ligi šiol dar nėra nustaty
tos. Jos dar nėra tikrai žino
mos. Todėl joks rimtas asmuo, 
suprantantis visą dalyko rimtu
mą, jokiais panašiais kaltini
mais neprivalėtų švaistytis. Ieš
koti kaltės, ją tyrinėti — yra 
vienas dalykas; prikišamai kal
tinti ką nors — yra visai kitas 
dalykas.

LĖKTUVAS IR LAKŪNAI 
TVARKOJ

Amerikos lietuvių spaudoj pa- 
sirodžiusieji priekaištai dau
giausiai nukreipti į tai, būk 
“Lituanica” buvusi netvarkoj., 
būk jai buvo stoka kai kurių- 
prietaisų — kaip bevielio tele
grafo (wireless) aparato ir pa
rašiutų.

Ar mūsų lakūnai galėjo juos 
turėti ir kodėl jų neturėjo, pa
matysim toliau. Tuo tarpu gi 
reikia čia pat tuojaus pabrėžti,, 
kad kaip “Lituanica,” taip pa-, 
tys lakūnai buvo oficialiai Ame
rikos Vyriausybės organų pri
pažinti tvarkoje. Jeigu 'taip, tai 
kokios vertės yra tie visi neap
galvoti nesuprantančių reikalo 
asmenų priekaištai ir kaltini
mai ? ■

Parvykęs iš “Lietuvių Die
nos” Chicagoje, aš tuojau pa
mėginau išaiškinti įvairius gan
dus ir Amerikos presos paleis
tas istorijas dėl pasų, vizų, lei
dimų, etc. Štai oficialus tuo 
reikalu man prisiųstas iš State 
Departamento memorandumas, 
kurio vertimą žemiau ištisai pa
duodu:

“Amerikos įstatymas.ir regulia
cijos reikalauja, kad Amerikos 
aviatoriai, skrisdami svetur orlai

viais, privalo turėti leidimą iš De
partment of Commerce, pirm iš- 
skrisiant j svetimas šalis. Toks 
leidimas yra teikiamas tiktai pa
tvirtinus orlaivio tinkamumą skrai
dymui ir lakūnų kvalifikaciją skri
dimui (competence). Apie leidi
mą išskristi lakūnams praneša De
partment of Commerce, drauge su 
leidimu skristi ir nusileisti kitose 
šalyse — po to, kai toki leidimai 
yra gauti iš kitų šalių diplomati
niais keliais.

‘‘Gauti leidimus iš kitų šalių kal
bamam pp. Dariaus ir Girėno skri
dimui Department of Commerce 
■prašė State Departamentą, gegu
žės 27 d., 1933 išgauti leidimus 
iš Newfoundlando, Airijos, Angli
jos, Olandijos, Lenkijos ir Lietu
vos. (Sulyg Executive Agreement

Amerikos lietuvių spaudos da
lis ((Sandara, Naujienos ir Ke
leivis) nesenai (š. m. rugp. 11, 
15 ir 16 dd.) patalpino tūlo 
asmens, ‘'Lietuvaitės” slapyvar- 
de prisidengusios, netikėtą ap
linkraštį, kuriame bandoma la
kūnų tragedijos priežastį “išaiš
kinti” labai savotiškai: girdi, 
čia kalti Lietuvos atstovai, na, 
ir, žinoma, pati Lietuvos val
džia. Amerikos lietuvių spau
dos dauguma tą rašinį numetė 
į krepšį, veikiausiai dėl to, kad 
jis greičiau panašus į šiupinį, 
o ne į rimtą laikraštinę kores
pondenciją: ten kalbama apie la
kūnus, apie diplomatus, apie 
medalius ir net piktinamasi, 
kam Kaunas žuvusius didvyrius 
taip iškilmingai pasitiko... 
k To rašinio autorius, mesda
mas kaltinimą pats pasislėpęs 
už tvoros, neužsitarnauja rim
tos atidos ar atsakymo; jam 
betgi galima pripažinti vieną 
pliusą: jis turi gėdos jausmą,* 
nes neišdrįso savo pavardės pa
sirašyti.

Iš “lietuvaitės” rašymo manie
ros, galima spėti, kad jeigu 
įvyktų žemės drebėjimas New 
York’e ar Čikagoje ar Lietuvo
je, tai ji ir jos vienminčiai ne- 
sivarlžytų dėl tokio įvykio ap
kaltinti Lietuvos valdžią ir jos 
atstovus. Tačiau visuomenė ir 
“Sandaros,” “Naujienų” ir “Ke
leivio” skaitytojai, manau, turi 
žinoti, kiek ten yra tiesos tame 
“lietuvaitės” piktame laiške.

Laiško autorė mato didvyriš
kų lakūnų Dariaus ir Girėno 
katastrofos priežastį tame, kad 
pulk. Žadeikis, juos išlydėda
mas, linkėjęs jiems laimingos 
kelionės, bet nepaklausęs jų: 
“vyrai, ar judu turite visus do
kumentus tvarkoje ir ar užten
ka pinigų?” Naive rašytoja ta
rytum galvoja, kad skrendant 
per Atlantą lakūnai privalėjo 
turėti pilnas kišenes pinigų ir 
Neptūno karalystės vizą. Ji tur 
būt taipgi mano, kad pulk. Ža- 
deikio pareiga buvo sulaikyti 
pasirįžusius išskristi lakūnus 
dėl to, kad' jie neturėjo komer
cijos Departamento leidimo ir 
kad jo pareiga (?) buvo pasiųs-

No. 38, leidimas iš Vokietijos ne
reikalingas.—-B. K. B.). Depart
ment of Commerce pareiškė savo 
rašte, kad jis “nenumato kliūčių 
skridimui ir užgyrė orlaivį kaipo 
tinkamą skridimui bei lakūnus kai
po kompetentingus” (perceives no 
objections to the flight and has 
approved of the airplane as air
worthy and the pilots as compe
tent. ) ”

“Kadangi užimtų keletą savaičių 
pasikeitimui su šiomis šalimis raš
tais paštu, (State) Departamentas 
telefonavo Department' of Com
merce ir pasiūlė (suggested), kad 
jis susižinotų su aviatoriais ir pra
neštų jiems apie tai, kad jeigu 
$100 depozitas būtų sudėtas pa
dengimui išlaidų, tai leidimai bū
tų prašomi kabeliu, idant išskridi
mą pagreitinus. P. Darius atsakė 
laišku iš birželio 9 d., 1933 m., 
adresuotu Department of Com
merce, kad $100. depozitas bus 
sudėtas, jeigu lakūnams pasiseks 
sukelti didesnę sumą (additional 
funds). Jokių žinių šiuo reikalu 
iš lakūnų nebuvo daugiau gauta ir 
depozitas nebuvo užstatytas. Aky- 
vaizdoj šio fakto, State Departa
mentas prašė šio leidimo (iš sve
timų šalių) diplomatiniais keliais 
.paštu birželio 19 d. 1933 metais.

“P. Darius telefonavo Departa
mentui iš New Yorko liepos 13 d. 
1933 m. ir klausė ar leidimai 
skridimui jau gauti iš šalių, pa
žymėtų aukščiau. Jam atsakyta, 
■kad leidimas iš Newfoundlando y- 
ra gautas liepos 12 d., ir kad iš 
Europos šalių leidimai turėtų būti 
gauti savaitės ar dviejų savaičių 
bėgyje. Jis žinojo, kad užtruki
mas įvyko todėl, kad naudotasi 
.paštu vietoj kabelio, prašant lei
dimų iš įvairių šalių. Jam be to, 
■buvo pranešta, kad jis neskristų, 
bet kokiomis aplinkybėmis, pakol 
jam nebus Department of Com
merce pranešta, kad reikalingieji 
leidimai iš kitų, šalių yra gauti. 
Nepaisant to, pp. Darius ir Girė
nas išskrido iš New Yorko liepos 
15 d. be leidimo iš Department 
of Commerce.
“Kas dėl pasų, tai Departmento 

rekordai parodo, kad abiems, pp. 
Dariui ir Girėnui, buvo išduoti A- 
merikos pasai pereitą pavasarį, šie 
pasai turėjo būti pas juos išskri
dimo iš New Yorko laiku.”

(Bus daugiau) 

ti Komercijos Departamentui 
100 dolerių tam leidimui gauti. 
Faktai štai ką liudija:

A. New York—Kaunas trans
atlantinis skridimas buvo sena 
Lietuvos karo aviacijos atsargos 
kapitono Stepo Dariaus idėja. 
Atsisveikindamas su savo Kau
no draugais 1927 metais prieš 
grįžtant Čikagon, kap. Darius 
buvo paklaustas: kada pasima
tysim? Kapitonas atsakė: “Aš 
iš Amerikos parskrisiu!” Dėl 
tos “Lietuvon parskridimo idė
jos” kap. Darius dirbo visą lai
ką, būdamas Amerikoje. Prie 
kap. Dariaus vėliau prisidėjo 
Stasys Girėnas ir jiedu tą idėją 
įvykdė šio liepos mėn. 15 ir 16 
d. d. “Lituanicos” skridimą kap. 
Darius skaitė Amerikos lietuvių 
ambicijos žestu ir buvo tolimas 
minties prašyti Lietuvos finan
sinės pagalbos. Tos pagalbos 
jis betgi tikėjosi vėliau — sa
vo skridimui iš Kauno Čikagon.

B. Visuomenės sudaryti skri
dimui remti komitetai Čikago-, 
je, New York’o apylinkėse ir 
kitur neįstengė lakūnus pilnai 
paliuosuot'i nuo finansinių sun- j 
kurną, betgi padarė tiek, kiek 
buvo reikalinga dėl “Lituani
cos” pagrindinio ' tekniško įren
gimo, perkant naują motorą, 
naują propelerį ir tt. Artėjant 
skridimo momentui, buvo suras
tas naujas pajamų šaltinis pa- 
vydale “emergency” Dariaus-Gi
rėno oro pašto ženklų, ir lakū
nai finansinio spaudimo nejau
tė ; ta'tai liudija, kad ir tas 
faktas, kad kap. Darius išskri
dimo dienoje perdavė Lietuvos 
Gen. Konsului 250 dol. dėl atly
ginimo p. Viktorui Jasulaičiui, 
“Lituanicos” mekanikui. Aišku, 
kad tos sumos dalis galėjo būti 
panaudota leidimui pagreitinti, 
o su p. Jasulaičiu būtų atsiskai
tyta vėliau, ypač kad jis buvo 
kviečiamas į Kauną.

C. Parašiuto -lakūnai sąmo
ningai nepasiėmė1 su savim: kap. 
Dariaus nusistatymas buvo man 
pareikštas panašiais šiais žo
džiais: “ ‘Lituanica’ yra savas
tis ir viltis ne vien Dariaus ir 
Girėno, bet ir visų lietuvių; kai 
jūrose laivui ištinka nelaimė, 
laivo ' kapitonas gremzda ' jūros 
dugnan sykiu su juo.” Para
šiutas jiems būtų daug ir nekai
navęs. Apie radio aparatą, la
kūnai, būdami New York’e, bu
vo galvoję, bet galop priėjo iš
vados apsieisią be radio apara
to, kurio įtaisymas ir operavi- 
mas būtų pareikalavęs daug lai
ko. Lakūnams pareiškus norą 
turėti radio, neabejojama, būtų 
atsiradę tam ir lėšų. Tačiau la
kūnams rūpėjo pasiimti kuo 
daugiausiai gazolino ir jie tary
tum vengė kitokių priedų, kad 
neapsunkinus lėktuvą.

D. Lakūnai kiekvienu mo
mentu galėjo gauti iš Komerci
jos Departamento leidimą ir ga
lėjo sumokėti 100 dol. už tele
gramas, bet jie tam tikrais su
metimais to “permito” neėmė 
ir į priminimus atsakydavo: 
pats permitas mūsų visvien per 
Atlantą neperkels.

E. Oficialūs žinios iš Wash
ington, D. C. sako, kad kadan
gi kap. Darius nepristatė 100 
dol. Komercijos Departamentui 
už telegrafavimą atsiklausimų 
toms valstybėms, per kurias la
kūnai ketino ar galėjo skristi, 
tai tas atsiklausimas buvo pada
rytas paštu dar birželio mėn. 19 
dieną. Tačiau liepos mėn. 15 
d. “Lituanicos” išskridimo die
noje, Vašingtonas ne iš visų at
siklaustų valstybių tebuvo įga
vęs atsakymus, ir pasekmėje rei
kiamo permito lakūnams duoti 
nebuvo pasinįžęs. Komercijos 
Departamentas betgi buvo pa
reiškęs savo nuomonę, kad ne
turi nieko priešingo šiam trans
atlantiniam skridimui, ir kad 
skaito “Lituanicą” šiam tikslui 
tinkamai įrengtą (airworthy) ir 
pačius lakūnus kompetentingus.

Prie to dar galiu pridėti, kad 
mūsų lakūnai buvo nusistatę sa
vo kelionėje vengti lenkų kori
doriaus ir Vokietijos. Betgi jie 
buvo pasiėmę paprastą vokiečių

vizą ant savo USA. pasų tam 
atsitikimui, jeigu būtų priversti 
nusileisti vokiečių žemėje.

Išvada rodos savaime aiškėja, 
kad ne pinigų stoka ir ne per
mitas buvo “Lituanicos” kata
strofos priežastis, bet kas kitas. 
Amerikos meteorologistas Dr. J. 
H. Kimball, su kuriuo mūsų la
kūnai buvo nuolatiniame kon
takte, analizuodamas “Lituani
cos” puolimo priežastį, yra pa
reiškęs tokią nuomonę:

“From the information available 
it appears that the flight was 
skillfully executed. It was the 
plan to cross the Newfoundland 
Coast near the Island of Fogo; 
thence on a Great Circle to North 
Scotland; thence across the North 
Sea to the Coast which was to 
North Scotland; thence across the 
North Sea to the Coast which 
was to be followed to the desti
nation. The plan seems to have 
been carried out, notwithstanding 
very difficult navigation.

“Considering the difficult fly
ing weather both over the At
lantic and over Western Europe, 
it seems reasonable to assume a 
consumption of 17-18 gallons per 
hour. Thus, the 779 gallons carried 
would be exhausted in 40 to 45 
hours, or sometime between 2:24 
A. M. and 7:24 A. M. Greenwich 
Time of the 17-th. While it is 
recognized that the fuel’ carried 
would, under simple flying con
ditions and under rigid economy, 
have lasted another five or pos
sibly ten hours longer, it is be
lieved that under the circumstances 
attending this flight the supply 
must have been nearly exhausted 
when the crash occured.”

Kaip yra žinoma, “Lituanicos” 
tragiingas galas yra stropiausiai 
tyrinėjamas ten Europoje ir ne
gali būti abejonės, kad Lietu
vos vyriausybė ir visuomenė pa
darys viską, kad nustatyti tik
rąją mūsų didvyriškų lakūnų, 
pirmutiniųjų lietuviškųjų At
lanto nugalėtojų, žuvimo vokie
čių padangėje priežastį.

P. Žadeikis, 
Lietuvos Gener. Konsulas.

Kas link Dariaus-Girėno 
Tragiškos Mirties

Dabar laikraščiuose ir viešoj 
spaudoj pasirodo įvairios nuo
monės ir pranešimai' kas link 
mūsų lietuvių lakūnų Dariaus- 
Girėno tragiškos mirties. Tos 
nuomonės yra gražios,, patriotiš
kos, bet tuo pačiu ir pavojin
gos. Lengva sakyti ir spėlioti 
kas link jų mirties, ar tai at
sitiko per kokią naturališką 
priežastį, ar kas nors juodu nu
šovė. Žinoma, lenkų, prancūzų 
ir žydų spaudą mes galime leng
vai ir greitai suprasti. Jie tai 
dabartiniosios Vokietijos di
džiausi priešai ir jie šoks prie 
bile kokių tenais įrodymų.

Rodos, ir Lietuvos valdžios 
tyrinėjimai rodo, kad kas norą 
į juos šovė. Čia reikia labai 
atsargiai Amerikos ir Lietuvos! 
lietuviams elgtis, nes iš neat-< 
sargumo gali kilti vėl pasauli
nis karas. Atsimenate, kaip ki
lo pasaulinis karas. Serbai, nors 
menka tauta, nužudė Austrijos- 
Vengrijos kunigaikštį Ferdinan
dą, birželio 28, 1914. Tas nu
žudymas to kunigaikščio pradė
jo pasaulinį karą. Dabar, paly
ginamai, jeigu lietuviai galėtų 
įrodyti, kad vokiečiai tikrai 
nušovė tuodu lietuviu didvyriu, 
tai pati Lietuva ir Amerika tu
rėtų stoti už juos ir pareika
lauti, kad vokiečiai tą dalyką 
kaip nors atitaisytų...

Tik faktų akyvaizdoje, viešai 
pasireiškime ir elgkimės, o ne 
širdies jausmais.

f K. J. K.

(Prieš karą Anglijos kolonijo
se Afrikoj dramblių skaičius 
buvo labai sumažėjęs, nes jie 
buvo be atodairos medžiojami 
ir naikinami. Kad šie gyvuliai 
nebūtų visiškai išnaikinti, ang
lų valdžia suvaržė jų medžiok
lę ir už kiekvieno dramblio 
nušovimą pradėjo imti labai 
aukštą mokesnį ■— 400 dol. Su
varžius medžioklę, paskutiniu 
laiku dramblių Afrikoj prisivei
sė vėl labai daug ir jie vietos 
farmeriams padaro kartais la
bai didelių nuostolių. Ryšium 
su tuo, anglų valdžia davė lei
dimą iššaudyti 600 dramblių.

LIETUVIS VALTIM
PER ATLANTĄ

Transatlantiniams lakūnams 
lietuviams Dariui ir Girėnui pa
aukojus savo jaunystės jėgas ir 
pagaliau gyvybę tėvynės garbei, 
atsiranda daugiau pasiryžėlių, 
kurie nori paaukoti save tėvy
nės garbei kelti.

Romualdas Levickas, 24 metų 
amžiaus, yra nutaręs motorine 
valtimi plaukti per Atlantą A- 
merikon. Maršrutą yra numatęs 
Klaipėda—New Yorkas.

R. Levickas gyvena Jurbar
ke. Jo specialybė motoristas, 
dirba daugiausia prie automobi
lių. Plaukti motorine valtimi 
per Atlantą jau galvoja nuo 
19129 metų, bet vis nesiryždavo. 
Dabar, kada Darius ir Girėnas 
žuvo dėl tėvynės, ir jis ryžosi 
pavojingam žingsniui. Jis yra 
neturtingas ir neturi valties, bet 
ją tikisi greitu laiku įsigyti. 
Tikisi paramos iš visuomenės ir 
vyriausybės. Valtį mano įsigy
ti geru ir galingu motoru, kad 
ilgą kelionę per Atlantą būtų 
galima atlikti. Anot jo, valtis 
turėtų būti naujausios konstruk
cijos ir pritaikinta tolimiems 
plaukimams. Atvykęs Kaunan p. 
R.. Levickas žadėjo kreiptis į 
įvairias įstaigas prašyti pagal
bos įsigyti valtį. Jei tas pa
vyktų, kuo jis neabejoja, tai 
jau netrukus pradėtų paruošia

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS

JSIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtine $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų ’’Garsų,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 
metai $150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 
$500 $750 $1,000 $2,000 $3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05 I
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 r.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78 X

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. l$3.00|$6.00|$9.00l$12.00l
Mokestis menes. .25| .50| .75| 1.00|

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00

; Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon
| $1.00 viršaus.

$18.00 j
1.50

moka

muosius darbus. Susipažintų su 
įvairiais instrumentais reikalin
gais kelionėms per vandenis ir 
kit.'

Jei viskas gerai be kokių nors 
susitrukdymų eitų, tai jau at
einančių metų birželio mėnesį 
išplauktų Amerikon. Tokion pa- 
vojingon kelionėn šis energin
gas iš pažiūros vyras yra tik
rai pasiryžęs leistis ir reikia 
manyti,, kad jis savo užsimoji
mą įvykdys. “D. N.”

MIRĖ LIETUVOS
BIČIULIS DANIJOJE

Kopenhaga (Elta). — Kopen
hagoje liepos mėn. netikėtai mi
rė Lietuvos bičiulis, danų lietu
vių draugijos Kopenhagos pir
mininkas, prof. Fr. Weis. Ve
lionis, kuris ėjo danų žemės 
ūkio ir veterinarijos aukštosios 
mokyklos profesoriaus pareigas, 
jau iš seniau domėjosi Lietuva 
ir visada jai reiškė palanku
mo, visaip globodamas mūsų 
agronomus, kurie ėjo mokslus 
Danijoje ar šiaip Danijoje lan
kėsi. Šių metų pradžioje danų 
lietuvių draugijai įsikūrus, prof. 
Weis parodė savo palankumą 
Lietuvai, sutikdamas būti drau
gijos pirmininku, visaip steng
damasis plėsti jos veikimą ir 
nustatydamas gaires artimes- 
niam bendradarbiavimui su Lie
tuva.
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i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ i Į
■ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
[ (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. i [
Lftiikai siųsti.: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
[ Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
f Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 5
i Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. ‘ į
į J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. i
Į J. Mcliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
' V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. j j 
i Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. j > 
[ Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa. j j

; TEISMO KOMISIJA ! [
i 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
[ 2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa. j
• 3. Kazys Kruiinskas, 180- Hale Ave., Brooklyn, N. Y. i

LABDARYBĖS KOMISIJA
j 1. Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa. i
> 2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. |
j 3. Jonas Vicraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass j

ŠVIETIMO KOMISIJA
| 1. Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.

! ŽT Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. j j
' 3. Petras P. Mulioiis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. i j

KONTROLĖS KOMISIJA
' 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. i j 
j 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
’ 3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
■ 1. Siminas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn ji 
i 2. K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
! 3. lamas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI >
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

' BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa
maldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
.susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštines 
kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12 :30 vai. po pietų, Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
3 valandą p© pietij, 5436 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62-ros kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

RaCINE, Wi«. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
msirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
>as Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė
nesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne
pamirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapij’os 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kp 
usirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 

bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
šai, teiksitės atsilankyt, naujų kan 
lidatų atsivest ir užsimokėt užvilk
tas duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp 
■■usirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopo: 
.usirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Karalienės Angelų par. saleje tuo. 
po sumos. Visi nariai ir narės ma 
'onėkite ateiti susirinkiman ir nepa 
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai 
vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kr 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje saleje 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė 
ti savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai 
po pietų.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėje, Longworth fr Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų,.pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą —■ turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
! susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną

3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, 1)1. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
7:30 vakare po Nr. 15809 Lathrop 
St., Harvey, Ill.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp 
susirinkimas bus ruąsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj. 
13 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopo: 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
i vai. po pietų.

PROVIDENCE, F. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
.uoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok-- 
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
usirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 

1 vai. po pietų.
CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopo< 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa
lėje. Valdyba kviečia visus narius da
lyvauti.X

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėje. 
1835 Superior Ave.

CLEVELAND, OHIO

Nuoširdžiai ačiū!
Nuoširdžiai ačiū visiems, ku

rie dalyvavo piknyke rugpiūčio 
13-tą, kuris buvo rengtas L. R. 
K. S. A. 50 kp. ir naujos para
pijos naudai.

Piknykas buvo didelis, links
mas ir sėkmingas. Retai pasi
taiko tiek malonumo žmonėse, 
kiek šiame piknyke kad buvo. 
Visi turėjo progos pašokt lie
tuviškai, paldšt kazyrom ir pa
dainuot lietuviškų dainelių ant 
savo parapijos žemės, po gra
žiais medžiais.

Dovanas aukojo šie 50 kp. 
nariai: Murauskienė, Grigienė, 
Gražulienė, Zinevičienė, Matu
lionis, Šeporaitis, Špokas. Įžan
gos tikietėlius padovanojo Stag- 
niūnas.

Piknyke matėsi daug 50 kp. 
narių. Tas aiškiai parodo, kad 
kuopoje yra graži meilė ir vie
nybė. Komisija

SCRANTON, PA.

LRKSA. 300 kp. rugpiūčio 
27-tą laikė mėnesinį susirinki-
mą.

Nebaugiausia narių mokėjo 
mėnesines duokles. Kol kas da 
ičra suspenduotų. Nepageidau
jama, kad prie to prigyventu- 
mėm.

SVEIKATOS SKYRIUS
’ Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA j

VILNIUS RUGIAPJŪTĖS DAINOMIS

STAIGUS SAULES UžGAVIMAS
Rašo DR. P. ŽALA 1 ORIS, gydytojas ir chirurgas 

Chicago, Ill.

Vasarai atėjus, oras sušyla ir 
kartais net virš šimto laipsnių 
pasiekia. Dažnai pasitaiko žmo
nėms būti lauke, ant saulės. O 
gerai įsikaitinus galima gauti 
net saulės užgavimą, ypatingai 
tokiems, kurie.yra silpnos svei
katos.

Staigus saulės užgavirr^s yra 
kenksmingas, kartais net žmo
gaus gyvybei pavojingas. Kada 
žmogus įkaitintas saulės, pasi
daro silpnas bei pradeda jausti 
galvos skaudėjimą, tokiame at
sitikime visuomet privalo kuo 
greičiausiai eiti į vėsią vietą ir 
pasilsėti. Be jįto, patartina į- 
merkti rankas: iki alkūnių šal
tame vandeny arba laikyti jas 
iki alkūnių po bėgančiu šaltu 
vandeniu.

Saulės užgayimas ne į visus 
ienodai veikia. Yra žinoma, 

kad sveikas žmogus, nenutukęs 
ir nevartojantis svaiginančių gė
rimų, gali būti daug ilgiau sau
lės spinduliuose, be pavojaus 
Žmonėms, kurie vartoja per 
daug svaiginančiųjų gėrimų, ku
rie riebūs, mėgsta persivalgyti, 
mažai miega tinkamai nepasil
si, yra rimto ‘pavojaus kiek il
giau ore ant saulės būti.

Kad apsisaugoti nuo staigaus 
saulės užgavimo, pirmiausiai 
reikia nevartoti svaiginamųjų 
gėrimų, gerai išsimiegoti, visuo
met tinkamą maistą valgyti, nie
kuomet nepersivalgyti, nebūti 
ilgai ant saulės ir per daug ne
skubinti dirbti, ypatingai sun
kų darbą. Be to, visuomet 
reikia prižiūrėti vidurius, kad 
jie dirbtų lengvai ir liuosai.

Kada šiltą dieną priseina sun
kiai dirbti ir~daūg išsiprakai- 
tuoti, tada reikia įdėti trupu
tį druskos i stiklą vandens ir 
gerti. Nes didelis prakaitavi
mas išsemia daug druskos iš 
kūno, kas labai nusilpnina žmo
gų ir kartais net apalpina. Yra 
žinoma, kad plieno darbininkai 
ir pečkuriai dažnai turi meš- 
lunginius traukimus, nes jie 
daugiausia išsiprakaituoja.

Valgis būtinai turi būti tin
kamas vasarai. Valgius gaminti

daugiausia reikia lengvus, be 
riebalų ir ne iš mėsos. Vaisiai 
ir daržovės yra geras ir tinka
mas maistas vasaros laiku. Rie
bumai, mėsa ir kiaušiniai per 
greitai įkaitina kūną. Per daug 
saldus maistas taip pat nėra pa
geidaujamas, nes jis irgi greitai 
sukelia šilumą kūne. Visuomet 
reikia valgyti lengvai ir mažai.

Drabužiai vasarą turi būti 
lengvi, ploni ir drobiniai, nes 
tik tokie duoda progos greitai 
kūnui atvėsti ir prakaitui išga
ruoti. Drabužiai visuomet turi 
būti liuosi, neturį veržti arba 
spausti1 kūno dalis. Ankšti dra
bužiai neleidžia išsiprakaituo- 

*ti, o karštame ore prakaito iš
garavimas ir atvėsimas yra svar
bus.

Apsireiškimai, arba simpto
mai, staigaus saulės užgavimo 
yra maždaug sekami: kuomet 
saulės karščiai pradeda veikti, 
tuomet žmogus pasijunta silp
nas ir vis eina silpnyn, galva 
ukasi ir skauda. Noras vemti, 

kartais ir vemia. Temperatūra 
— karštis kįla. Širdies mušimas 
didėja ir tolyn smarkiau muša. 
Oda tampa labai sausa ir paba- 
la. Žmogus pradeda alpti ir 
ant galo visai apalpsta. Yra net 
ir tokių atsitikimų, kur žmogus 
ant karto krinta ir greitai mirš
ta.

Kuomet žmogus pajunta vie
ną iš aukščiau minėtų simpto
mų, arba pajaučia, kad eina 
blogyn, tai jis pats, jeigu dar 
gali, turi eiti į pavėsį, arba jei
gu pats jau nebegali, tai kas 
kitas turi kuo greičiausiai jiį 
nešti vidun į šaltą kambarį. Tuo
met reikia visus drabužius pa- 
liuosuoti, šaltu vandeniu trinti 
ir ledų prie jo galvos dėti, o 
jei įkarštis greitai, aukštai kįla, 
tai visą jo kūną ledais apdėti. 
Toliau, reikia žiūrėti»kaip ligo
nis elgiasi. Jei jo širdis nu
silpsta. tai reikia jam duoti 
stimuliuojančių vaistų arba net 
ir kavos. O jei tas negelbsti, 
tai tuojau šaukti daktarą bei 
vežti į ligoninę.

Ši daina dainuota Merkinės apyl., Į 
Subartonių kaimo dainininkės M. 
Mickevičaitės. Užrašė V. Krėvė. į 
"Dainavos krašto liaudies dainos” j 
Nr. 268.

Oi tu, aglala, girios dukrela,
Aglala siūbuonėla,
Oi tu siūbuoji dzienų, naktelę 
Ir žiemą, vasarėlę.

Oi tu lygini savo viršūnėlę 
Ir tankias šakelas,
Oi tad kukuoja raiba gegulė 
Visą vasarėlę.

Rugius nupjovus, grikius nuro-
In šalintas sudėjus, [vus, 
Sėjo mergelė žalių rūtelį 
Ir sėdama dainavo:

— Deryk, Dzievuli, žalių rūtelį 
An mano dalalės;
Oi tai pasėjau, cik nepalėjou 
Žalios rūtelės.

Aš nuveisiu oukšton klėtelėm 
Prašysiu jauno brolalio, ■ 
Kad pabalnotų šyvų žirgelį 
Nujotų Vilniaus miestelin.

Kad nupirktų žalio vynelio,
Tai palėsiu rūtelį,
Tai pabarscysiu rūtų darželį 
Baltaisiais perlaliais.

Dainuota Merkinės apyl., Subar
tonių kaimo dainininko Antano Kin- 
daro. V. Krėvės dainų rinkinys 
“Dainavos krašto liaudies dainos.”

Aš nuvažiuosiu Vilniaus 
miestelin,

Ir nuspirksiu plieno dalgelį.

Ir aš nuveisiu žalion girelėn
Ir aš nukirsiu kitavo kotelį.

Ir aš nukirsiu kliavo kotelį, 
'Aš usitversiu an dalgužčlės.

Tai aš nuveisiu lygion lankelėn
Šienelio piaucia, viksvelės . 

kirscia.

Netiap aš pioviou, kap gailiai 
verkiom

An dalgužčlės pasiramdamas.

.An dalgužčlės pasiramdamas, 
In sierą žemelį pažiūrėdamas.

— Oi žeme, žeme, žeme sieroji,
Oi kam priėmei tėvą, motulį,

Oi kam priėmei tėvą motulį, 
Priimk ir manį jauną bernelį.

Žemelė tarė, bernelį bare:
— Dar tu pavarke dzidžio

vargelio!

Dar tu pavarke dzidžio vargelio, 
Žemelėj būsi, greitai supūsi.

DIDELĖS UŽSIĖMIMU profesijonališkose tarnystėse. 
c Cenzas parodo, kad moterys 

šiek tiek apleidžia moteriškųPERMAINOS
Šiame mašinų amžiuje vyrai 

arba moterys, kurie prasilavinę 
dirbti'tik prie vieno darbo arba 
užsiėmimo, kartais priversti ieš
koti darbo visai naujoj ir jiems 
nežinomoj dirvoj. Statistikos ro
do, kad suvirs 20 procentų vyrų 
ir motenj dirba prie užsiėmimų, 
kurių 20 metų atgal visai nebu
vo. Ir gal ateityje įvyks dar 
didesnių permainų pramonėse ir 
biznyje.

Paskutinis 1930 metų cenzas

suknių siuvimą ir galvos parč- 
dų darymą. Kuomet skaitlius 
siuvėjų sumažėjo laike tų de
šimt metų nuo 236,000 iki 158,- 
000 ir galvos parėdų industri
joj nuo 73,000 iki 45,000, skait
lius moterų advokatų padidėjo 
nuo 1,738 iki 3,385, moterų ra
šytojų, redaktorių, laikraštinin- 
kių skaitlius sudvigubintas ir 
jau kolegijų prezidentų ir pro
fesorių buvo 20,131.

Augimas naujų industrijų ir-
gi aiškus. 1930 m. net 89,000

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. -— 82-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo^ 3-čią dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve
tainėj.

SCRANTON, Pa.——83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo
mas ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary, pirmam aukš
te.-

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas uus rugsėjo 6-tą dieną '• 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopo1’ 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinė 
svetainėj.
tuoj po sumai, šv. Kazimiero parapi 
jos mokyklos kambariuose.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopo: 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią diena

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr . 
parapijos mokyklos kambariuose 1-m: ' 
vai. po pietų. «*

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dien: 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainė;

HARRISON, N. J. — 165 kuopo 
.susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dienr 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainė. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dien- 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pro 
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dien: 
vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijo. 
svetainėj.

BALTIMORE, MD.

Rugpiūčio 3-čią LRKSA. vei
kėjo J. Budelio sūnui Leonar
dui pa'dare operaciją po kurios 
jis greit pasveiko. Leonardas šį 
euderiį stos į aukštesnę Loyola 
mokyklą.

Rugpiūčio 17-tą tonsilų opera
cijai pasidavė tėvas J. Budelis 
ir jauniausias sūnus Edvardu- 
kas. Abu jau pasveiko. Rap.

Atkirto

Pilietis sutinka gatvėj vaikė
zą, rūkantį papirosą:

— Kaip tau negėda, snargliau,

rodo, kad darbininkai nelinks
ta prie pramonių ir ūkių, bet1 la- 
biaus prie transportacijų, pirk- 
lysčių, profesijų, patarnavimo 
darbų. Skaitlius žmonių pramo
nėse ir mechaniškose industri
jose ištikro padidėjo nuo 12,- 
000,000 — 1920 m. iki 14,100,000 
— 1930 m., bet nuošimtis dar
bininkų tose . industrijose nu
puolė nuo 30.8 proc. 1920: m. iki 
28.9 proc. 1930 m. Keliose in
dustrijose buvo sumažėjimas 
skaitliuose kaip ir nuošimčiuose 
pasamdytų darbininkų. Pav., gi- 
rininkystėje ir žuvininkystėje 
samdyta tik 250,500 darbininkų, 
tai sumažėjimas iš apie 20,000. 
Mineralų kasimas reikalavo net 
984,000 žmonių 1930 m., kuomet 
1920 m. net 1,090,000 darbininkų 
dirbo.

Moterys sudarė net 22 proc. 
iš suvirs 48,800,000 darbininkų j 
samdytų) 1930 m., prieš

žmonių dirbo prie gazolinų sto
vių, kuomet 1920 m. tas užsi
ėmimas visai nebuvo svarbus. 
1930 m. buvo 975,000 šoferių, 
kuomet 1920 m. buvo 285,000. 
Kiton pusėn, skaitlius vežikų 
nupuolė nuo 420,000—1920 m. 
iki 111,000 — 1930 m., kalvių 
nuo 195,000 iki 124,000 ir gat- 
vekarių konduktorių nuo 64,000 
iki 36,000.

Gyventojų persikėlimas iš kai
mų į miestus, kuris nors laiki
nai sustabdytas pereitais keliais 
sunkiais metais, rodo, kad 1930 
m. buvo 10,472,000; ūkių darbi
ninkų, arba 21.4 proc. visų dar
bininkų, prieš 10,666,000 arba 
25.6 proc. 1920 m.

Skaitlius darbininkų priklys
tose pakilo nuo 4,256,000 iki 6,- 
081,000 arba nuo 10.2 proc. i'ki 
12.5 proc. Buvo 4,025,000 žmo
nių arba 8.2 proc. patarnavimo 

palyginus su 3,-20.5 užsiėmimuose,
rntvėj rūkyti? Palauk, būčiau proc. samdytų 1920 m. Jos dir- 112,000 arba 7.5 proc. 1920 m.
■,š tavo tėvu! bo prie namų ir įvairiuose pa- Tuo pačiu laiku skaitlius profe-

— Ale ponuli, jeigu tik nori, tarnavimo darbuose, pramonėse sijonališkų žmonių pakilo nuo
mano mama našlė... jr mechaniškose industrijose ir 2,112,000 arba 7.5 proc. 1920 m.

iki 3,254,000 — 1930 m. 1930 
m. šalis turėjo 7,000 aktorių, 
22,000 ariktektų, 57,265 artistų, 
64,290 rašytojų, 47,000 chemikų, 
160,600 advokatų, 165,000 muzi
kantų, 153,000 gydytojų, 1,044,- 
000 mokytojų, 226,200 techni- 
kališkų inžinierių, 294,100 slau
gių, ir tt.

Išsivystymas pramonių ir pa
statymas inžinieriškų darbų iš
tikto įvedė naują industriališką 
Jung. Valstybėse žemėlapį. Šian
dien matom gero didumo mies
tų, kuomet dešimt metų atgal 
buvo mažiausi kaimai, arba jų 
visai nebuvo. Imkim Dearborn, 
Michigane, kuri vietelė 1920 m. 
turėjo mažiaus 2,500 gyventojų, 
šiandien yra miestas iš 50,000 
gyventojų. Seminole, Oklaho- 
moj, 1920 m. turėjo tik 800 gy
ventojų, šiandien ten dirba alie
jaus šaltinius, net 12,000 darbi
ninkų. Skaitlius gyventojų Ali
quippa, Pa., padidėjo iš 3,000 
iki 27,000. Washington valsti
joj turime visai naują miestelį 
Longview, su fabrikais ir na
mais, gyventojų yra 10,000.

FLIS.

LIETUVOS SKAUTAI 
VENGRIJOJE

Liepos 31 Lietuvos skautų są
jungos reprezentacinė draugovė 
atvyko Budapešto didžioj on sto-
tin. Tai buvo labai saulėtas ry
tas, saulėta nuotaika viešpata
vo skautuose, ypač, kad širdin
gumas ir atvirumas iš visų pu
sių trykšte tryško.

Maloniais žodžiais pasveikino 
atvykusius Lietuvos skautus 
generalinis garbės konsulas p. 
Vitez Pešti Muller. Jis pats 
dar paruošė Lietuvos skautams 
daug netikėtų malonumų, savo 
automobiliu ir dviem autobusais

jštisą valandą vežiodamas Lie
tuvos skautus po Budapeštą, 
aprodydamas Dunojaus tiltų 
gražumą, senųjų pilių didybę, 
bei miesto puošnumą.

Gavę tokio puikaus dvasiai 
peno, Lietuvos skautai konsula
to kieme buvo tėviškai pavai
šinti p. Vitez Pešti Muller su 
ponia. Lietuviškos ir vengriš
kos dainos plaukė iš sodno ir 
sklido po Budapešto artimas 
gatves, privers'damos susidomė
ti skaitlingus praeivius, kad at
vyko skautai iš Litvania (taip 
vengrai vadina Lietuvą).

/Dar labiau miestėnus su lie
tuviais skautais suartino aplan
kymas nežinomo kareivio kapo, 
kur lietuviai sugiedojo vengrų 
himną.

Po tokio nepaprastai rūpes
tingo p. generalinio konsulo1 
priėmimo puikiausiai nusiteikę 
Lietuvos skautai tais pačiais 
autobusais nuvažiavo į savo sto
vyklos vietą, p. gen. konsulo pa
lydėti.

Stovykla.. . sunku įsivaizduo
ti, kas tai yra tarptautinė skau
tų stovykla, daroma vieną kar
tą per 4 metus... Tai tautų 
mišinys! Bet apie tai kitą kar
tą.

O tuo tarpu Lietuvos skau
tai, užsidegę entuziazmu, per 2 
dienas puošia savo stovyklos 
rajoną, žalią pievą paversdami 
darželiu, kuriame atspindi tau-
tiškas menas ir kuriame1 jaukiai 
galėtų jaustis praeivis skautas.

Daugiausia žmonių gimsta 
spalių mėnesį, o miršta kovo 
mėnesį.

Apskaičiuojama, kad Lietuvo
je džiova serga apie 25,000 žmo
nių. Statistiniai daviniai rodo, 
kad nuo džiovos1 Lietuvoje kas
met miršta apie 3,000 žmonių.LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 .
LRKSA vyriškos špilkos.. . 1.50 J
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 !
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

[ Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į ;
: ’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ ;

> 73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. į
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LIETUVOS VYTAUTO DIDŽ. UNIVERSITETE
YRA 4321 KLAUSYTOJAS

dėta rugpiūčio 10 d., ketvirta
dienį, 10 vai. ryte.

Sveikina kun. Bakšys ir kiti.
Kun. Gradeckas skaito rezo

liucijas, kurias seimas priima.
Išsibraukusiam nariui tuojaus 

sulaikyti “Vyties” siuntimą.
Kuopoms rengti nors vieną 

vakarą, kurio visą pelną skirti 
centrui.

Pasiųsti laiškus visiems kuni
gams paskelbiant tikrą vyčių 
stovį.

Prašyti kunigų per laiškus, 
kad įstotų į vyčių organizaciją 
ir steigtų kuopas ten, kur jų 
nėra. Šiam dalykui išrinkta ko
misija iš kun. E. Gradecko, kun. 
M. Urbanavičiaus ir M. Žit
kaus.

Pageidauta, kad redaktorius 
duotų organizacijai daugiau 
publikacijos.

Centro ir apskričių valdybos 
pasirūpintų aplankyti visas kuo
pas su prakalbomis nors sykį į 
metus.

Išmesti iš konstitucijos: sky
riaus 5 par. 4, sk. 12 par. 2; pil
dyti skyr. 12 par. 4-tą.

Pageidauta, kad visos kuopos I 
darytų žygius siųsti visus savo i 
spaudos darbus į Vyčių spaus- ! 
tuvę.

Kelti jaunimą rengiant paskai
tas, round table conferences ir ■ 
tt., dvasiškiams vadovaujant.

Steigti Eucharistinius sky
rius.

Kalba Dr. Biežis ir Dr. Rač- 
kus.

Sesija baigta kun. Valančiui , 
atkalbėjus maldą 12:45 vai. po, 
piet.

6 SESIJA
Paskutinė seimo sesija prasi

dėjo 3 vai. po piet kun. Baltu
čiui atkalbant maldą.

Poškienė praneša, kad Seserys 
Kazimierietės apsiėmė rankomis 
nupiešti vyčių linkėjimus, ku
riuos kun. Lipnickas parveš Lie
tuvos Pavasarininkams. Seimas ■ 
nutaria Seselėms paskirti auką I 
iš rengimo komisijos."

Mandatų komisija praneša, 
kad dabar atstovaujama 20 kuo
pų, 3 apskričiai, delegatų 54, 
Pavasarininkų 1 atstovas, centro 
8 nariai ir svečių 68.

L. Šimutis praneša, kad Chi- 
cagos majoras davęs leidimą tu
rėti tag-day Dariaus ir Girė
no paminklo statymo fondo su
kėlimui. '

Į centro valdybą išrinkta: pir
mininku Ant. Lapinskas, Chi- 

| cago, Ill.; I vice pirm. — Ant. 
I Mažeika, Brooklyn, N. Y.; II 

vice pirm. — Marcijonas Žit
kus iš Ohio; rašt. p-lė Bronė 
Paliliūnaitė, Chicago; iždininkė 
— p-lė S. Ališauskaitė, Chicago, 
palikta vienbalsiai kitiems me
tams; iždo globėjai — Leonar
das Gritis, Chicago ir Ona Va- 
leckaitė, Boston, Mass.

Spaustuvės direktorio A. Va
lionio terminui pasibaigus ir 
kun. Baltučiui rezignavus, da- 
rinkta 3-jų metų terminui Albi
nas Monstavičius ir 2-jų metų 
term. K. Savickas; nuo seniau 
liekasi kun. M. Urbanavičius.

Kunigų Vienybei paskyrus 
dvasios vadą, pavesta pirminin
kui tuojau susižinoti, kuris ku
nigas yra paskirtas, ir tuojaus 
paskelbti organe.

Vieton rinkti Literatinę ko
misiją, centro valdybai pavesta 
susirasti sau tinkamus bendra
darbius.

Kad rūpintųsi apie įsteigimą 
vyčių apdraudos skyriaus Susi- 
vienyme išrinkta komisija iš L. 
Šimučio, kun. E. Gradecko ir 
kun. M. Urbanavičiaus.

Centro valdybai pavesta nu
skirti vietą dėl ateinančio sei
mo.

Nutarta, kad centro valdybos 
nariai užimtų centre tiktai vie
ną vietą.

Išrinkta naujoji valdyba suėjo 
estradon, kur buvęs centro dva
sios vadas kun. Valančius su
teikė priesaiką. Sugiedojus Lie
tuvos, Amerikos ir Vyčių him
nus seimas baigtas malda.

Seime dalyvavo daktarai: Dr. 
Jonas P. Poška, buvęs centro 
pirm. ,1928 m., Dr. Aleks. Rač- 
kus, buvęs rašt. ir redakt., Dr.

(Pabaiga)

4 SESIJA

Ketvirta sesija pradėta kun. 
Alf. Lipnickui sukalbant mal
dą 2:30 vai. po piet, pirminin
kaujant Onaičiui.

Sveikina telegramom: Seserys 
Kazimierietės iš vienuolyno ir 
Šv. Kryžiaus ligoninės; J. Sa
dauskas — Cleveland; S. Kubi
lius — Dayton ir laišku Anta
nas Petrulis.

Referuoja žodžiu anglų kalba 
jaunas adivokątas Konnie Savic
kas apie Lietuvos jaunimą ir jo 
tautybę. Referentas labai gra
žiai atpasakojo savo trumpoj 
kalboj apie Lietuvos praeitį bei 
jos istoriją. Seimo dalyviams 
prašant, kad K. Savickas ši re
feratą parašytų ir pasiųstų į lie
tuviškus laikraščius išspausdini
mui, referentas apsiėmė padary
ti.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
per Skirkauską praneša, kad ne
sama jokių išmokėjimų kvitų. 
Jisai duoda šiuos sveikus pata- 
mus: Kad senas užsilikusias bi- 
las panaikinti, įvesti geresnę si
stemą knygose, kuriose pasira
šytų, kas priima ir kas duoda 
pinigus, bilas išmokėti vien če
kiais ir pasamdyti karts nuo 
karto Public Accountant, kad 
peržiūrėtų Vyčių knygas. Jo ra
portas priimtas.

Priimta šios rezoliucijos:
Pageidauta išrinkti komisiją, 

kuri korespondencijomis darytų 
žygius į visuomenę ir laikraš
čius, kad jaunimas užsirašytų 
“Vytį.”

Kiekvienoj kolonijoj turėti 
agentus, kurie užrašinės “Vy
tį” gaudami 25 proc. pelno.

Varyti propagandą per lai
kraščius ir dėti kitų laikraščių 
skelbimus veltui, jiems dedant 
“Vyties” skelbimą nemokamai.

Pageidauti, kad centro valdy
ba, jeigu galima, įvestų vyčių 
apdraudos sekciją L. R. K. Susi- 
vienyme.

Centro iždininko ir spaustu
vės direktorių raportus mimia- 
grafuoti ir išdalinti kiekvienam 
delegatui dalyvavusiam seimo 
sesijose.

Prisiminus apie žuvusius la
kūnus kapt. Darių ir Įeit. Girė
ną, pas kuriuos rasta ir Vyčių 
įduotas laiškas Pavasarininkams, 
seimas atsistojimu ir malda pa
gerbia žuvusius lakūnus.

Priimta rezoliucija, kuri ragi
na vyčius aukomis pr.sidėti prie 
paminklo statymo žuvusiems la
kūnams Dariui ir Girėnui.

Atėjo ilgai lauktas svarbus ir 
iškilmingas momentas! Iš Lie
tuvos kun. Lipnickui pabaigus 
savo jausmingai karštą prakal
bą, kurioje papasakojo apie Lie
tuvos praeitį ir kiek jos ištiki
miems sūnams, kaip ir jam grę- 
sė pavojus joje darbuotis bei 
išlaikyti tautybę ir tikėjimą, at
vaizdavęs, kokia scena buvo 
Lietuvoje, kuomet Pavasarinin
kų aktas buvo skaitytas, iškil
mingai visiems atsistojus, įtei
kia Vyčių seimui Pavasarininkų 
Organizacijos Vienybės Aktą ir 
sveikinimus. Delegatai ir sve
čiai beveik -visi susijaudinę pri
ėmė šią proklamaciją džiaugs
mingai ir entuziastiškai. Sugie
dotas Lietuvos himnas. Vyčių 
vardu L. šimutis išreiškė Pa
vasarininkams padėką per kun. 
Lipnicką. Perskaitęs pasveikini
mus seimas nutarė gražiai at
vaizduoti ir įduoti šiuos sveiki
nimus kun. Lipnickui, kad per
duotų Pavasarininkams. Tuo rū
pintis įgaliota Alaburdaitė-Poš- 
kienė.

Prieš užbaigiant šią sesiją, 
pirmininkas Onaitis praneša, 
kad rytojaus rytą 9 vai. vietinėj 
bažnyčioj kun. M.' Urbanavičius 
xaikys gedulingas mišias už Rei- 
mundo Pociaus sielą, kuris grįž
damas iš 1931 m. vyčių seimo 
Brooklyne, žuvo Kenosha, Wis., 
arti namų aųtomobiliaus nelai
mėje.

Sesija baigta malda. >
5 SESIJA

Kun. M. Urbanavičiui atkal
bant maldą^-penktoji sesija pra

Amerikos lietuvių gerai žinoma lakštingala, p. MARIJONA 
ČIŽAUSKIENĖ, po dviejų metų sėkmingo pirmininkavimo A. 
L. R. Kat. Moterų Sąjungai, 16-tam Seime, Įvykusiam Shenan
doah, Pa., vėl dauguma balsų išrinkta sekantiem dviem metam 
tai garbingai moterų organizacijai vadovauti.

Garbe Moterų Sąjungai turėti, už vadovę tokią įžymią ir po
puliarią veikėją, kuri ir kitataučių organizacijose užima svarbią 
vietą, kaip tai Mich. valstijos Catholic Women League (10,000 
narių) yra direktorė.LIETUVOS ŽINIOS

PASKELBTAS VALSTY
BĖS BIUDŽETAS

“Vyriausybės Žinių” 421 nu
mery jau paskelbtas valstybės 
biudžetas .1933 metams su ben
dra biudžeto suvestąja suma 
250,818,547 lt.

Valstybės išlaidų sąmatoj 1933 
m. nustatyta išlaidų Respubli
kos Prezidentūrai 231,396 lit., 
Seimui — 186,202 lit., ministe- 
rių kabinetui — 3,695,374 lit., 
valstybės tarybai — 262,949 tt., 
Klaipėdos krašto gubernatūrai-— 
273,556 lt., valstybės kontrolei
— 1,119,386 lt., krašto apsau
gos ministerijai — 27,703,981 lt., 
žemės ūkio ministerijai 49,553,- 
000, vidaus reikalų ministerijai
— 24,903,111 lt., finansų minis

A. P. Rakauskas ir Dr. S. Bie
žis; Boston Latin High School 
mokytojas p. Pr. Galinis; ku
nigai : I. Albavičius, K. Bič
kauskas, Bartkus, Baltutis, Gra
deckas, pralotas M. L. Krušas, 
P. Katauskas, Alf. Lipnickas, 
Pr. Lukošius, K. Matulaitis, J. 
Mačiulionis, J. Puidokas, M. 
Svarlis, Skruodenis, M. Urbana
vičius, Anast. Valančius, J. Vai
tekūnas ir J. Vitkus.

Pirmą seimo vakarą buvo su
rengta trijų veiksmų farsas “An
driejaus Šelmystės,” kurią ver
te jaunas, gabus 36 kp. narys 
Leonardas Gritis. Vakaras į- 
vyko Nekalto Prasidėjimo Pa
neles Švč. parapijos svetainė
je-

Po lošimo Vyčių Dainos cho
ras, vadovaujant p. Juozui Sau- 
riui, sudainavo: “Jau saulutė 
leidžias,” “Miįslis ir Vilnius.”

Antrą vakarą įvyko šokiai vi- 
durmiesty Midland Klube. Gi 
paskutinį vakarą bankietas su 
muzikale programa ir kalbomis 
Gim. Pan. Švč. svetainėj Mar
quette Parke.

Šiuo ir baigėsi Vyčių 21-mas 
seimas. Alfa 

terijai — 34,723,812 lt., švietimo 
ministerijai — 38,881,093 1., fin. 
ministerijai — 9,291,687 lt., su
sisiekimo ministerijai — 55,339,- 
450 lt., užsienių reikalų minis
terijai — 4,673,550 lt.

30,000 ŽMONIŲ LIURDO 
GROTOS PAŠVEN

TINIME

Kretinga. Liepos mėnesio 2 
dieną Kretingoje įvyko nepa
prastos iškilmės. Tai naujai pa
statytos Liurdo grotos pašven
tinimas, kuris įvyko iš vakaro. 
Tuoj po mišparų iš bažnyčios 
pasijudino 12,000 žmonių pro
cesija su žvakėmis rankose ir 
išsipylė grotos slėnyje. Kai su
temo, visas slėnis liepsnojo žva
kių liepsnelėmis. Patį Liurdo 
pašventinimą atliko dabartinis 
Kretingos pranciškonų vienuo
lyno gvardijonas Tėvas Augus
tinas Dirvelis, kurio rūpesčiu 
tas ' Liurdas buvo pastatytas. 
(Patį Liurdo statymo darbą at
liko Rapolas Žigas). Liepos m. 
2 d. įvyko naujai pašventintoje 
Liurdo grotos koplytėlėje iškil
mingos pamaldos, kuriose da
lyvavo virš 30,000 žmonių. Į pa
maldas iš Palangos atsilankė J. 
E. Prezidentas A. Smetona su 
Ponia, J. E. Krašto apsaugos 
ministeris su Ponia ir vietos 
valdžios atstovai. Kunigų daly
vavo virš 80. Prie Komunijos 
žmonių ėjo virš 11 tūkstančių.

ŽMOČŽUDYSTĖ
ŠIAULIUOSE

Rugpiūčio 5 d., 9 v. r. laiš
kanešys, užėjęs į Chajos Šmui- 
lovičaitės butą Vilniaus g. 139, 
rado ją nebegyvą, gulinčią že
mėje ant sujauktos patalinės ir 
degančią tarp rūbų. Atvykęs 
kriminalinės ir viešosios polici-: 
jos valdininkai likvidavo ugnį ( 
ir padarė tardymą. Apklaustas! 
sargas Obolevičius pareiškė, kad;

I jis apie 7 vai. ryto atnešęs jai 
vandens ir ji dar buvusi gyva. 
Šis kiemsargio pareiškimas po
licijai pasirodė įtartinas. Skro-
dimas parodė, kad ji buvo nu
smaugta, ir tik vėliau piktada
rio, kad paslėptų pėdsakus, pa
degta. Spėjama, kad piktada
rys apiplėšimo tikslu ją nužudė, 
nes ji kalbėjusi, kad neužilgo 
gausianti iš Amerikos daug pi
nigų. Šioj žmogžudystėj įtar
tas kiemsargis Obolevičius, ku
ris ir suimtas. Obolevičius kal
tu neprisipažįsta.

GAISRAI PROVINCIJOJ 
DAŽNĖJA

Kražių valse. Krimkalnio km. 
sudegė J. Vaicekavičiaus gyve
namas namas su visa manta. 
Nuostolių padaryta 2,860 litų 
sumai. Gaisras kilęs iš krosnies. 
Šiluvos valse., Šiluvos mieste
ly sudegė Gr. Vaškevičiaus gy
venamas namas, daržinė su 
tvartu ir įvairiais daiktais. Nuo
stolių padaryta 2,400 litų su
mai. Trobesius padegė Vaitke
vičiaus silpnaprotis 7 m. am
žiaus sūnus.

— Šiomis dienomis Malėtų 
valse., Sodėnų km., kilo gais
ras. Sudegė 6 gyvenami namai, 
4 svirnai, 4 tvartai, 2 kloji
mai ir šiaip daug įvairaus gy
ventojų turto. Gaisras padarė 
apie 11 tūkstančių litų nuosto
lių.

ATSIRADO VAGILIŲ

Panoterių apylinkėj atsirado 
vagių, kurie per akis vagiliauja. 
Sekmadienį, išėjus to kaimo gy
ventojai Čivylienei į bažnyčią, 
vagys, praplėšę stogą, įlindo į 
trobą, atplėšė skrynias, išver
tė daiktus, ieškodami pinigų. 
Išnešta virintų uogų, kiaušinių 
ir auksinis laikrodėlis. Gudo
nių km. ūkininką dienos metu 
irgi apiplėšė, išnešdami lašinių. 
Žmonės įgąsdinti bijo palikti 
vienus namus. Policija stropiai 
vagių ieško.

1932—1933 mokslo metų pava
sario semestrą Vytauto Didžio
jo universitete įregistruota 4321 
klausytojas. Paskirais fakulte
tais buvo: Teologijos-filosofi
jos fakultete: teologijos sky
riaus — 161 studentas, laisvų 
klausytojų nėra; filosofijos sky
riaus — 99 studentai ir 34 lais
vi klausytojai; viso šiame fa
kultete įregistruota 294 klausy
tojai. Evangelikų teologijos fa
kultete •— 17 studentų ir 5 lais
vi klausytojai; viso fakultete 
— 22 klausytojai. Humanita
rinių mokslų fakultete — 455 
studentai ir 101 laisvas klausy
tojas; viso frkultete įregistruo
ta 556 klausytojai. Teisių fa
kultete: teisių skyriuje — 729 
studentai ir — 56 laisvi klausy
tojai; viso teisių skyriuje — 
785 klausytojai; ekonomijos sky
riuje — 702 studentai ir 60 lais
vų klausytojų, viso—762 klau
sytojai; viso teisių fakultete 
studentų įregistruota 1431 ir 
laisvų klausytojų — 116; viso 
fakultete yrą 1547 klausytojai. 
Matematikos-gamtos fakultete: 
matematikos skyriuje 41 studen
tas, 2 laisvi klausytojai; viso 
43 klausytojai; fizikosdremijos 
skyriuje — 77 studentai ir 8 

MAŽAS PIOVEJAS PA- ■ vakarą žaibas uždege Vorėnų
DARĖ DIDELĘ NE- vnk., Kuktiškių vaisė., dvieju

LAIMĘ ! ūkininkų — Kaušylbų du tvar-
Pušalotas. P. V. piovė ru- \ tus ir du svirnus buvusius po

gius, jo septynių metų sūnelis 
norėjo jam padėti, bet žinojo, 
kad tėtė neduos dalgės. Atsi
gulus pokaičio, jaunasai “piovč- 
jas,” pasivadinęs 8-rių metų se
sutę St., išėjo “rugių kirsti,” 
bet pirma pamėgino į žolę. Ant 
nelaimės taip smarkiai pasuko 
dalgę, kad perkirto sesutei 
blauzdą; dabar jau visa savaitė 
serga.

GYVAČIŲ ANTPLŪDIS
Panoteriai, Ukmergės apskr. 

Neseniai vienas ūkininkas paste
bėjo patvory pulką žvirblių. Jie 
šokinėjo, čirškė, pasirodo, su 
geležine gyvate “kariavo.” Gy- 
vatė raitėsi ant kelio. Ūkinin
kas ją užmušė. Zakristijonas ir 
bažnyčioje gyvatę rado. Toks 
gyvačių antplūdis stebina gy
ventojus.

PERPIOVĖ PERPUS 
MOTERĮ

Rugpiūčio 9 d. Šiauliuose, 
geležinkelio stoty manevruojan
tis traukinys suvažinėjo šiau
lietę Justiną Lasienę,' gyv. Sto
ties g. 11. Lasienė norėjo pe
reiti per geležinkelio bėgius ir 
tuo tarpu nepastebėjo atvažiuo
jančio traukinio. Vagonų ratai 
ją perpiovė perpus ir ji vietoj 
mirė.

NUOSTABIAI DIDELĖ 
AUDRA

Rugpiūčio 7 d. Silgiškiuos 
Tauragnų v., .užėjo didele au
dra. Žaibas kirto į Silgiškių 
km. Albino Štaro namą ir už
mušė tris žmones: Albiną Štarą 
jo žmoną ir šešių metų sūnų 
(mažą jo dukrelę apdegino, ku
rios gyvybė yra pavojuj). Toj 
šeimoj liko seneliai tėvai turį 
apie 90 metų, sūnus dešimties 
metų ir sužeista dukrelė.

Mažą dalį jų turto spėjo subė
gę kaimynai išnešti. Tą patį 

7 DIENOMIS! LIET U V A 
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBUS

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK 1

laisvi klausytojai, viso 85 klau
sytojai; biologijos skyriuje —- 
187 studentai, 4 laisvi klausy
tojai, viso 191 klausytojas; vi
so matematikos-gamtos fakulte
te — 305 studentai ir 14 lais
vų klausytojų, viso fakultete y- 
ra 319 klausytojų. Medicinos 
fakultete: medicinos skyriuje 
—512 studentų ir 5 laisvi klau
sytojai, viso 517 klausytojų; 
farmacijos skyriuje — 175 stu
dentai ir 1 laisvas klausytojas, 
viso 176 klausytojai; odontolo
gijos skyriuje — 243 studentai, 
1 laisvas klausytojas, viso 244 
klausytojai; viso medicinos fa
kultete yra 930 studentų, 7 lais
vi klausytojai, iš viso fakulte
te — 937 klausytojai. Tekni- 
kos fakultete: statybos skyriu
je — 504 studentai, 23 lais
vieji klausytojai; teknikos sky
riuje 118 studentų ir 1 laisvas 
klausytojas, viso 1'19 klausyto
jų; viso teknikos fakultete yra 
622 studentai, 24 laisvieji klau
sytojai, viso fakultete yra 646 
klausytojai.

Naujų saudentų paduotų pra
šymų į įvairius fakultetus tuo 
tarpu yra dar tiktai 104. Pa
prastai didelis studentų stoji
mas esti rudenį, rugpiūčio gale 
ir rugsėjo pradžioje.

vienu stogu. Sudegė mažas te- 
liukas ir vištos. Iš svirnų spė
jo išnešti tik vieną skrynią ir 
dalį rūbų, o šiaip visas turtas 
ugnies sunaikintas.

Tą pat vakarą toliau nuo pa
minėtų dviejų vietų dar buvę 
3-4 gaisrai.

UŽMUŠĖ VILIJAMPOLĖS 
VACHMISTRĄ NAUJIKĄ

Kauno VIII-os policijos nuo
vados vachmistras J. Naujikas 
eidamas gatve Vilijampolėj pa
stebėjo gatvėje besimušančius 
kelis girtus piliečius ir norėjo 
juos išskirti. Bet vienas iš tų 
mušeikų akmeniu jam stipriai 
smogė į galvą, kad Naujikas 
vietoje krito. Nugabentas į li
goninę ir aprūpintas šv. Sakra
mentais po kiek dienų mirė. 
Vakar Naujikas buvo gražiai 
palaidotas Kauno kapuose. Ve
lionis buvo apie 24 met am- 
ižaus, buvęs savanoris, sąžinin
gas savo pareigose ir viaip la
bai malonus žmogus. Du iš jo 
užmušėjų jau sulaikyti.

MAŽIAU APDOVANOS 
ORDINAIS

Kiekvienais metais rugsėjo 8 
d. proga aukštesni valdininkai 
ir šiaip asmenys apdovanojami 
ordinais. Teko patirti, kad šie
met ordinais apdovanojamų as
menų skaičius bus žymiai ma
žesnis.

Nesvarbu

— Oi, poniute, ką aš pada
riau! Jūs esate brunetė, o aš 
tamstos pase įrašiau “blondinė!” 
— sako pasų skyriaus valdi
ninkas, išrašydamas vienai pilie
tei pasą.

— Niekis, tamsta! Nesijaudin
kite! Aš visvien netrukus da
žysiu savo plaukus, tai drąsiai 
galite ‘^blondinę” palikti...

5
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H, SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

16 LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

HARTFORD, CONNI LIETUVĄ
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, —
Žemos kainos.

Dėl platesnių informa
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus ar

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill.

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

_ 211 Ripley PL,
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas ■—- J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

TĖVŲ MARIJONŲ KOLE
GIJA MARIANAPOLIS 

THOMPSON, CONN.

Kolegija turi astuonių metų 
mokslo kursą. Pirmieji keturi 
metai yra aukštesnės mokyklos 
— Classical High School—kur
sas; antroji dalis — tai keturių 
metų kolegijos kursas.

Marianapolis yra vienatinė ko
legija, kurioje lietuviai jaunuo
liai yra auklėjami tikybinėje ir 
tautinėje dvasioje.

Kolegija yra inkorporuota 
Connecticut valstijoje.

Norintieji savo vaikus siųsti Į 
aukštesnius mokslus, rašykite 
adresu: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

parap. sukaktuvės
i Rugpiūčio 20-tą suėjo 30 me
tų sukaktuvės lietuvių bažny- 

' čios.
Čia labai sėkmingai ir ilgai 

klebonauja gerb. kunigas Am- 
botas. Jam padeda kunigas Ed- 

I vardas Gradeckis. Pereitą sek
madienį lietuviai su savo ger- 

j biamu klebonu šventė šias iš- 
' kilmingas sukaktuves. Mišias 
I atlaikė kun. Gradeckis, jam asi
stavo pats gerb. klebonas ir ku
nigas Abromaitis. Pritaikintą 
pamokslą sake Waterbury kle
bonas kun. J. J. Valantie-jus.

Visi lietuviai džiaugiasi, kad 
taip ilgai gali minėti tokias 
brangias sukaktuves.

Džiaugiasi visi lietuviai vi
sur, nes Hartfordo kolonija ir 
bažnyčia ištikro yra labai graži, 
didelė ir pavyzdinga.

Gimimo Sukaktuvės
Tą pačią dieną suėjo vienai 

lietuvių porelei ir jų dukrelei 
irgi gimimo sukaktuvės, būtent, 
tėvų 60 mėtų amžiaus sukaktu
vės, o dukters 21 metų. Tai 

j gerb. Kripų šeimyna iš East 
I Granby. Jiems buvo iškelta 
i “Surprise Party” pas sūnų Ma- 
; tą Kripą, Hartford’e. Susirinko 
■ kunigai Ambotas, Valantiejus, 
daug brangių svečių, kaip tai 

j Abromaitis, Gradeckis, Karto
nas ir pats tėvų solenizantų sū
nus kun. Kri'pas. Be to buvo 
visa didelė Kripų šeimyna ir jų 
giminės ir draugai.

PHILADELPHIA, PA

BAYONNE, N. J.

Rugsėjo 20-tą šv. Onos Yno- 
terų klubas turėjo išvažiavimą 
į Huguenot Beach maudytis. 
Labai linksmai praleido dieną. 
Ačiū narėms ir visiems, kurie 
kartu dalyvavot išvažiavime.

Narė

Užsisakykit Dienrašti
“RYTĄ”

“Rytui” rašo žymiausieji kata- 
rano (movies).

“Ryta*” metams kainuoja (Am. 
vienam mėnesiui 60 centų.
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
nomistai, teisininkai, ir kt.

“Ryta*” yra vienintelis lietuvių 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko- 
likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri 

nius ir politinius reikalus.
“Rytu” visi patenkinti, nes be 

to dar gauna šiuos skyrius: eko
nominį, akademinį, moterų ir ek-

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

^Gothenbu^ą^^

\<JVEDŲ

Linija

Dariaus-Girėno tragiškos 
mirties paminėjimai

Sekmadienį, rugsėjo 10 d., 
kaip 2:30 min. po piet, bus ge
dulingas lietuvių mass-susirin- 
kimas su prakalbomis Lietuvių 
Muzikalėj Svetainėj, Allegheny 
Ave. ir Tilton St.

Tą dieną bus lygiai vieni me
tai, kaip a. a. mūsų lakūnai pir
mu syk philadelphiečius lietu
vius aplankė.

Garbės sargyba, sudaryta iš 
Pasaulinio karo lietuvių vetera
nų, sudarys mūsų karžygiams 
pagerbimo 'vaizdą. Geriausias 
lietuvių orkestras sugros tam 
momentui liūdnas muzikos me- 
liodijas; o lietuviški chorai su
dainuos pritaikintas dainas. Ve
damąją kalbą pasakyti yra už
kviestas svetys, “Vienybės” re
daktorius p. Juozas Tysliava. 
Vietos kalbėtojai Dr. E. G. Kli
mas, adv. M. M. Šlikas, M. Man- 
kelevičia ir kiti. Panelė — ar- Į 
tistė Mickūnaitė, baigusi daina- į 
vimo konservatoriją Italijoj, su-i 
dainuos žavėjančiai pritaikytas į 
tam momentui dainas. Panelė-ar- 
tistė Smailiūtė, skulptorė ir ta
pytoja, kuri dabar piešia alie
jumi a. a. Dariaus-Girėno iš-' 
lėkimo iš New Yorko ir suduši-' 
mo Soldine, Vokietijoj, tragiš
ką paveikslą, išstatys susirinku
siems matyti, mūsų didvyrių 
skaudžios mirties likimą. Pro
gramos vedėju parinktas p. 
V. Grinius.

j-

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W.’57th St.

M. L. “Gripsholm”............ Rugsėjo 6
M. L. “Kungsholm”. . . - Rugsėjo 13 
M. L. “Drottningholm” .. Rugsėjo 20 
M. L. Kungsholm.................. Spalių 19

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir' gerai ventiliuoti’ kambariai. Kelio
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju švedų 
Laivynu,” kelione būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

Sekmadienį, rugsėjo 17 
1933, yra rengiama milžiniškas 
a. a. Dariaus-Girėno atminčiai 
piknykas “Vytauto Parke.” Ge- 
dulos išvažiavimas rengiama toj 
pačioj vietoj, kurioj pirmu syk 
pribuvus a. a. mūsų lakūnams 
pereitais metais, saugiai skraidė 
padangėmis vežiodami atsilan
kiusius piknykan lietuvius, se
nus ir jaunus, vyrus, moteris ir 
vaikus. Visas pelnas, kokis liks 
nuo iškaščių, yra skiriamas a. a. 
mūsų garbingai žuvusių lakūnų 
paminklo statymui.

Širdingai kviečia Vilniui Va
duoti Sąjungos Komitetas.

Z. J ankauskas, rašt.

d.,

A. A. KUN. J. J. KAU- 
LAKIO LAIDOTUVES

kiekvienas stengiasi prieiti ar
čiau kapo. Pasibaigus pamal
doms, karstas, pamažu leidosi 
duobėn. Šalta žemelė priima mū
sų mylimą kleboną savo globon 
amžinam atilsiui. Po to kiek
vienas ėjo prie kapo atsisvei
kinti paskutinį kartą su savo 
gerb. klebonu. Nors mūsų kle
bonas atskirtas nuo mūsų, vie
nok niekad nebus užmirštas. 
Jisai gyvens mūsų atmintyje ir 
širdyse.

Amžiną atilsį duok jam, Vieš
patie! Tu ir zlš

KORESPONDENCIJOS

BROOKLYN, N. Y
Gerai pavyko. Karalienes An

gelų parap. Švente Rožančiaus 
draugijos išvažiavimas Forest 
Parke rugpiūčio 20 d. nepapras
tai pasisekė. Nežiūrint, kad o- 
ras buvo gana blogas, bet žmo
nių prisirinko gana da_g ir vi
si noriai tuštino gausiai .apkrau
tus stalus. Kun. klebonas Re
meika džiaugiasi likusiu apsčiu 
pelnu ir yra dėkingas rožanči- 
nėms už išvažiavimo surengimą, 
gi biznieriams už suaukotus tam 
tikslui užkandžius ir gėrimus.

Tos pačios draugijos 
tis išvažiavimas 
jo 10 d. 
Parke.

tam
įvyksta 

pačiam

sekan- 
rugsė- 
Forest

savaitę lankėsi apy
linkėj advokatas C. V. Chesnu- 
lis iš Čikagos. Malonus svetys 
aplankė ir Lietuvių Universa
lą Biurą, teiravosi apie vietos 
visuomeninį lietuvių veikimą ir 
vaizdžiai nušvietė Čikagos liet, 
katalikų kas kart sparčiau didė
jantį susipratimą.

Vienas nemalonus nusiskundi
mas teko išgirsti ir iš šio įžy
maus lietuvių visuomeninko, 
kad lietuvių tarpe trūksta susi
pratimo, trūksta nusistatymo 
remti savo profesionalus. Tai 
skaudus ir nemalonus apsireiški
mas Amerikos lietuvių katali
kų šeimoje. Tai daug mums 
kaštuojantis apsireiškimas, ku
rio pašalinimui turime sukaupti 
jėgas. — Savi pas savus — turi 
būti mūsų obalsis.

Pereitą

Advokatas St. 
žmona ir uoš-Gabaliauskas su 

viu .laimingai p'asiekė Europos 
krantus ir siunčia geriausius 
linkėjimus visiems savo priete- 
liams Amerikoj. Ypatingai svei
kina brooklyniečius. Adv. St. Į 
Gabaliauskas nepaprastai džiau- j 
giasi kai kurių amerikiečių lie
tuvių pareikštu jam nuoširdu
mu besisvečiuojant Amerikos 
Lietuvoje.

Lietuviai Amerikoj nežlugs...
Jei po jų pastoges lankysis 

garniai... Štai aną dieną pavyz
dingų Brooklyno lietuvių Žaro- 
lių šeimą aplankė garnys ir pa
liko gražią dukrelę. Motina 
sveiksta, gi jaunoji gyvybė 
džiaugiasi pasauliu. Jei tas gar
nys dažniau aplankytų susipra
tusias lietuviškas šeimas, su
prantama, per keletą metų A- 
merikos Lietuva gyventojų skai
čium padidėtų keliatą kartų.

Gaunami iš 
vietų laiškai liudija, kaip visa 
tauta prislėgta gilaus liūdesio 
dėl lakūnų Dariaus ir Girėno 
žuvimo. Iš visko matyti, kad 
per tų didvyrių mirtį mūsų už
jūrio broliai pradeda daugiau į- 
vertint Amerikos lietuvius, nes 
gausias sudėtas Lietuvai besiku- 
riant aukas jie buvo jau. visai 
pamiršę ir į Amerikos lietuvius 
žiūrėjo gana nepalankiai: jų 
vertė buvo tik doleris. Artimes
nis susipažinimas dėlto buvo bū
tinas ir dabartinės sąlygos gal 
tam daug padės.

įvairių Uietuvos

Po sėkmingo rožančinių išva
žiavimo, pirmadienį, 'pas 
žereckus susirinko visos 
tesnės rengėjos ir prie 
valgiais nukrauto stalo
džiavo ir tarėsi tolimesnio vei
kimo klausimais. Valio rožan- 
činės, kad nesnaudžiate.

Vietinis

p. Pa- 
darbš- 

gražiai 
užkan-

Moterų Sąjungos 29 kp. lai
kė mėnesinį susirinkimą rug
pjūčio 16, 1933, Apr. par. sve
tainėj. Susirinkimą atidarė pir
mininkė U. Mikulskienė malda.

Nutarta surengti išvažiavimą į 
Forest Parką rugsėjo 3, 1933, 
1 vai. po pietų ‘.'Universalio 
Biuro” naudai. -.

Liepos antros išvažiavimas 
davė pelno kuopai $17.64. Atsi
lankė gražus būrelis sąjungie- 
čių. Pasidarbavo: P. Benzuvie- 
nė, V. Belevičienė, O. Radzevi
čienė, U. Sašienė, J. Terebeizie- 
nė.

Delegatės išdavė raportą iš 
Moterų Sąjungos seimo.

Susirinkimą pirm. U. Mikuls
kienė baigė malda. Sąjungietė

Dariaus-Girėno vardu net 
trys komitetai

Brooklyne atsirado net trys 
Dariaus Girėno vardu laikini 
komitetai. Nors tai nenormalus 
dalykas, bet reikia tikėti, kad 
tas padės geriau ir rimčiau pa
siruošti taip svarbiam ir rimtam 
darbui. Laukime tiktai, kad pra
sidėjus darbui jis eitų sklan
džiai, vieningai.

Reikia pastebėti, kad du pir
miau susiorganizavę komitetai 
norėjo sudaryti nuolatinį komi
tetą ir tam tikslui buvo sušau
kę bendrą susirinkimą rugpjū
čio 25 d. Piliečių Klubo salėj. 
Išėjo kitaip, negu kai kas tikė
josi. Susirinkę veikėjai, patyrė, 
kad' ne visos organizacijos bu
vo kviestos ir kurios kviestos 
negalėjo atsiųsti atstovų, kadan
gi, buvo duota tik 4 dienos lai
ko. Tuomet susirinkimas nu
tarė, kad tiedu komitetai susi
tartų su L. R. K. Fed. N. Y. 
apskrities Dariaus-Girėno Fon
do k-tu ir
nėšio laiko sušaukti visų veikė
jų ir visų orgknizacijų masinį 
susirinkimą, kuris išrinks pasto
vų ir rimtą komitetą. Be to, 
susirinkimas p/iėme pasiūlymą 
kad iki tam Itflkui ir laikinasis 
Dariaus-Girėno Skridimą Remti 
Komitetas išduotų savo darbo 
atskaitą, kuris, kaip jų pirmi
ninkas ppanešė, yra paruoštas 
spaudai. ■ K. Vainius

Iškilmingų išleistuvių 
vakarienė

L. Vyčių ir L. R. K. Fede
racijos D. N. Y. apskritys ren
gia ypatingam “Pavasario” Są
jungos ir K. V, C. atstovui kun. 
Alfonsui Lipnickui pagerbti iš
kilmingą išleistuvių vakarienę. 
Vakarienė įvyks pirmadienį, 
rugsėjo 4 d., 1933 m. Apreiški
mo Panelės Švč. parapijos sve
tainėje, No. 5th ir Havemeyer 
Sts., Brooklyn, N. Y.

Programa susidės iš koncerti
nės dalies ir kalbų, kur daly
vaus daug įžymių apylinkės kal
bėtojų. Įžanga tik 50 centų. 
Pradžia 8:00 vai. vakaro. Bi
lietus galima gaūti pas rengė
jus, klebonijose ir Lietuvių Uni
versaliam Biure, 423 Grand St. 
Brooklyn, N. Y. 

f ’ ' - , į Z
Garbingas svečia;, vakarienės 

laiku tars mums paskutinį at
sisveikinimo žodį ir veš mūsų 
linkėjimus brangiai mūsų tėvy
nei Lietuvai. A. J. M.

neanksčiau už mė-

WATERBURY, CONN
Parapijos Piknykas

Šv. Juozapo parapija turėjo, 
savo trečią iš eilės ir paskutinį 
piknyką. Nors žmonės labai 
skaitlingai nesilankė, visgi tiki
masi šiek tiek pelno parapijai 
lik.

C. L. C. Olimpiada
Jau viskas surengta dėl mūsų 

antros metinės C. L. C. Olim
piados arba “Field Day.” Lau
kiam tik žinios nuo gerb. Luk
šio, kad jis nutrauktų mūsų 
visus olimpiados ir sporto į- 
vykius į judamus paveikslus 
(movies).

CUSTER, MICH.
Atsilankius pas ūkininkus
Progai pasitaikius, su p. Bai- 

boku automobilium atlankėm ū- 
kininkų lietuvių koloniją Mich
igan valstijoj: Custer, Fountain, 
Brench.

Pirmiausia sustojome pas se
ną Detroito katalikų darbuoto
ją Kazimierą Daunorą, kurio 
ūkis arti Custer, Mich. Reikia 
pastebėti, kad Daunorų ūkis y- 
ra gražiausias plačioj apylinkėj 
— visos trobos naujos, moder
niškai įrengtos su visais pato
gumais, visos trobos baltai alu- 
minu nudažytos, spindi, kaip 
sidabras po vardu “White Rose 
Dairy Farm.” Panašūs ūkiai — 
retenybė. Mus pavaišino lietu
višku skilandžiu.

Nuvykome į Baibokų ūkį 
Round Lake. Savininkas apro
dė ūkį gražioj vietoj prie ežero 
kranto. Rodos, gyventi ir no
rėti tokiam ūky. Pirkėjai nu
ėjo ant šieno pasilsėti, o mes 
nuvykome į Brench pas Motiejų 
Liutvaitj, kuris jau keliolika 
metų kaip ūkininkauja. Čia vėl 
sutikome geraširdžių šeimą. Liut- 
vaitienė pagamino zuikienos ir 
kitokių lietuviškų “prismokų.” 
Liutvaitės aprodė savo ūkį gra
žioj vietoj aplink žaliuojančią 
girią. Rojiškas gyvenimas, y- 

vakare. Atsilsėjus tyrame 
tuojau jauties tvirtesniu. 
Liut'vaičius prabuvome ke- 
dienas.

pac 
ore 
Pas 
lias

Smagu pažymėti, kad M. Liut-
vaitis darbuojasi prie LRKSA. 
275 kp. eidamas finansų rašti
ninko pareigas. Kuopa gyvuo
janti gerai, ypač daug vilties 
turi sulaukę lietuvį kunigą V. 
Vaišnoraitį, kuris su pasiryži
mu darbuojasi katalikų gerovei, 
nes visos apylinkės aprūpina 
katalikų reikalus; turi savo baž
nytėlę (šv. Juozapo parapiją), 
pačių katalikų pastatytą. Pa
maldos atliekamos ir kitose vie
tose. Lietuviai begalo džiaugia
si suląukę kun. V. Vaišnoraitį. 
Veiklus, mandagus. Pagyvenus 
trumpą laiką jau daug atgaivino 
lietuvių dvasią. Taigi visų vil
tis šviesi dėl ateities.

Fountain, Mich., yra apsigy
venęs lietuvis Dr. Paukštys, la
bai palankus žmonėms. Taigi 
lietuviai jaučiasi, kaip mieste. 
Turi veiklų dvasios) vadą ir ge
rą daktarą.

Kas norėtų praleisti atostogas 
ar plačiau susipažinti su lietu
vių ūkininkų kolonija Michi ga
no valstijoj, patartina susirašy
ti su K. Daunoru, Box 7, Cus
ter, Mich., arba su M. Liut- 
vaičiu, Route 2, Brench, Mich.

Pasitakiu® progai, manau ap
lankyti daugiau ūkininkų, tai ir 
žinių plačiau pateiksiu.

Detroitietis

PHILADELPHIA, Pa.—Ant
radienio vakare, rugpiūčio 15-tą, 
apie septintą valandą, žaibo 
greitumu pasklido žinia, — la
bai nemaloni ir baisiai skaudi, 
kad mūsų gerb. klebonas kun 
J. J. Kaulakis pasimirė. Velio
nis atsiskyrė su šiuo pasauliu 
6:3'1 valandą vakare Šv. Agnie
tės ligoninėje.

Tą patį’ vakarą, apie 9 valan
dą, kūnas parvežtas klebonijom 
Jau valanda prieš velionio par
vežimą, gausi žmonių minia su
sirinko prie klebonijos durų, no
rėdami pamatyti velionį. Kaip 
tik spėta atidaryti duris, minia 
pradėjo grūstis vidun — vyrai, 
moterys, seni ir jauni — taip 
greitai ir plačiai pasklido toji 
nemaloni žinia.

Penktadienį, 3:30, velionis pa
šarvotas bažnyčioje. Nuo penk
tadienio iki šeštadienio ryto 
tūkstančiai žmonių lankė baž
nyčią norėdami pamatyti velio
nį ir atiduoti jam paskutinę pa
garbą. Tokių- šermenų Phila- 
delphijos lietuviai dar nebuvo 
matę.

Šeštadienio rytą prieš septin
tą valandą būriai žmonių pra
dėjo rinktis į bažnyčią ir skait
lius kas sykis vis didėjo, kad 
apie aštuntą valandą bažnyčia 
buvo prisigrūdusi žmonių, o 
kita tiek žmonių liko lauke dėl 
vietos stokos bažnyčioje. Gatvė 
užtvenkta žmonių tūkstantine 
minia; policija tvarko trafiką, 
praleidžia automobilius ir gat- 
vekarius. Nuolatinė eilė žmo
nių, kaip upė, plaukia laiptais 
aukštyn paskutinį sykį pamatyti 
velionį. Bažnyčia užgrūsta bu
dėtojais; tvarkdariai meldžia 
žmonių, kad nestovėtų prie gra
bo, ibet eitų pirmyn, nes šimtai 
žmonių stovi eilėje laukdami 
tos progos. Taip toji nuolati
nė žmonių upė plaukė iki 9:30 
valandai; perėjo ne šimtai, bet 
tūkstančiai. Tai pirmos tokios 
šermenys.

Bažnyčioje, karstas iškeltas 
ant katafelio. Visi trys altoriai 
gedulu papuošti; žiba šimtai 
žvakių; groja graudingai var
gonai ; visi elektros žiburiai už
degami, kurie apšvietė visą baž
nyčios vidų.

Prasideda gedulingos pamal
dos: egzekvijos, mišios, pamoks
las. Egzekvijas atgiedojo dide
lis būrys kunigų. Mišias prie 
didžiojo altoriaus atnašavo kun. 
I. Zimblys iš Philadelphijos, di- 
jakonu buvo kun. J. Karalius iš 
Shenandoah, subdijakonu — kun. 
C. Klevinskas iš Tamaqua. Prie 
šoninių altorių mišias laikė kun. 
G. Valančius iš Girardville ir 
kun. S. Norbutas iš Frackville. 
Ceremonijų vedėju buvo kun. 
P. Čėsna, iš Mahanoy City. Pa- 

. mokslą pasakė garsus ir žymus
■ pamokslininkas kun. jėzuitas
■ Bružikas.
i Laike mišių giedojo diocezi- 
i jos kunigų clioras. Taipgi solo 

giedojo parapijos vargoninkas J.
; Hodelis.

Pamaldoms pasibaigus, var- 
; pams gaudžiant, nešamas kars

tas iš bažnyčios į palaidojimo 
vietą tarp bažnyčios ir seserų 
kazimieriečių namo. Žmonės 
grūdasi, veržiasi, spaudžiasi,

VALPARAISO, IND.
VALPARAIiSAS PIRMIAU 

IR DABAR
Pačiame mieste didelių per

mainų, be tuščių ir labai ap
leistų namų, nėra.

Mokykloj yra labai didelės 
permainos. Old College Bldg, 
vietoj, kuris keli metai sudegė, 
randasi tuštuma. Taipgi šalę bu- 
vusis namas—kepykla—sudegęs. 
Toj vietoj randasi dideliausis 
tuštumas. Kiti mokyklos namai 
tebėra su mažomis permainomis.

Labai didelis skirtumas yra 
moksleivių skaičiuje. Ką seniaus 
lankydavo arti šešių tūkstančių 
moksleivių, dabar vos tik trys- 
keturi šimtai.

Keli metai atgal mokykla ką 
tik nepriėjo prie uždarymo to
rų. Protestantizmas užviešpata
vo.

Man labai buvo malonu ir į- 
domu pasimatyti su “lietuvių” 
profesorium p. Lynn’u, kuris 
vietoj mokytojavimo prižiūri 
laboratorijos namą. Be jo, kitų 
senovės mokytojų gal nesiran
da.

Metų bėgyje mano permainyt 
mokyklos vietos išvaizdą. Ren
gias prie išardymo kelių ir pa- . 
kelių apie visus mokyklos kam
barius ir toj vietoj užsėti žole, 
tik paliekant siaurus takus pri
ėjimui į mokyklos rūmus. Įva
žiavimas prie mokyklos rūmų 
jau nebus galimas.

Lietuvių numintas tiltelis, ku
ris stovi virš geležinkelio, tebė
ra, bet jau lietuviai jo nemi
na. Abejoju, ar ten randasi nors 
vienas lietuvis moksleivis, o ką 
jau kalbėti apie senovės lietu
vių moksleivių ten dvasią, jų 
numylėtą knygynėlį.

Garsus Valparaisas praeityje, 
šiandien yra lietuvių užmirštas.

Ten buvęs

DARIAUS-GIRĖNO GAR
BINGAI ATMINČIAI

Dariau-Girėne, kelkitės iš gra
bo, pažvelgkite aplinkui, kas 
pas mus daros. Verkia jūsų mo
čiutės ir brangios sesutės, ver
kia jūsų tėveliai ir mieli brole
liai. Verkia Lietuva ir visa tau
ta, nes nustojo žvaigždės anksti 
rytą tekančios, kuri nešė Lietu
vai skaisčios šviesos. Jūs paro
dėte pasauliui, kad sparnuotas 
lietuvis nuveikė jūras banguo
tas, jūs pakėlėte lietuvio vardą 
aukštyn ir mūsų sielos jau eina 
stipryn. Per jumis pasaulis su
prato, jog lietuvis dėl progreso 
mirties nepaiso ir už tai jums 
garbės vainiką taiso. Nors ne 
visi supratom jūsų pasiryžimą, 
tačiau ateičiai daug pasimoki- 
nom. Vincas Gurkaitis

Ocean City, Md. — Pe
reitą savaitę audrų ir lietų 
metu dingo jūrose krantų 
sargvbiniai kapitonas H. L. 
Birch ir jo asistentas H. I. 
Mason. Manoma, kad jiedu 
prigėrė.

—“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI čfOk
DARBAI VISUOMET ATLIEKA- *
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN-
KINTI ŠVARIU DARBU.

HAMBURG-AMERICAN LINE
M, 39 BROADWAY, NEW YORK _

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

PER HAMBURGĄ
Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
J ABI PUSI, NEW YORKAS-ęi 70 RD 
KAUNAS, TREČIA KLASE V I I *JiuU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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CLEVELANDO ŽINIOS
NELAIMINGI SENELIAI

Rugpiūčio 19 d. “The Cleve
land Press” plačiai apraše ir 
net patalpino senelių Brunaičių 
atvaizdą — sėdinčius ant savo 
takandų lauke, kuriuos išmėtė 
iš rūsio, kur šie seneliai išgy
veno net septynis menesius. 
Mat, miesto sveikatos departa
mentas sužinojęs ilgiau neveli
jo jiem ten gyventi.

Seneliai Brunaičiai ar tik nė
ra seniausi Clevelando lietuviai 
gyventojai. Antanas Brunaitis 
yra 78 metų, o jo žmona 89 m. 
Juodu yra antru syk vedusiu; 
kaip vienas, taip antras turėjo 
ir tebeturi vaikų. Miesto svei
katos prižiūrėtojai jiems sakė, 
kad jie tik lig laikui persiskir
tų ir eitų pagyventi pas savo 
vaikus, kaip jų vaikai nori — 
motina eitų pas savo dukteris, o 
tėvas pas' sūnų. Bet senelis 
Brunaitis pasakė: “Su senais 
žmonėmis nėra tokio dalyko, 
kad ligi laikui. Siųskit mus j 
pavargėlių namus, jei jūs norit, 
bet neperskirkite mus. Viską ką 
mes turime, ta'i vienas kitą.”

Tokia meilė yra tikra lietu
viška ir katalikiška meilė. Jau 
ketvirti metai, kaip neturėda
mi nė cento kišenėje, turėjo 
juodas dienas pusbadiškai gy
venti iš geraširdžių žmonių au
kų.

Kur dabar šiuos senelius 
miestas padės, tikrai da neži
nia.

UŽUOJAUTA

Įžymi mūsų kolonijos veikė
ja — p-nia P. Glugodienė šio
mis dienomis apturėjo nuo sa
vo giminių iš Lietuvos liūdną 
žinią — ten pasimirė josios my
lima sesutė, ir antra žinia ją 
pasiekė, kad čia, Amerike, Ohio 
valstijoj, ūky, pasimirė pusse
serė. Taigi šiuomi, šis skyrius, 
savo bendradarbei reiškia gi-, 
liausią užuojautą tokioje liūd
noje valandoje.

ŠPOSAS NEPAVYKO

Clevelando bolševikai yra su
manę naują “triksą,” kad dau
giau pasigavus ant savo meške
rės. Jie siuntinėja po katali
kiškas draugijas laiškus ir šiaip 
žodžiu kviečia prisidėti prie ko
kio tenai “Bendro Fronto.” Tas 
jų bendras frontas žmogui be
darbiui atrodo geras daiktas, 
nes visi bendrai kariausim už 
duonos kąsnį. Bet kada bolše
vikai kviečia visus katalikus sy
kiu darbuotis, tuo pačiu sykiu 
užgauna kataliko švenčiausius 
jausmus išniekindami tikėjimą, 
tautą.. Ir kas jų nepaklauso, tą 
stato tamsūnu, neapsišvietusiu 
ir darbininko teisių grioviku. 
Tą permatydamos katalikiškos 
draugijos bolševikų tokį triksą 
ir visus kvietimus į jų bendrą 
frontą atmetė ir nutarė nieko 
bendro su jais neturėti.

BRAZIS BROS. - SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - - - -

Gatavai Nešiot Ant Mieros $16.50
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOiyiE 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

KUN. M. KULIAVO
SVEIKATA GERĖJA

Teko atsilankyti į šv. Jono 
ligoninę pas gerb. kun. M. Ku- 
liavą, kuris jau virš dviejų me
tų guli ligoninėje, bet šiuo tar
pu, ačiū Dievui,- atrodo jau daug 
stipresnis ir sveikesnis, nes jau 
vienas gali išlipti ir pasėdėti 
keliatą valandų kėdėj. Rankas 
ir kojas jau valdo, tik rankų 
p'irštų galai nėra stiprūs. Gerb. 
kun. Kuliavas tikisi, kad su lai
ku visiškai pasveiks.

Gerb. kun. M. Kuliavas yra 
ląbai dėkingas clevelandiečiams 
lietuviams, kurie, kaip kas ga
lėdami, jį atlanko ir sušelpia. 
Ypatingai dėkingas gerb. kun. 
K. Zaikauskui, nes jisai bene 
daugiausia prijautimo parodė ir 
suteikė pagelbą jo sunkioje li
goje.

Mes visi lietuviai katalikai 
linkim ir prašom V. Dievo, kad 
mūsų buvusis vadas gerib. kun. 
M. Kuliavas greičiau pasveiktų 
ir su mumis vėl darbuotūsi ben
drai.

LIETUVAITĖ GAŽUOLĖ

Clevelande ėjo visų tautų jau
nų merginų gražuolės rinkimo 
kontestas. Gražiausia gauna 
veltui kelionę Chicagon į Pa
saulinę Parodą. Dieninis laik
raštis Cleveland News paskel
bė, kad gražuolės karalaitės 
kontestą laimėjo p-lė Alvina Sa- 
laševičiūtė, 17407 E. Park Dr., 
Cleveland, Ohio. Rap.

LIETUVIŲ KULTŪROS 
DARŽELIO BANKIETAS

L. K. Darželis rengia didelį 
vakarą spalių 8-tą šv. Jurgio pa
rapijos auditorijoj. Tai bus Vil
niaus gedu'lo paminėjimas. Ren
gimo komisijoj darbuojasi: Jo
nas Brazauskas,' Ag.’ Grigiene,1 
Julė Salaševičienė, M. Mišei
kienė, P. Glugodienė; padėjė
jai Ad. Jokubauskienė, N. Vil
kelis, iždini P. P. Muliolis ir 
kiti. Pas juos galima gaut ban- 
kieto tikietus. Vakaro pelnas 
Kultūros Darželio reikalams.

P. Glu-nė

PATENKYTAS

Teko nugirsti, kad mūsų ko
lonijos įžymiausiam real estate 
biznieriui p. P. Mulioliui pra
dėjo gerai sektis su pardavimu 
pirkčių (stabų). Į pus.ntros sa
vaitės, berods, pardavė tris gy
venamus namus. Senelis

Ruugpiūčio 22 dieną apie 3 
vai. po pietų mirė Jonas Lisaus
kas, vienas iš senesnių Cleve
lando lietuvių gyventojų. Pali
ko nuliūdime savo žmoną su 
vaikučiais. Palaidotas iš šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios rug
piūčio 26 d. Kalvarijos kapinė
se. Laidotuvėms pasitarnavo 
gerb. Adelė Jakubauskienė.

STREIKUOJA
“MILLINERY”

DARBININKAI

Pereitą savaitę išėjo streikan 
apie 800 darbininkų dėl dides
nės mokesties ir trumpesnių va
landų darbo. Pagal paskutines 
žinias, keturi savininkai sutin
ka su darbininkų reikalavimais.

»
ŠV. JURGIO PARAPIJOS 

PIKNYKA1

Su pereitu sekmadieniu pasi
baigė 1933 metų parapijos pik- 
nykų sezonas.

Šiemet buvo surengta net trys 
piknykai ir gana skaitlingai 
žmonių susirinkdavo į kiekvie
ną piiknyką. Dabar parapijos ko
mitetas pradėjo rūpintis kas 
link bazaro, kuris prasidės spa
lių 25 ir tęsis visą savaitę.

Rugsėjo 28-tą bazaro rengimo 
komisija rengia didelį balių su 
kortavimu, šokiais ir tt.

Parapijos jaunimas taip pat 
ruošiasi prie veikimo. Susirin
kimas viso parapijos jaunimo 
šaukiamas rugsėjo 5-tą, parapi
jos svetainėj.

ĮSTOJIMO IŠKILMĖS

Rugpjūčio 18-tą Lietuvių sve
tainėj buvo L. K. Kultūros dr. 
naujų narių “initiation.” Ka
dangi naujų narių buvo atsilan
kiusių pusėtinai, tai komisija 
norėjo juos visus patenkinti ir 
tinkamiau laiką praleisti.

Pirmiausia, pagal komisijos 
nustatytą tvarką, buvo susirinkę 
i Liet, svetainės mažąjį kamba
rėlį ir iš to kambarėlio po vie

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ 
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

CLEVELANDO LIETUVIŠ
KŲ KATALIKIŠKŲ 

DR-JŲ SĄRYŠIS
. , .U A A ‘ ' - < • ' i-, v

(Pabaiga)
Birželio 30 d. 1926 m. Sąry

šis siuntė delegatą į Katalikų 
Eucharistinį Kongresą Chicago, 
apmokėdamas kelionės išlaidas 
$26.50.

Vasario 16 d., 1927 m. ap- 
vaikščiojime Lietuvos^ nepri
klausomybės dienos surinkta 
Vilniaus našlaičių šelpimui 
$177.14.

Gegužės 25 d. 1927 m. rengto
se prakalbose Katalikų Federa
cijos centro naudai pelno buvo 
$33.65.

Birželio 29 d. 1927 m. rengtas 
piknykas visų katlikiškų drau
gijų priklausančių į L. K. D. 
Sąryšį pelno davė $195.38.

Rugsėjo 28 d. 1927 m. Sąryšis 
parūpino Vyskupo Matulevi
čiaus, Dr. J. Basanavičiaus ir 
kumštininko Jack Sharkio pa
veikslus. Vyskupo Matulevi
čiaus paveikslas randasi šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje, o 
Dr. J. Basanavičiaus ir Jack 
Sharkio patalpinti lietuvių sve
tainėje. Tie paveikslai kainavo 
Sąryšiui 28 dol.

Vasario 16 d. 1928 m. apvaikš- 
čiojime Lietuvos nepriklauso
mybės dienos surinkta Vilniaus 
našlaičių šelpimui $13.25.

Birželio 24 d. 1928 m. rengtas 
piknykas visų draugijų priklau
sančių prie Sąryšio pelno davė 
$26.25.

Vasario 16 d. 1929 m. apvaikš- 
čiojime Lietuvos nepriklauso

ną narį buvo išleisti į didesnį 
kambarį, kur kiekvienam nariui 
buvo suteikta "surprise.”

Po to buvo . duota užkan
džiai, o pavalgius prie geros 
muzikos buvo šokiai.

Rengimo komisijoj buvo P> 
Ūselis, J. Aponaitis ir S. Ivins- 
kaitė, A. Ošetskaitė, A. Sadaus
kaitė. Draugija yra labai dėkin
ga komisijai už pasidarbavimą.

KURIA NAUJĄ 
GYVENIMĄ

Rugsėjo 2-rą gerb. kun. A. 
■Karužiškis suriš amžinu ryšiu 
Joną Ažusienį su p-le Balčiū
naite. Panelės Balčiūnaitės (dvi 
sesutės) keturi metai atgal at
vyko iš Lietuvos ir pereitais 
metais viena ištekėjo už Antano 
Ažusienio, kita teka už Jono’ 
Ažusienio — abu broliai ir abi 
seserys. Linkim pp. J. Ažusie- 
niam gražiausio gyvenimo ir 
sykiu darbuotis su savo broliais 
lietuviais! Linksmutis

ŠEIMYNIŠKAS
IŠVAŽIAVIMAS

Kiek teko sužinoti, tai Kul
tūrinio Darželio šeimyniškas 
išvažiavimas, berods, įvyks rug
sėjo 24 d. pp. Mikaličių ūky.

PIKNYKAS

Moterų Sąjungos 36 kuopa 
rengia piknyką naujos parapijos 
darže, Neff Rd. rugsėjo 10 d. 
po piet apie 2-rą valandą. Di
desnė dalis pelno skiriama P. Š. 
N. Pagalbos parapijai. Bus šo
kiai ir dovanos kazirninkams.

Narė

mybės dienos surinkta Vilniaus 
našlaičių šelpimo naudai $99.50.

Spalių 30 d. 1929 m. Sąryšis 
paaukavo 25 dol. M. M. Nes. Pa
galbos parapijai Collinwoode, O.

Vasario 16 d. 1930 m. apvaikš- 
čiojime Lietuvos nepriklauso
mybės dienos surinkta 60 dol., 
pusė tos sumos paskirta Vil
niaus našlaičių naudai, o kita 
pusė 30 dol. paskirta naujai lie
tuvių M. M. N. ’ P. parapijai 
Collinwood, O. ir da nuo įžan
gos likusį pelną 17 dol. paauko
jo minėtai parapijai.

Vasario 16 d. 1931 m. apvaikš- 
čiojime Lietuvos nepriklauso
mybės dienos surinkta $149.80 ir 
kaip auka perduota Lietuvių 
Kultūros Darželio naudai, kurio 
vieta randasi Rockefeller Parke 
tarpe kitų tautų panašių kultū
ros darželių.

Balandžio 29 d. 1931 m. Sąry
šis iš savo iždo aukojo Lietu
vių Kultūros Darželio naudai 15 
dol.
„ Vasario 16 d. 1932 m. ap- 

vaikščiojime Lietuvos nepriklau
somybės dienos surinkta Lietu
vių Kultūros Darželiui 46 dol.

Vasario 16 d. 1933 m., apvaikš- 
čiojime Lietuvos nepriklauso
mybės dienos surinkta aukų Lie
tuvių Kultūros Darželio naudai 
$117.00.

Šiuomi skaitytojams gana aiš
kiai matosi, kiek daug yra pasi
darbavęs C. L. K. D. Sąryšis 
per 19-ką metų savo gyvavimo, 
kad per tą visą laikotarpį yra 
surinkęs visokiems labdarin
giems tikslams $7,434.38.

C. K. D. Sąryšis gyvuoja, 
kaip gyvavo;

į ^VIETINĖS ŽINIOS

ŠVENČ. TREJYBĖS
PARAP. PIKNYKAS

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
27-tą, Saus Souci parke Švč. 
Trejybės parapija turėjo meti
nį piknyką. Žmonių atsilankė 
pusėtinas būrys.

Atsilankė vietos kleb. kun. J. 
K. Miliauskas ir Luzerne šv. 
Onos parapijos kleb. kun. J. 
Kundreckas.

Parapijos choras, vadovaujant 
varg. J. Stulgaičiui, didžiuliam 
parko pavilijone šauniai sudai
navo: “Oi sopa, sopa,” “Lietu
viais esame mes gimę,” “Lietu
vi, ar girdi,” “Motinėlė,” “Šir
delės moterų’” ir “Sužadink 
jausmus.”

MRS. A. YARROW LIETU
VIŠKOS PROGRAMOS

PER RADIO

Pradedant su rugsėjo (Sept.) 
6, kas trečiadienio vakarą nuo 
8 iki 8:30 vai. vakare Mrs. Yar
row duos eilę lietuviškų progra
mų per radio iš stoties WBRE. 
Jai padės Mrs. Mras, žinoma 
Wyoming Klonio pianistė.

Mrs. Yarrow yra populiari 
Wyoming Klony dainininkė. 
Per dvi žiemi ji linksmino ra
dio klausytojus lietuviškomis 
dainelėmis. Dabar ji vėl visus 
linksmins.

Kurie norėtų ką paskelbti per 
radio, lai kreipiasi į Mrs. Yar
row, ji paskelbs.

Trečiadienio vakare 8 vai. ne
pamirškit užsisukti radio ant 
stoties WBRE.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
CLAM BAKE PAVYKO

Sekmadienį, rugpiūčio 27-tą, 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas laikė Clam Bake 
gražioje Harvey’s farmoje, 
Sweet Valley.

Žmonių privažiavo gana daug 
ir visi gražiai linksminosi iki 
vėlai vakare.

Klubietės svečius priėmė ga
na maloniai. Per visą dieną bu
vo duodami užkandžiai. O va
kare apie 6 vai. duota vakarie
nė. Kiekvienas gavo pusę viš
tos, o kurie nenorėjo vištos, 
gavo po didelį “šmotą steiko.” 
Clam chowder, kornų ir kliam- 
sų davė, kiek kas norėjo. Šo
kiams buvo gera muzika. Visi 
svečiai labai linksmai praleido 
laiką.

Buvo vyrų ir moterų virvės 
traukimas ir kitoki žaidimai su 
dovanomis.

PITTSTON
MOTERŲ PILIEČIŲ

KLUBAS 

Susiorganizavo nauja organi
zacija — Lietuvių Piliečių Klu
bas — Ladies Auxilliary of 
Pittston, Pa.

Pirmas susirinkimas buvo 
rugpiūčio 22 dieną Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėj ir buvo 
nemažai susirinkusių moterų.

Tikslas organizacijos darbuo
tis visuose pasilinksminimų (so
cial affairs), politikoj ir visuo
se kituose reikaluose.

Valdybon išrinkta: Ieva Gra
bauskienė — pirmininke, Ona 
Šakočienė — vice pirmininkė, 
Ona Marozienė — sekretorė, 
Marijona Katkauskienė — iždi
ninkė.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 5, 1933, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėj, 9.1 North 
Main St.. Pittston, Pa. 8-tą va

landą vakare. Kviečiam visas 
merginas ir moteris iš visos a- 
pylinkės ateiti į susirinkimą.

Sekr.

LEONAS ŠEPORAITIS 
kandidatas į Pittstono 
miesto councilmanus

Leonas Šeporaitis gimęs, au
gęs ir mokslą ėjęs Lietuvoj.

Atvažiavo į Pittstoną ir susi
taupęs kiek pinigų, užsidėjo so
dos išdirbystę. Per kelioliką 
metų p. Šeporaitis savo sodos 
išdirbystę labai ištobulino. Jo 
įstaigoj dirba 14 lietuvių danbi- 

i ninku. Ponas Šeporaitis yra tei- 
■ singas ir geros širdies žmogus, 
i Nežiūrint sunkiausių depresijos 
laikų, jis neatleido nei vieno 
darbininko, bet sutrumpino va
landas, kad užtektų darbo vi
siems. Pas jį dirbanti .arbinin- 
kai nėra skriaudžiami, bet ge
riausia patenkinti.

Iki šiol Pittstono miesto val
dyboj nėra buvęs svetimtautis.

Sekančiuose Pitstono miesto 
valdybos rinkimuose visi lietu
viai privalo p. Šeporaitį remti ir 
balsuoti už savo žmogų.

Išrinkus p. Šeporaitį coun- 
cilmanu bus visiems smagu tu
rėti savo žmogų miesto valdy
boj, kuris, reikalui esant, ne
pamirš lietuvių ir juos užtars.

Lietuviai, visuomet už savuo
sius.

MOTERŲ SĄJUNGOS
19 KP. IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 27-tą, 
Moterų Sąjungos 19 kp. narės 
laikė išvažiavimą prie Harvey’s 
Lake, privatiškoj Mayer’s Camp.

Po pirmų mišių Martz busas 
atvažiavo prie Šv. Kazimiero 
bažnyčios ir iš ten sąjungietės, 
susėdę, išvažiavo prie ežero.

Išvažiavimo vieta labai graži, 
pilna saldaus kvepėjimo nuo vi
sokių ten esamų gėlių, medžių 
ir visokių žalumynų. Kadangi 
vieta prie pat ežero, tai kone 
visos sąjungietės ėjo maudytis.

Su sąjungietėm važiavo kelin
tas pašalinių viešnių.

Po pietų pas sąjungietės atsi
lankė svečiai kun. J. Kasakaitis, 
dvasios vadas su klieriku K. 
Vizgaičiu, sūnum sąjungietės 
Vizgaitienės, Stasys Petkus ir 
muz. J. Kudirka, sąjungiečių 
vyrai; p. Smalenskienė, muz. 
Kudirkos uošvė ir panelės Ele
na ir Lucija Miklevičiūtės.

Sąjungietės parodė visiems 
malonų svetingumą ir pavaiši
no skaniais užkandžiais.

Už pagaminimą tokių skanių 
valgių sąjungietės dėkingos sa
vo narėms Mrs. Sakalauskienei, 
Vizgaitienei, Mikolaitienei, Mar
kauskienei ir Tamulionienei.

Šis 19 kp. išvažiavimas buvo 
pirmutinis. Jį sumanė poni Sa
kalauskienė. Dvasios vadas pa

tarė išvažiavimą laikyti kas me
tą, nes turėta gražaus įspūdžio. 
Te gyvuoja Moterų Sąjungos 
19 kuopa, te bujoja jų skaičius.

MIRĖ
A. a. M. Gridutis, gyv. 23 

Eno Street, Kingston. . Mirė 
rugpiūčio 25-tą. Rugpiūčio 
28-tą po gedulo pamaldų at
laikytų šv. Marijos bažnyčioj 
palaidotas parapijos kapuose. 
Paliko žmoną ir vieną vaiką.

A. a. Petras Padalskis, gyv. 
142 Diamond St., Swoyersville. 
Mirė rugp. 25-tą. Palaidotas ; 
rugpiūčio 28-tą su bažnytinėm 
ceremonijom.

PRANAS LEVULIS iš Glen < 
Lyon stato savo kandidatūrą į 
Newport townshipo auditoriaus 
vietą. Levulis turi daug drau
gų ir rėmėjų ir tikisi laimėt 
rugsėjo mėnesį primary balsa
vimuose nominaciją.

KINGSTON
KUN. JURGIS INČIŪRA 

CHICAGOJ

Kingstono Šv. Marijos par. 
klebonas kun. J. Inčiūra pereitą 
savaitę praleido Chicagoj. Da
lyvavo Kunigų Vienyb s Seime, 
Katalikų Federacijos 23-čiam 
kongrese, Pasaulinėj Parodoj. 
Ta pačia proga atlankė svarbes
nes lietuvių įstaigas, prietelius 
ir pažystamus.

ALEX ALEXIS Į
KONSILMANUS

Alex Alexis, jaunas Kingstono 
veikėjas, stato kandidatūrą į 
Kingstono pirmo wardo konsil- 
manus.

Alekas du metai atgal išrink
tas iš pirmo wardo konstabeliu, 
gerai žmonėms patarnauja. Bu
vęs prezidentu Holy Name drau
gijos. Baigęs YMCA, mining 
school; narys Lietuvių Piliečių 
Klubo; veiklus narys Indepen
dent Hose Co. Dirba Kingston 
Coal Co. kasyklose.

Alekas yra L. R. K. S. A. 1 
kuopos narys.

Jis yra teisingas, gerai kings- 
toniečiams žinomas. Todėl rin
kimų laike lietuviai balsuotojai 
jo nepamirš.

Jeigu jis liks išrinktas kon- 
silmanu, tai iš«konstabelio vie
tos atsisakys.

PAIEŠKO
PRANAS VITKEVIČIUS, kilęs iš 

Liūdiškės kaimo, Kuršėnų valse., 
Šiaulių apskr. į Ameriką atvykęs 
1909 m. Jo šeimyna susidedanti iš 
žmonos, Petronėlės Vitikevičienės, tri- 
ių sūnų ir dviejų dukterų gyvena 
Kaune.

Jis yra gyvenęs tūlą laiką Day
ton, Ohio. PRANAS VtTKEyiČIUS 
turėjo ten pažystamus: Igną ir Joną 
Butkus, gyv. 225 Lukasewitz St., 
Dayton, Ohio, Adolf Sereika, 23 Rė 
Chade St., Ashley, Pa. ir Igną Kaz
lauską, 412 Alaska St., Dayton, ,0.

Išvardintieji asmens arba apie juos 
ką nors žinantfeji malonės atsiliepti 
ir pranešti, kur dabar gyvena PRA- 
NAS VITKEVIČIUS, nes jo šeimyna 
turi žinių buk esąs jis miręs.

Lietuvos Generalis Konsulatas
11 Waverly Pl., New York, N. Y.

i GEORGE’S MOTELIS i

j iraVIAAIWWWWWWWWWWWVWWVtAAAAMWWWWMWV

![ Tel. Henderson 6716 !

i: ST. CLAIR BAKERY ;
i [ Kepa skaniausią ir geriausią ruginę. ir kvietinę duoną. !
]» Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas ,
! j K. OBELS-OBELIENJ !
!' 1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO
! lAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAHAAAMAAAAAAAAAfVMfVVV

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
CLEVELAND, OHIO

!
IN e turim vietos savo uaii

I 6522 SUPERIOR AVE.

Tel. Henderson 0732
VINCAS DEBESIS

Seniausias Lietuvis Namų Popieruotojas, 
Maliavotojas, Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą iš vidaus namų taisyme

7607 STAR AVENUE CLEVELAND, OHIO

j Nakvojimui švarios, minkš- į 
1 tos lovos. Žemos kainos, i 
i Greitas ir mandagus patar- j 
! navimas. Prieš pat geležin- j 
! kelio stotį. '

Tėmykit numerį: 1
88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
I Jurgis Valinis, Savininkas, j

7



“GARSAS N,r. 35. Rugpjūčio 31 d., 1933

Vietines Žinios Jėzaus Nukryžiuoto Vienuolynas, Elmhurst9e
KANDIDATAMS I Nėra abejones, kad lietuviai

J MIESTO VALDYBAS nepamirš jo šiuose rinkimuose.

Šį metą Wyoming Klony la
bai daug lietuvių stato kandi
datūras į visokias borų ar mies
telių valdybas. Dauguma yra 
Susivienymo nariai. “Garsas” su 
mielu noru duos lietuviams ap
rašymus, tik tegu parašo ar te- 
lefonuoja iš kur ir į kokį urė
dą stato kandidatūrą.

Iki šiol lietuviai nežymiai sta
tydavo kandidatūras ir mažai 
būdavo išrenkami. Svetimtaučiai 
politikoj yra toliau nužengę to
dėl, kad lietuviai juos remdavo.

Šiemet lietuviai daugely mies
telių stato kandidatūras ir yra 
vilties, kad daug jų liks išrink
tais, jei tik lietuviai balsuoto
jai juos rems.

Šiemet lietuvių obalsis: “Lie
tuviai už lietuvius.” Žinote, kad 
savi marškiniai, kaip patarle sa
ko, vis arčiau prie kūno.

Nekurie žmones nesupranta, 
kam du lietuviai stato kandida
tūras į Edwardsvilles School 
direktorius. Sako, jeigu už vie
ną balsuosi, tai už kitą negali 
balsuoti.

Dalykas yra šiaip. Čia yra dvi 
skirtingos vietos. Viena dviem 
metam, kita šešiem metam. V. 
Kamarauskas pasidavęs dviejų 
metų tarnystei, o daktaras A. J. 
Valibus šešių metų tarnystei. 
Nėra abejonės, kad lietuviai 
balsuotojai parems abu kandida
tu ir abu liks išrinkti.

EDWARDSVILLE
DR. A. J. VALIBUS I 

SCHOOL DIREKTORIUS;

CHAS VIŠNIAUSKAS
Į KONSILMANUS

Chas (Kazys) Višniauskas, ži
nomas Edwardsvilles siuvėjas, 
stato kandidatūrą į trečio var
do E'dwardsvilles konsilmanus.

Višniauskas yra žinomas, po
puliarus ir geras tarpe lietuvių 
veikėjas, tai balsuotojai turėtų 
jį paremti.SCRANTON

NELAIMINGA MIRTIS

Pora svaičių atgal patiko ne
laimė a. a. Jurgį Rinkūną, ku
ris važiuojant troku nupuolė 
nuo jo ir mirtinai užsimušė.

Jurgutis buvo Dominyko ir 
Onos Rinkūnų 14 metų amžiaus, 
gerų katalikų tėvų, sūnus. Lan
kė seserų mokyklą. Buvo A. L. 
R. K. S. 83 kp., vaikų skyriaus, 
narys.

Metai ir pusė palaidojo savo 
tėvelį, kuris mirė turėdamas 
miners asthma.

Jurgutis nuliūdime paliko sa
vo gerą mamytę, kuri išauklėjo 
ir visada gerai mokino, ir porą 
sesučių — Teofilę ir Adelę.

Palaidotas su bažnytinėm a- 
peigom šv. Juozapo parapijos

Lietuvių R. K. Susivienymo i 
Daktaras Kvotėjas A. J. Vali
bus, kuris yra Edwardsville 
Borough Deputy Coroner ir bu
vęs Edwardsville mokyklų dak
taru, stato kandidatūrą į šio 
miesto School Direktoriaus urė
dą šešių metų terminui.

Dr. Valibus yra plačiai žino
mas po Edwardsville ir Kings- 
toną, kaip geras ir teisingas 
daktaras, tai nėra abejonės, kad 
lietuviai balsuotojai Edwards- 
villėj parems jį savo balsais se
kančiuose rinkimuose.

kapinėse.
Tegul jam būva lengva šios 

šalies žemelė 1

V. KAMARAUSKAS į 
SCHOOL DIREKTORIUS

Viktoras Kamarauskas, plačiai 
Edvzardsvillėj žinomas, stato 
kandidatūrą į Edwardsvilles 
School Direktoriaus vietą dvie
jų metų terminui.

Viktoras Kamarauskas
teisme perkalbetoju ir daug lie
tuviams gero pabaręs visokiuo
se reikaluose.

SUGRYŽO

Jau sugryžo seserys kazimie- 
rietės, kurios mokytojaus šv. 
Juozapo parapijos mokykloj se
kančiais metais. Tai džiaugsmas 
lietuviams ir geriems tėvams.

Laimingai gryžo Žemaičių šei
myna, kurie aplankė savo gimi
nes gyvenančius Detroit, Mich.

Praleidęs porą savaičių vaka- 
cijų laiko gryžo p. R. M. Ka
linauskas, ku-ris aplankė pasau
linę parodą ir savo gimines Chi
cago).

HANOVER TOWNSHIP

GLOBĖJOS

SENELIAI
Kol mes esame jauni, sunku mums pilnai su

prasti senelio bei senelės jausmus. Kas mums 
miela, jau jiems nemiela. Ko mūsų širdis trokš
ta, to jų širdis nepageidauja. Mes dar svajoja
me, projektuojame, statome, o jiems tie dalykai 
neapeina. Jie tik prieš akis mato amž’nystės 
likimo sieną ir ant tos sienos labai žymiai pa
brėžta paties Dievo pareiškimą, kad jau jiems 
svajonių, darbų ir žaislų dienos baigiasi ir, kad 
jau laikas žengti anan pasaulin. Seneliai dirs
telėję Į tas, gyvenimo sunkios naštos sulenktas, 
savo kojas, į tas sunkių darbų sutrauktas rankas, 
pakelia rūpesčių suraukšlėtus veidus ir vargų aša
romis aptemdintomis akimis ilgai žiūri į tą Su
tvėrėjo pareiškimą ir paskui nulenkę savo žilas 
galvas pasako: “Taip, Dieve, jau mūsų dienelės 
čia baigiasi.”

Mes gerbiame senatvę ir stengiamės tas pas
kutines senelių dienas palengvinti. Mes ieškomo 
būdų patarnauti jiems visais šios žemes reikalais, 
kad jie galėtų daugiau pašvęsti laiko amžinystės 
svarbiems klausimams. Jeigu mums tie senoliai 
yra artimi, kaip tėvukai arba giminės, tuomet 
mes eidami savo šventą pareigą, laikome juos sa
vo globoje kol nepabeldžia į mūsų namelių duris 
mirtis ir liepia su jais atsisveikinti.

Seneliai toki laimingi tuomi, kad turi ant ko 
pasiremti savo paskutinėse valandose. Deja, yra 
senelių, kurie tos laimės nesulaukia. 1 Iškrinka 
jų šeimos, kartais mirtis vaikus anksčiau pašau
kia, kartais nedėkingi vaikai patys apleidžia, ir 
tie vargšai seneliai paskui priversti būna vienur 
ir kitur glaustis elgetaudami.

Elgetauti sunku. Kietos širdies žmonių dar 
šiame pasaulyje beesama. Elgetoms jie visur 
durys atidaromos. Ačiū Dievui, atsiranda žmo
nių, kurie iš meilės Dievo ir artimo, pašvenčia 
savo laiką ir gyvenimą tuos senukus priglausdami 
ir jų karčias ašaras nušluostydami. Tčkį šventą 
darbą paprastai atlieka vienuolės. Tdkį prakil
nų darbą mūsų apielinkėje atlieka Jėzaus Nu
kryžiuoto Sesutės.

NAŠLAIČIAI
Tėvukai lieka elgetomis. Lieka ir vaikučių 

našlaičiais. Jau kam-kam turėtų mūsųrsirdis atsi
liepti, tai tiems nabagėliams, kurie netekę tėvų, 
giminių ir prietelių. Kas gali nors ir gabiausia 
plunksna aprašyti tą smūgi, kuomet negailestin
goji mirtis atplėšia vaiką nuo motinos krūtinės? 
Kas gali atatinkamai nupiešti našlaičio veidą, 
kuomet jis mato, kaip Į šaltą kapą įleidžia jo 
motinėlę, ir kuomet jau jis supranta, kad jos 
rankos daugiau jį neglostys, kad jos malonus 
veidas daugiau jo neramins, kad jos meilios akys 
daugiau jį nedabos, ir, kad jos motiniškos lūpos 
daugiau jį nebučiuos? Oh, sunku net ir čia apie 
tai rašyti.

Našlaitis žiauriausia mirties ranka pastūmėtas 
nuo tėvų nesugebėtų vienas užaugti visuomenės 
sveiku ir doru nariu. Nesubrendęs protas neras
tų galimybės prasimušti pro įvairių sunkenybių 
ir pavojų bangas, kurios nešte-neša jaunuolį į 
prapulties uolą. Kas nors būtinai turi ištiesti 
ranką ir patraukti prie saugių aplinkybių, prie 
aplinkybių, kurios jį apgintų pastoge nuo šalčio, 
maistu nuo bado, tikėjimu nuo bedievybės ir 
meile tautos nuo ištautėj'imo.

Netekęs motinėlės, našlaitis randa vienuolę, 
kuri įvertindama jo jauną sielą ir pasigailėdama 
jo tamsaus likimo, priglaudžia jį prie savo šir
dies ir malonia kalba, dažiūrėjimu ir pamokini
mu palengva ir atsargiai veda jį, žingsnis į 
žingsnį, iš tos našlaitystės skausmų bedugnės į 
naudingumo aikštę Dievui ir žmonijai.

Vienuolės pašvenčia laiką našlaičiams, o ge
ros širdies žmonės palaiko aukomis tas vienuo
les ir tuos našlaičius. Geros širdies žmogus vi
suomet atjaučia reikalą paskirti nors trupinėlį 
nuo savo stalo labdarybės įstaigoms. Juk įsa
kyta Paties Dievo mylėti savo artimą. Niekas 
negali atsisukti nuo našlaičio ištiestos rankutės ir 
savo iakis drąsiai pakelti į dangų ir tarti sąžinin
gai Dievui, kad jis užlaikąs artimo meilės įsa
kymą.

Pavargėlių sušelpimas atlyginamas. Našlaičiai 
vienuolių pamokinti suklaupia kasdien prieš al
torių ir savo nesuteptomis širdimis maldauja 
Aukščiausiojo palaimos visiems savo geradėjams. 
Tokių širdžių maldos lėkte-lekia į dangų ir, be 
abejonės, turi daug svarbos, kadangi mūsų 
Viešpats čia ant žemės būdamas labai pamylėjo 
vaikučius ir ant savo kelių pasisodinęs jų nekaltų 
kalbų klausydavo.

LIETUVIŲ DIENA
Wyoming Klonio geros širdies žmonės Jėzaus 

Nukryžiuoto vienuolėms, seneliams ir našlaičiams 
rengia išvažiavimą Sans Souci Parke rugsėjo 
4-tą dieną. ’Šioji Diena skiriama labdarybės rei
kalams. Tai metinė proga paremti prakilnų Sesu
čių darbą, suraminti apleistą senelį ir sušelpti 
nelaimingą, našlaitį.

__  . ,u ........... . ___ _ __ Styga

NAŠLAIČIAI

Lietuvių Piliečių Klubo, Han
over Township, svarbus susirin- 

įvyks rugsėjo 6, 7:30 P. 
M.. 58 Simon Bloch Ave., But
tonwood, Pa.

A. J. Žekas, prot. rast.

yra kimas

LIETUVIŲ HOLY NAME BASEBALL LYGA
Lietuvių Lygos serijos atsida-1 Plymouth 

rė Plymouth žaidžiant su Pitts- Kingston 
tonu, Miners Mills su Kings 
ton. Plymouthas ir Kingstonas 
liko pirmutiniai, laimėję pirmu
tinius žaidimus serijose.

Serijų Lygos stovis
Won Lost Pct.

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. V ALIBUS I
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwariirville, Pa.

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

Miners Mills ...
Pittston ............

. 1

. 1
o'

. 0

0
0
1
1

1000
1000
000
000

Pereitos sakaitės
pasekmės

Kingstonas sumušė
Mills Kingstone. Score

žaidimų

Miners
10 to 6.

Žaidimai įvyko Kirby Parke. 
Pitchers: Miners Mills — Už- 
davinis, Kingston — Soroka.

Plymouthas sumušė Pittstoną 
Fourth Ward Parke. Score 6 
to 3. Pitchers: Markelionis — 
Pittston, Soroka — Plymouth. 
Sekmadienį, rugsėjo 3, žaidimai 

įvyks Sekančiai
"Second Lap of Series”

Kingston su Miners Mills, 
Hillman Park, Miners Mills.

Pittston su Plymouth. Frank
lin Field, Breslau.

SENELIAI 
-------------------- ----------------------------- ------ --------- ---  . ■ —uLIETUVIŲ DIENA

SANS SOUCI PARKE
RUGSĖJO 4-TĄ

Milžiniškas išvažiavimas. Tūkstančiai 
žmonių. įvairiausi pasilinksminimai. Žai
dimai, maudykle, šokiai ir užkandžiai.

PAMALDOS
■> Šventos Mišios iškilmingos 10 vai. ryte gra

žiam ir ruimingam pavilione. Šv. Mišias atna
šaus kun. Juozas Auruškevičius. Diakonu bus 
kun. Jonas Baltusevičius, subdiakonu kun. Vik
toras Kupstas. Ceremonijas tvarkys kun. Vikto
ras Šimkonis ir taip pat pamokslą pasakys,

BASE BALL
Šventojo Vardo dr. Baseball Lygos geresnes 

komandos loš labai svarbų lošimą. Šio lošimo pa
sekmės daug svers galutinam, laimėjime Lygai » 
vietinių klebonų padovanotos sidabrinės taurės 
(Silver Cup). Čia bus rimtas susirėmimas lietu
vių atletų laimėti garbės. Lošimas 2 yal. po pietų.

ŠOKIAI
Šokiams visą dieną ir vakarą gros garsus negrų 

orkestras po vardu Jimmie Lunchford and His 
Tennesseeans. Jaunimui patartina taisyti batų 
oadus, nes jų laukia smagiausi šokiai.

PRIVAŽIAVIMAS I
Į Sans Souci Parką galima labai lengvai nuva

žiuoti gatvekariais iš Wilkes-Barre. Automobi
liams puikiausi keliai — ir vieta parke (parking) 
dykai.

Visi į Lietuvių Dieną! Styga
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(Trumpinta. Red.)
rius man rašė (15 d. gegužės): 
“Skridimas iš priežasties netu
rėjimo visų instrumentų bus su
trukdytas apie porą savaičių.” 
Gegužės 17 d. aš pasiunčiau kap. 
Dariaus vardu laišką su pasku
tiniais patarimais.

ĮVAIRŪS GANDAI

Šiuo laiku spaudoje pasirodo 
vis daugiau gandų, kad lakūnai 
galėjo būti ne nelaimingo atsi
tikimo auka, bet kad jų lėktu
vas galėjo būti nušautas Vo
kietijoj.... Visuomenė gali bū
ti tikra, kad Lietuvos Vyriau
sybė su dideliu rūpestingumu 
tyrinėja visas šios nelaimingos 
katastrofos aplinkybes. Vokie
čių oficialus protokolas dėl Sol
dino nelaimės jau gautas Kaune. 
Jis yra atydžiai tikrinamas ir į 
tik po to tjus prieita prie galu- Į 
tinų išvadų, kurios, be abejo
nės, bus paskelbtos. Kol tas į- 
vyks, išmintingiau ir geriau bus 
su nuomonių reiškimu susilaiky
ti. Jeigu tikra teisybė apie ka
tastrofos priežastis ir kai kurias 
orieštaraujančias aplinkybes ga
li būti nustatyta, — ji bus nu
statyta.

Amerikos lietuvių spaudoje 
zis dažniau pradeda rodytis į- 
vairių apkaltinimų. Kaltinama 
įvairūs komitetai. Pasiuntinybė 
ir Konsulatai, visuomenė, net 
Lietuvos Vyriausybė ir patys la
kūnai.. .

Gerai yra kaltes ir kaltinin
kų ieškoti. Tačiaus išrodo, kad 
bent šiuo laiku įvairių asmenų 
ir įstaigų kaltininkai yra visiš- 
kaip perankstyvi. Kad surasti 
kaltininką, reik pirmiaus tikrai 
žinoti pati kaltė, ■ — reiškia, reik 
žinoti tikras priežastis, kurios 
nelaimę pagimdė. Tos priežas
tys ligi šiol dar nėra nustaty
tos. Jos dar nėra tikrai žino
mos. Todėl joks rimtas asmuo, 
nlprantantis visą dalyko rimtu
mą, jokiais panašiais kaltini
mais neprivalėtų švaistytis. Ieš
koti kaltės, ją tyrinėti — yra 
vienas dalykas; prikišamai kal
tinti ką nors yra visai kitas 
dalykas.

LĖKTUVAS IR LAKŪNAI 
TVARKOJ

Amerikos lietuvių spaudoj pa- 
sirodžiusieji priekaištai dau
giausiai nukreipti į tai, būk 
“Lituanica” buvusi netvarkoj., 
būk jai buvo stoka kai kurių 
prietaisų — kaip bevielio tele
grafo (wireless) aparato ir pa
rašiutų.

Ar mūsų lakūnai galėjo juos 
turėti ir kodėl jų neturėjo, pa
matysim toliau. Tuo tarpu gi 
reikia čia pat tuojaus pabrėžti,, 
kad kaip “Lituanica,” taip pa
tys lakūnai buvo oficialiai Ame
rikos Vyriausybės organų pri
pažinti tvarkoje. Jeigu taip, tai 
kokios vertės yra tie visi neap
galvoti nesuprantančių reikalo 

i asmenų priekaištai ir kaltini- 
I mai?

PASIUNTINYBĖS 
ROLĖ

Visų pirmiausiai tenka paste
bėti, kad Transatlantinis Da
riaus-Girėno skridimas nebuvo 
Pasiuntinybės žinioje nei for
maliai juridiniu, nei finansiniu 
atžvilgiu. Abudu lakūnai buvo 
Amerikos piliečiai, rengėsi lėk
ti- Amerikos pasais. Todėl nei 
dėl jų vizų, nei dėl leidimų 
skristi per svetimas šalis Lietu
vos Pasiuntinybė neturėjo tei
sės daryti jokių oficialių žygių, 
išskyrus tuos, kurie lietė Lietu
vą. Šie visi Lietuvą liečiantie- 
ji formalumai buvo atlikti tuo- 
jaus, kaip tik Darius-Girėnas 
pranešė Pasiuntinybei apie sa
vo sumanytą skridimą. Kuo
met jie apie tai pranešė, Pa
siuntinybė išaiškino jiems pa
dėtį ir pažadėjo visą galimą pa
galbą.

Tas vienok nereiškia, kad 
Lietuvos Pasiuntinybė nesirūpi
no skridimo reikalu privačiai. 
Ji skaitė savo morale pareiga 
prigelbėti jų žygiui visa kuo, 
kuo tik ji galėjo, ir prašė la
kūnų, dar 1932 m. rugsėjo mė
nesį jiems atsilankius Wash- 
ington’e, kreiptis į Pasiuntiny
bę atsitikus kokiam sunkumui. 
Pasiuntinybė, lakūnų prašoma 
ir neprašoma, stengėsi būti 
jiems naudinga kuo galėdama, 
apie ką, tarp kitų dalykų, ga
li liudyti ir šie jos žygiai:

1. —Pirmas reikalas, kuriuo la
kūnai kreipėsi į Pasiuntinybę, 
buvo sutvarkymas jų vežamo 
orlaiviu privatinio pašto. Norė
ta, kad Lietuvos paštas Kaune 
specialiai priimtų ir antspau
duotų jų parvežtus laiškus. Ta
tai buvo padaryta.

2. —Dar prieš tai kai kuriose 
kolonijose buvo kilę abejonių 
dėl jų skridimo. “Mažu tik no
ri pasidaryti sau kelis dolerius,

kad Amerikoj daugelis to
kių skymų, yra daroma...” (Iš
trauka iš vienos kolonijos laiš
ko). Pasiuntinybė, dar ir ne
gavusi formalaus pranešimo iš 
lakūnų apie jų sumanytą skridi-' 
mą, davė geriausias rekomenda
cijas ir paraginimus juos remti.

3. — Dar 1932 m. rugsėjo m. 
20 d. lakūnams duota patarimas 
dėl vizų, leidimų ir kitokių da
lykų. Ištrauka iš tą dien Dariui 
rašyto laiško:

“Noriu Tamstai yisako dėliai 
priminti (nors gal Jūs ir patys 
tą turėsite omenyje), kad besiar
tinant skridimo laikui, kuomet jau 
turėsite maždaug nustatytą skri
dimo dieną, Jums teks pasirūpin
ti vizas visų tų šalių, per kurias 
galėsite skristi, — taigi Britų, 
Vokietijos, galimai. Danijos, Olan
dijos, kurių teritorijas1 Jūs galite 
■kartais, dėl atmosferinių sąlygų, 
užkliudyti. Tatai gali būt pada

ryta kokiomis 4-6 savaitėmis prieš 
išlėksiant. Taip pat teks pasirū
pinti, kad būtų suteiktos laiku ži
nios apie Jūsų skridimo tikrąjį 
laiką ir tikrą skridimo liniją, kad 
reikalui esant galima būtų suteik
ti reikalingos pagalbos.”

4. — Vasario, šių metų, pra
džioje kap. Darius man prane
šė, kad vyksta į Miami, Flori
doj, pasimokinti tenai taip vadi
namo “dangiškojo skraidymo” 
(celestial navigation), — per di
delius vandens plotus, dangaus 
žvaigždžių pagalba. Prašė, ar 
negalėčiau pagelbėti jam prieiti 
prie Pan-American Airways 
System, kuris palaiko orlaivių 
liniją tarp Šiaurės ir Pietų A- 
merikos. Geriausios iekomenda- 
cijos jam buvo parūpintos per 
mano pažįstamą Mr. Evans E. 
Young, kalbamojo Systemo vice
prezidentą.

5. — Vėliaus, išleidus Wash- 
ington’e naują įstatymą, kuriuo 
numatoma, kad ateityje skridi
mams per Atlantiką bus reika
lingi specialūs leidimai, kad 
tuo būdu užkirsti kelias neiš
mintingiems ir rizikingiems 
skridimams, mano buvo tuojaus 
apie tai pranešta kap. Dariui, 
atkreipiant į tai jo. atydą ir pa
žadant pagalbą, jeigu kartais 
būtų kokių sunkumų.

6. — Jau atskridus lakūnams 
iš Chicagos New Yorkan, Da-

Parvykęs iš “Lietuvių Die
nos” Chicagoje, aš tuojau pa
mėginau išaiškinti įvairius gan
dus ir Amerikos presos paleis
tas istorijas dėl pasų, vizų, lei
dimų, etc. Štai oficialus tuo 
reikalu man prisiųstas iš State 
Departamento memorandumas, 
kurio vertimą žemiau ištisai pa
duodu :

“Amerikos įstatymas ir regulia
cijos reikalauja, kad Amerikos 
aviatoriai, skrisdami svetur orlai

viais, privalo turėti leidimą iš De
partment of Commerce, pirm iš- 
skrisiant r svetimas šalis. Toks 
leidimas yra teikiamas tiktai pa
tvirtinus orlaivio tinkamumą skrai
dymui ir lakūnų kvalifikaciją skri
dimui (competence). Apie leidi
mą išskristi lakūnams praneša De
partment of Commerce, drauge su 
leidimu skristi ir nusileisti kitose 
šalyse — po to, kai toki leidimai 
yra gauti iš kitų šalių diplomati
niais keliais.

“Gauti leidimus iš kitų šalių kal
bamam pp. Dariaus ir Girėno skri
dimui Department of Commerce 
prašė State Departamentą, gegu
žės 27 d., 1933 išgauti leidimus 
iš Newfoundlando, Airijos, Angli
jos, Olandijos, Lenkijos ir Lietu
vos. (Sulyg Executive Agreement

Amerikos lietuvių spaudos da
lis ((Sandara, Naujienos ir Ke
leivis) nesenai (š. m. rugp. 11, 
15 ir 16 dd.) patalpino tūlo 
asmens, “Lietuvaites” slapyvar- 
de prisidengusios, netikėtą ap
linkraštį, kuriame bandoma la
kūnų tragedijos priežastį “išaiš
kinti” labai savotiškai: girdi, 
čia kalti Lietuvos atstovai, na, 
ir, žinoma, pati Lietuvos val
džia. Amerikos lietuvių spau
dos dauguma tą rašinį numetė 
į krepšį, veikiausiai dėl to, kad 
jis greičiau panašus į šiupinį, 
o ne į rimtą laikraštinę kores
pondenciją: ten kalbama apie la
kūnus, apie diplomatus, apie 
medalius ir net piktinamasi, 
kam Kaunas žuvusius didvyrius 
taip iškilmingai pasitiko...

To rašinio autorius, mesda
mas kaltinimą pats pasislėpęs 
už tvoros, neužsitarnauja rim
tos atidos ar atsakymo; jam 
betgi galima pripažinti vieną 
pliusą: jis turi gėdos jausmą, 
nes neišdrįso savo pavardės pa
sirašyti.

Iš “lietuvaitės” rašymo manie
ros, galima spėti, kad jeigu 
įvyktų žemės drebėjimas New 
York’e ar Čikagoje ar Lietuvo
je, tai ji ir jos vienminčiai ne
sivaržytų del tokio įvykio ap
kaltinti Lietuvos valdžią ir jos 
■atstovus. Tačiau visuomenė ir 
“Sandaros,” “Naujienų” ir “Ke
leivio” skaitytojai, manau, turi 
žinoti, kiek ten yra tiesos tame 
“lietuvaitės” piktame laiške.

Laiško autorė mato didvyriš
kų lakūnų Dariaus ir Girėno 
katastrofos priežastį tame, kad 
pulk. Žadeikis, juos išlydėda
mas, linkėjęs jiems laimingos 
keliones, bet nepaklausęs jų: 
“vyrai, ar judu turite visus do
kumentus tvarkoje ir ar užten
ka pinigų?” Naivė rašytoja ta
rytum galvoja, kad skrendant 
per Atlantą lakūnai privalėjo 
turėti pilnas kišenes pinigų ir 
Neptūno karalystės vizą. Ji tur 
būt taipgi mano, kad pulk. Ža- 
deikio pareiga buvo sulaikyti 
pasirįžusius išskristi lakūnus 
dėl to, kad jie neturėjo Komer
cijos Departamento leidimo ir 
kad jo pareiga (?) buvo pasiųs-

No. 38, leidimas iš Vokietijos ne
reikalingas.—B. K. B.). Depart
ment of Commerce pareiškė savo 
rašte, kad jis “nenumato kliūčių 
skridimui ir užgyrė orlaivi kaipo 
tinkamą skridimui bei lakūnus kai
po kompetentingus” (perceives no 
objections to the flight and has 
approved of the airplane as air
worthy and the pilots as compe
tent.)”
“Kadangi užimtų keletą savaičių 

pasikeitimui su šiomis šalimis raš
tais paštu, (State) Departamentas 
telefonavo Department of Com
merce ir pasiūlė (suggested), kad 
jis susižinotų su aviatoriais ir pra
neštų jiems apie tai, kad jeigu 
$100 depozitas būtų sudėtas pa
dengimui išlaidų, tai leidimai bū
tų prašomi kabeliu, idant išskridi
mą pagreitinus. P. Darius atsakė 
laišku iš birželio 9 d., 1933 m., 
adresuotu Department of Com
merce, kad $100. depozitas bus 
sudėtas, jeigu lakūnams pasiseks 
sukelti didesnę sumą (additional 

į funds). Jokių žinių šiuo reiklu 
i iš lakūnų nebuvo daugiau gauta' ir 
| depozitas nebuvo užstatytas. Aky- 

vaizdoj šio fakto, State Departa
mentas prašė šio leidimo (iš sve
timų šalių) diplomatiniais keliais 
.paštu birželio 19 d. 1933 metais.

“P. Darius telefonavo Departa
mentui iš New Yorko liepos 13 d. 
1933 m. ir klausė ar leidimai 
skridimui jau gauti iš šalių, pa
žymėtų aukščiau. Jam atsakyta, 
kad leidimas iš Newfoundlando y- 
ra gautas liepos 12 d., ir kad iš 
Europos šalių leidimai turėtų būti 
gauti savaitės ar dviejų savaičių 
bėgyje. Jis žinojo, kad užtruki
mas įvyko todėl, kad naudotasi 
.paštu vietoj kabelio, prašant lei
dimų iš įvairių šalių. Jam be to, 
buvo pranešta, kad jis neakristų, 
bet kokiomis aplinkybėmis, pakol 
jam nebus Department of Com
merce pranešta, kad reikalingieji 
leidimai iš kitų šalių yra gauti. 
Nepaisant to, pp. Darius ir Girė
nas išskrido iš New Yorko liepos 
15 d. be leidimo iš Department 
of Commerce.
“Kas dėl pasų, tai Departmėnto 

rekordai parodo, kad abiems, pp. 
Dariui ir Girėnui, buvo išduoti A- 
merikos pasai pereitą pavasarį. Šie 
pasai turėjo būti pas juos išskri
dimo iš New Yorko laiku.”

(Bus daugiau) 

vizą ant savo USA. pasų tam 
atsitikimui, jeigu būtų priversti 
nusileisti vokiečių žemėje.

Išvada rodos savaime aiškėja, 
kad ne pinigų stoka ir ne per-
mitas buvo “Lituanicos” kata
strofos priežastis, bet kas kitas. 
Amerikos meteor&Zogistas Dr. J. 
H. Kimball, su kuriuo mūsų la
kūnai buvo nuolatiniame kon
takte, analizuodamas “Lituani
cos” puolimo priežastį, yra pa
reiškęs tokią nuomonę:

“From the information available 
it appears that the flight was 
skillfully executed. It was the 
plan to cross the Newfoundland 
Coast near the Island of Fogo; 
thence on a Great Circle to North 
Scotland; thence across the North 
Sea to the Coast which was to 
North Scotland; thence across the 
North Sea to the Coast which 
was to be followed to the desti
nation. The plan seems to have 
been carried out, notwithstanding 
very difficult navigation.

“Considering the difficult fly
ing weather both over the At
lantic and over Western Europe, 
it seems reasonable to assume a 
consumption of 17-18 gallons per 
hour. Thus, the 779 gallons carried 
would be exhausted in 40 to 45 
hours, or sometime between 2524 
A. M. and 7:24 A. M. Greenwich 
Time of the 17-th. While it is 
recognized that the fuel carried 
would, under simple flying con
ditions and under rigid economy, 
have lasted another five or pos
sibly ten hours longer, it is be
lieved that under the circumstances 
attending this flight the supply 
must have been nearly exhausted 
when the crash occured.”

Kaip yra žinoma, “Lituanicos” 
tragingas galas yra stropiausiai 
tyrinėjamas ten Europoje ir ne
gali būti abejonės, kad Lietu
vos vyriausybe ir visuomenė pa
darys viską, kad nustatyti tik
rąją mūsų didvyriškų lakūnų, 
pirmutiniųjų lietuviškųjų At
lanto nugalėtojų, žuvimo vokie
čių padangėje priežastį.

P. Žadeikis, 
Lietuvos Gener. Konsulas.

ti Komercijos Departamentui 
100 dolerių tam lęidimui gauti. 
Faktai Štai ką liudija:

A. New York—Kaunas trans
atlantinis skridimas buvo sena 
Lietuvos karo aviacijos atsargos 
kapitono Stepo Dariaus idėja. 
Atsisveikindamas su savo Kau
no draugais 1927 metais prieš 
grįžtant Čikagon, kap. Darius 
buvo paklaustas: kada pasima
tysim? Kapitonas atsakė: “Aš 
iš Amerikos parskrisiu!” Dėl 
tos "Lietuvon parskridimo idė
jos” kap. Darius dirbo visą lai
ką, būdamas Amerikoje. Prie 
kąp. Dariaus vėliau prisidėjo 
Stasys Girėnas ir jiedu tą idėją 
įvykdė šio liepos mėn. 15 ir 16 
d. d. “Lituanicos” skridimą kap. 
Darius skaitė Amerikos lietuvių 
ambicijos žestu ir buvo tolimas 
minties prašyti Lietuvos finan
sinės pagalbos. Tos pagalbos 
jis betgi tikėjosi vėliau — sa
vo skridimui iš Kauno Čikagon.

B. Visuomenės sudaryti skri
dimui remti komitetai Čikago-, 
je, New York’o apylinkėse ir

I kitur neįstengė lakūnus pilnai 
paliuosuoti nuo finansinių sun
kumą, betgi padarė tiek, kiek 
buvo reikalinga dėl “Lituani
cos” pagrindinio tekniško įren
gimo, perkant naują motorą, 
naują propelerį ir tt. Artėjant 
skridimo momentui, buvo suras
tas naujas pajamų šaltinis pa- 
vydale “emergency” Dariaus-Gi
rėno oro pašto ženklų, ir lakū
nai finansinio spaudimo nejau
tė; ta'tai liudija, kad ir tas 
faktas, kad kap. Darius išskri
dimo dienoje perdavė Lietuvos 
Gen. Konsului 250 dol. dėl atly
ginimo p. Viktorui Jasulaičiui, 
“Lituanicos” mekanikui. Aišku, 
kad tos sumos dalis galėjo būti 
panaudota leidimui pagreitinti, 

Į o su p. Jasulaičiu būtų atsiskai
tyta vėliau, ypač kad jis buvo 
kviečiamas į Kauną.

C. Parašiuto lakūnai sąmo
ningai nepasiėmė su savim: kap. 
Dariaus nusistatymas buvo man 
pareikštas panašiais šiais žo
džiais : “ ‘Lituanica’ yra savas
tis ir viltis ne vien Dariaus ir 
Girėno, bet ir visų lietuvių; kai 
jūrose laivui ištinka nelaimė, 
laivo kapitonas gremzda jūros 
dugnan sykiu su juo.” Para
šiutas jiems būtų daug ir nekai
navęs. Apie radio aparatą, la
kūnai, būdami New York’e, bu
vo galvoję, bet galop priėjo iš
vados apsieisią be radio apara
to, kurio įtaisymas ir operavi- 
mas būtų pareikalavęs daug lai
ko. įLakūnams pareiškus norą 
turėti radio, neabejojama, būtų 
atsiradę tam ir lėšų. Tačiau la
kūnams rūpėjo pasiimti kuo 
daugiausiai gazolino ir jie tary
tum vengė kitokių priedų, kad 
neapsunkinus lėktuvą.

D. Lakūnai kiekvienu mo
mentu galėjo gauti iš Komerci
jos Departamento leidimą ir ga
lėjo sumokėti 100 dol. už tele
gramas, bet jie tam tikrais su
metimais to “permitę” neėmė 
ir į priminimus atsakydavo: 
pats permitas mūsų visvien per 
Atlantą neperkels.

E. Oficialės žinios iš Wash
ington, D. C. sako, kad kadan
gi kap. Darius nepristatė 100 
dol. Komercijos Departamentui 
už telegrafavimą atsiklausimų 
toms valstybėms, per kurias la
kūnai ketino ar galėjo skristi, 
tai tas atsiklausimas buvo pada
rytas paštu dar birželio mėn. 19 
dieną. Tačiau liepos mėn. 15 
d. “Lituanicos” išskridimo die
noje, Vašingtonas ne iš visų at
siklaustų valstybių tebuvo įga
vęs atsakymus, ir pasekmėje rei
kiamo permito lakūnams duoti 
nebuvo pasiryžęs. Komercijos 
Departamentas betgi buvo pa
reiškęs savo nuomonę, kad ne
turi nieko priešingo šiam trans
atlantiniam skridimui, ir kad 
skaito “Lituanicą” šiam tikslui 
tinkamai įrengtą (airworthy) ir 
pačius lakūnus kompetentingus.

Prie to dar galiu pridėti, kad 
mūsų lakūnai buvo nusistatę sa
vo kelionėje vengti lenkų kori
doriaus ir Vokietijos. Betgi jie 
buvo pasiėmę paprastą vokiečių

Kas link Dariaus-Girėno 
Tragiškos Mirties

Dabar laikraščiuose ir viešoj 
spaudoj pasirodo įvairios nuo- 

1 monės ir pranešimai kas link 
mūsų lietuvių lakūnų Dariaus- 
Girėno tragiškos mirties. Tos 
nuomones yra gražios, patriotiš
kos, bet tuo pačiu ir pavojin
gos. Lengva sakyti ir spėlioti 
kas link jų mirties, ar tai at
sitiko per kokią naturališką 
priežastį, ar kas nors juodu nu
šovė. Žinoma, lenkų, prancūzų 
ir žydų spaudą mes .galime leng
vai ir greitai suprasti. Jie tai 
dabartiniosios Vokietijos di
džiausi priešai ir jie šoks prie 
bile kokių tenais įrodymų.

Rodos, ir Lietuvos valdžios 
tyrinėjimai rodo, kad kas nors 
į juos šovė, čia reikia labai 
atsargiai Amerikos ir Lietuvos 
lietuviams elgtis, nes iš neat-; 
sargumo gali kilti vėl pasauli
nis karas. Atsimenate, kaip ki
lo pasaulinis karas. Serbai, nors 
menka tauta, nužudė Austrijos- 
Vengrijos kunigaikštį Ferdinan
dą, birželio 28, 1914. Tas nu
žudymas to kunigaikščio pradė
jo pasaulinį karą. Dabar, paly
ginamai, jeigu lietuviai galėtų 
įrodyti, kad vokiečiai tikrai 
nušovė tuodu lietuviu didvyriu, 
tai pati Lietuva ir Amerika tu
rėtų stoti už juos ir pareika
lauti, kad vokiečiai tą dalyką 
kaip nors atitaisytų...

Tik faktų akyvaizdoje, viešai 
pasireiškime ir elgkimčs, o ne 
širdies jausimais.

K. J. K.

įPrieš karą Anglijos kolonijo
se Afrikoj dramblių skaičius 
buvo labai sumažėjęs, nes jie 
buvo be atodairos medžiojami 
ir naikinami. Kad šie gyvuliai 
nebūtų visiškai išnaikinti, ang
lų valdžia suvaržė jų medžiok
lę ir už kiekvieno dramblio 
nušovimą pradėjo imti labai 
aukštą mokesnį — 400 dol. Su
varžius medžioklę, paskutiniu 
laiku dramblių Afrikoj prisivei
sė vėl labai daug ir jie vietos 
farmeriams padaro kartais la
bai didelių nuostolių. Ryšium 
su tuo, anglų valdžia davė lei
dimą iššaudyti 600 dramblių.

LIETUVIS VALTIM
PER ATLANTĄ

Transatlantiniams lakūnams 
lietuviams Dariui ir Girėnui pa
aukojus savo jaunystes jėgas ir 
pagaliau gyvybę tėvynės garbei, 
atsiranda daugiau pasiryžėlių, 
kurie nori paaukoti save tėvy
nės garbei kelti.

Romualdas Levickas, 24 metų 
amžiaus, yra nutaręs motorine 
valtimi plaukti per Atlantą A- 
merikon. Maršrutą yra numatęs 
Klaipėda—New Yorkas.

R. Levickas gyvena Jurbar
ke. Jo specialybė motoristas, 
dirba daugiausia prie automobi
lių. Plaukti motorine valtimi 
per Atlantą jau galvoja nuo 
1929 metų, bet vis nesiryždavo. 
Dabar, kada Darius ir Girėnas 
žuvo dėl tėvynės, ir jis ryžosi 
pavojingam žingsniui. Jis yra 
neturtingas ir neturi valties, bet 
ją tikisi greitu laiku Įsigyti. 
Tikisi paramos iš visuomenės ir 
vyriausybės. Valtį mano įsigy
ti geru ir galingu motoru, kad 
ilgą kelionę per Atlantą būtų 
galima atlikti. Anot jo, valtis 
turėtų būti naujausios konstruk
cijos ir pritaikinta tolimiems 
plaukimams. Atvykęs Kaunan p. 
R. Levickas žadėjo kreiptis į 
įvairias Įstaigas prašyti pagal
bos Įsigyti valtį. Jei tas pa
vyktų, kuo jis neabejoja, tai 
jau netrukus pradėtų paruošia

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS

ISIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $130.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 
metai $150

2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 
$1,000 $2,000

7 Lp. j 
$3,000$250 $500 $750

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 ' .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00Į$6.00Į$9.00Į$12.00I$18.00 
Mokestis menes. I .25| .50| .75] 1.00| 1.50 

jSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46- iki 50 .metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

muosius darbus. Susipažintų su 
įvairiais instrumentais reikalin
gais kelionėms per vandenis ir 
kilt.

Jei viskas gerai be kokių nors 
susitrukdymų eitų, tai jau at
einančių metų birželio mėnesi 
išplauktų Amerikon. Tokicų pa- 
vojingon kelionėn šis energin
gas iš pažiūros vyras yra tik
rai pasiryžęs leistis ir reikia 
manyti, kad jis savo užsimoji
mą įvykdys. “D. N.”

MIRĖ LIETUVOS
BIČIULIS DANIJOJE

Kopenhaga (Elta). — Kopen
hagoje liepos mėn. netikėtai mi
rė Lietuvos bičiulis, danų lietu
vių draugijos Kopenhagos pir
mininkas, prof. Fr. Weis. Ve
lionis, kuris ėjo danų žemės 
ūkio ir veterinarijos aukštosios 
mokyklos profesoriaus pareigas, 
jau iš seniau domėjosi Lietuva 
ir visada jai reiškė palanku
mo, visaip globodamas mūsų 
agronomus, kurie ėjo mokslus 
Danijoje ar šiaip Danijoje lan
kėsi. Šių metų pradžioje danų 
lietuvių draugijai Įsikūrus, prof. 
Weis parodė savo palankumą 
Lietuvai, sutikdamas būti drau
gijos pirmininku, visaip steng
damasis plėsti jos veikimą ir 
nustatydamas gaires artimes- 
niam bendradarbiavimui su Lie
tuva.
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a “GARSAS” Nr. '35. Rugpjūčio 31 d., 1933,

i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ;■ 
Į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE j
[ (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
i 73 E. South Street, Wilke>-Barre, Pa. 1 '
Į Laiikai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 j j

PILDOMASIS KOMITETAS
€ Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. ij 
J Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill.
5 Sav. Maroza*, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. ' į

J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. I
K J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
5 V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. , j 
S Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. Į > 

Į Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa. į j

TEISMO KOMISIJA !}
Į 1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa. '
* 2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa. j
* 3. Kazys Kruiinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y. i

LABDARYBĖS KOMISIJA
* 1. Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa. i

S 2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. ]
sĮ 3. Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 1. Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill. j > 
' ŽT" Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
] 3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
! 1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, W'ilkes-Barre, Pa. i [ 
j 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. j
1 3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STai-uTŲ komisija jį
[ 1. Simonas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn. S 
I 2. K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
t 3. lamas šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-eios kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa
maldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
3 valandą po pietų, 5436 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62-ros kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

RaCINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo _3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
jusirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
įas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma- 
onėkite dalyvauti ir užsimokėti mė
nesines duokles.'

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne
pamirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
:uoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
• ai. po pietų.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na- 
iai, teiksitės atsilankyt, naujų kan 

lidatų atsivest ir užsimokėt užvilk- 
as duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp 
usirin-kimas bus rugsėjo 3-čią dieną 

2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na 
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopo: 
msirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Karalienės Angelų par. salėje tuo 
po sumos. Visi nariai ir narės ma 
'onėkite ateiti susirinkiman ir nepa 
mirškite savo draugų atsivesti. 0

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai 
vakare.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimok? 
ti savo duokles.

CALUMET CITY, Ill. — 149 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai 
po pietų.

WASHINGTCN DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėje, Longworth !r Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
J vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, 1’1. — 255-toę kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
7:30 vakare po Nr. 15809 Lathrop 
St., Harvey, Ill.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp 
jusirinkimas bris rugsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
13 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopo.- 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
;uoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
i vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa
lėje. Valdyba kviečia visus narius da
lyvauti.

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėje 
1835 Superior Ave.—:-------------------

CLEVELAND, OHIO

Nuoširdžiai ačiū!
Nuoširdžiai ačiū visiems, ku- į 

rie dalyvavo piknyke rugpjūčio 
13-tą, kuris buvo rengtas L. R. 
K. S. A. 50 kp. ir naujos para
pijos naudai.

Piknykas buvo didelis, links-i 
mas ir sėkmingas. Retai pasi
taiko tiek malonumo žmonėse, j 
kiek šiame piknyke kad buvo. 
Visi turėjo progos pašokt .lie
tuviškai, palošt kazyrom ir pa
dainuot lietuviškų dainelių ant 
savo parapijos žemės, po gra
žiais medžiais.

Dovanas aukojo šie 50 kp. 
nariai: Murauskienė, Grigienė, ■ 
Gražulienė, Zinevičienė, Matu
lionis, Šeporaitis, Špokas. Įžan
gos tikietėlius padovanojo Stag- 
niūnas.

Piknyke matėsi daug 50 kp. 
narių. Tas aiškiai parodo, kad 
kuopoje yra graži meilė ir vie
nybė. Komisija

SCRANTON, PA.

LRKSA. 300 kp. rugpjūčio 
27-tą laikė mėnesinį susirinki
mą.

Nedaugiausia narių mokėjo 
mėnesines duokles. Kol kas da 
tėra suspenduotų. Nepageidau
jama, kad prie to prigyventu- 
mėm.

SVEIKATOS SKYRIUS
b Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

VILNIUS RUGIAPIŪTĖS DAINOMIS

STAIGUS SAULĖS UŽGAVIMAS
Rašo DR. P. ZALATORIS

Vasarai, atėjus, oras sušyla iri 
kartais net virš šimto laipsnių 
pasiekia. Dažnai pasitaiko žmo
nėms būti lauke, ant saules. O 
gerai įsikaitinus galima gauti 
net saules užgavimą, ypatingai 
tokiems, kurie yra silpnos svei
katos.

Staigus saulės užgavimas yra 
kenksmingas, kartais net žmo
gaus gyvybei pavojingas. Kada 
žmogus įkaitintas saulės, pasi
daro silpnas bei pradeda jausti 
galvos skaudėjimą, tokiame at-i 
sitikime visuomet privalo kuo 
greičiausiai eiti į vėsią vietą ir 
pasilsėti. Be to, patartina į- 
merkti rankas iki alkūnių šal
tame vandeny arba laikyti jas 
iki alkūnių po bėgančiu šaltu 
zandeniu.

Saulės užgavimas ne į visus 
ienodai veikia. Yra žinoma, 

kad sveikas žmogus, nenutukęs 
ir nevartojantis svaiginančių gė
rimų, gali būti daug ilgiau sau
lės spinduliuose, be pavojaus 
Žmonėms, kurie vartoja per 
daug svaiginančiųjų gėrimų, ku
rie riebūs, mėgsta persivalgyti, 
mažai miega tinkamai nepasil
si. yra rimto pavojaus kiek il
giau ore ant saulės būti.

Kad apsisaugoti nuo staigaus 
saulės užgavimo, pirmiausiai 
reikia nevartoti svaiginamųjų į 
gėrimų, gerai išsimiegoti, visuo-i 
met tinkamą maistą valgyti, nie
kuomet nepersivalgyti, nebūti 
ilgai ant saules ir per daug ne
skubinti dirbti, ypatingai sun
kų danbą. Be to, visuomet 
reikia prižiūrėti vidurius, kad 
jie dirbtų lengvai ir liuosai.

Kada šiltą dieną priseina sun
kiai dirbti ir, daug išsiprakai- 
tuoti, tada reikia įdėti trupu
tį druskos į stiklą vandens ir 
gerti. Nes didelis prakaitavi
mas išsemia daug druskos iš 
kūno, kas labai nusilpnina žmo
gų ir kartais net apalpina. Yra 
žinoma, kad plieno darbininkai 
ir pečkuriai dažnai turi meš- j 
lunginius traukimus, nes jie 
daugiausia išsiprakaituoja.

Valgis būtinai turi būti tin
kamas vasarai. Valgius gaminti]

Chicago, Ill.
, gydytojas ir chirurgas 

daugiausia reikia lengvus, be 
riebalų ir ne iš mėsos. Vaisiai 
ir daržovės yra geras ir tinka
mas maistas vasaros laiku. Rie
bumai, mėsa ir kiaušiniai per 
greitai įkaitina kūną. Per daug 
saldus maistas taip pat nėra pa
geidaujamas, nes jis irgi greitai 
sukelia šilumą kūne. Visuomet 
reikia valgyti lengvai ir mažai

Drabužiai vasarą turi būti 
lengvi, ploni ir drobiniai, nes 
tik tokie duoda progos greitai 
kūnui atvėsti ir prakaitui išga
ruoti. Drabužiai visuomet turi 
būti liuosi, neturi veržti arba 
spausti1 kūno dalis. Ankšti dra
bužiai neleidlžia išsiprakaituo- 
ti, o karštame ore prakaito iš
garavimas ir atvesimas yra svar
bus.

Apsireiškimai, arba simpto
mai, staigaus saulės užgavimo 
•yra maždaug sekami: kuomet 
saulės karščiai pradeda veikti, 
tuomet žmogus pasijunta silp
nas ir vis eina silpnyn, galva 
ukasi ir skauda. Noras vemti, 
tartais ir vemia. Temperatūra 

— karštis kįla. Širdies mušimas 
didėja ir tolyn smarkiau muša. 
Oda tampa labai sausa ir paba- 
la. Žmogus pradeda alpti ir 
ant galo visai apalpsta. Yra net 
ir tokių atsitikimų, kur žmogus 
ant karto krinta ir greitai mirš
ta.

Kuomet žmogus pajunta vie
ną iš aukščiau minėtų simpto
mų, arba pajaučia, kad eina 
blogyn, tai jis pats, jeigu dar 
gali, turi eiti Į pavėsį, arba jei
gu pats jau nebegali, tai kas 
kitas turi kuo greičiausiai jį 
nešti vidun į šaltą kambarį. Tuo
met reikia visus drabužius pa- 
liuosuoti, šaltu vandeniu trinti 
ir ledų prie jo galvos dėti, o 
jei karštis greitai, aukštai kįla, 
tai visą jo kūną ledais apdėti. 
Toliau, reikia žiūrėti kaip ligo
nis elgiasi. Jei jo širdis nu
silpsta, tai reikia jam duoti 
stimuliuojančių vaistų arba net 
ir kavos. O jei tas negelbsti, 
tai tuojau šaukti daktarą bei 
vežti į ligoninę.

ši daina dainuota Merkinės apyl., Į 
Subartonių kaimo dainininkės M? 
Mickevičaitės. Užrašė V. Krėvė. 
“Dainavos krašto liaudies dainos” - 
Nr. 268.

Oi tu, aglala, girios dukrela,
Aglala siūbuonėla,
Oi tu siūbuoji dzienų, naktelę j 
Ir žiemą, vasarėlę.

Oi tu lygini savo viršūnėlę
Ir tankias šakelas,
Oi tad kukuoja raiba gegulė 
Visą vasarėlę.

Rugius nupjovus, grikius nuro-
In šalintas sudėjus, [vus.
Sėjo mergelė žalių rūtelį
Ir sėdama dainavo:

— Deryk, Dzievuli, žalių rūtel.
An mano dalalės;
Oi tai pasėjau, cik nepalėjou 
Žalios rūtelės.

Aš nuveisiu oukšton klėtelėn,
Prašysiu jauno brolalio,
Kad pabalnotų šyvų žirgelį 
Nujotų Vilniaus miestelin.

Kad nupirktų žalio vynelio,
Tai palėsiu rūtelį,
Tai pabarscysiu rūtų darželį 
Baltaisiais perlaliais.

Dainuota Merkinės apyl., Subar
tonių kaimo dainininko Antano Kin- 
daro. V. Krėvės dainų rinkinys 
“Dainavos krašto liaudies 'dainos.”

Aš nuvažiuosiu Vilniaus 
miestelin,

Ir nusipirksiu plieno dalgelį.

Ir aš nuveisiu žalion girelėn
Ir aš nukirsiu kliavo kotelį.

Ir aš nukirsiu kliavo kotelį, 
Aš usitversiu an dalgužėlės.

Tai aš nuveisiu lygion lankelėn
Šienelio piaucia, viksvelės 

.ki-rscia.
Netiap aš pioviou, kap gailiai 

verkiou,
An dalgužėlės pasiramdamas.

An dalgužėlės pasiramdamas, 
In sierą žemelį pažiūrėdamas.

— Oi žeme, žeme, žeme sieroji,
Oi kam priėmei tėvą, motulį,

Oi kam priėmei tėvą motulį, 
Priimk ir manį jauną bernelį.

Žemelė tarė, bernelį barė:
— Dar tu pavarke dzidžio

vargelio!

Dar tu pavarke dzidžio vargelio, 
Žemelėj būsi, greitai supūsi.

DIDELĖS UŽSIĖMIMŲ 
PERMAINOS

Šiame mašinų amžiuje vyrai 
arba moterys, kurie prasilavinę 
dirbti tik prie vieno darbo arba 
užsiėmimo, kartais priversti ieš
koti darbo visai naujoj ir jiems 
nežinomoj dirvoj. Statistikos ro
do, kad suvirš 20 procentų vyrų 
ir moterų dirba prie užsiėmimų,

profesijonališkose tarnystėse. 
Cenzas parodo, kad moterys 
šiek tiek apleidžia moteriškų 
suknių siuvimą ir galvos parė- 
dų darymą. Kuomet skaitlius 
siuvėjų sumažėjo laike tų de
šimt metų nuo 236,000 iki 158,- 
000 ir galvos parėdų Industri
joj nuo 73,000 iki 45,000, skait
lius moterų advokatų padidėjo 
nuo 1,738 iki 3,385, moterų ra
šytojų, redaktorių, laikraštinin-

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo.----82-ros kuopos
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve
tainėj.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
. susirinkimas bus, rugsėjo 3-čią dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo
mas ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary, pirmam aukš
te.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas uus rugsėjo 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinė 
svetainėj.
tuoj po sumai, šv. Kazimiero parapi 
jos mokyklos kambariuose.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopo: 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr

• CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dienr 
parapijos mokyklos kambariuose 1-m: 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kf 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dien- 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainė

HARRISON, N. J. — 165 kuopr 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą diem 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainė 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopr 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dien 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Prr 
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopc 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dien: 
vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijo 
svetainėj.

BALTIMORE, MD.

Rugpjūčio 3-čią LRKSA. vei
kėjo J. Budelio sūnui Leonar- 
iui pa'darė operaciją po kurios 
jis greit pasveiko. Leonardas šį 
•U'deriį stos į aukštesnę Loyola 
mokyklą.

Rugpjūčio 17-tą tonsilų opera- j 
rijai pasidavė tėvas J. Budelis 
ir jauniausias sūnus Edvardu- 
kas. Abu jau pasveiko. Rap.

Atkirto

Pilietis sutinka gatvėj vaikė- 
ą, rūkantį papirosą:
— Kaip tau negėda, snargliau, 

■atvėj rūkyti? Palauk, būčiau 
s tavo tėvu!
— Ale ponuli, jeigu tik nori, 

mano mama našlė...

kurių 20 metų atgal visai nebu
vo. Ir gal ateityje įvyks dar 
didesnių permainų pramonėse ir 
biznyje.

Paskutinis 1930 metų cenzas 
rodo, kad darbininkai nelinks
ta prie pramonių ir ūkių, bet' la- 
biaus prie transportacijų, pirk- 
lysčių, profesijų, patarnavimo 
darbų. Skaitlius žmonių pramo
nėse ir mechaniškose industri
jose ištikro padidėjo nuo 12,- 
000,000 — 1920 m. iki 14,100,000 
— 1930 m., bet nuošimtis dar
bininkų tose industrijose nu
puolė nuo 30.8 proc. 1920 m. iki 
28.9 proc. 1930 m. Keliose in
dustrijose buvo sumažėjimas 
skaitliuose kaip ir nuošimčiuose 
pasamdytų darbininkų. Pav., gi- 
rininkystėje ir žuvininkystėje 
samdyta t'ik 250,500 darlbininkų, 
tai sumažėjitnas iš apie 20,000. 
Mineralų kasimas reikalavo net 
984,000 žmonių 1930 m., kuomet 
1920 m. net 1,090,000 darbininkų 
dirbo.

Moterys sudarė net 22 proc. 
iš suvirš 48,800,000 darbininkų 
samdytų: 1930 m., prieš 20.5 
proc. samdytų 1920 m. Jos dir
bo prie namų ir įvairiuose pa
tarnavimo darbuose, pramonėse 
jr mechaniškose industrijose ir

kių skaitlius sudvigubintas ir 
jau kolegijų prezidentų ir pro
fesorių buvo 20,131.

Augimas naujų industrijų ir
gi aiškus. 1930 m. net 89,000 
žmonių dirbo prie gazolinų sto
vių, kuomet 1920 m. tas užsi
ėmimas visai nebuvo svarbus. 
1930 m. buvo 975,000 šoferių, 
kuomet 19-20 m. buvo 285,000. 
Kiton pusėn, skaitlius vežikų 
nupuolė nuo 420,000—1920 m. 
iki 111,000 — 1930 m., kalvių 
nuo 195,000 iki 124,000 ir gat- 
vekarių konduktorių nuo 64,000 
iki 36,000.

Gyventojų persikėlimas iš kai
mų į miestus, kuris nors laiki
nai sustabdytas pereitais\keliais 
sunkiais metais, rodo, kad 1930 
m. buvo 10,472,000- ūkių darbi
ninkų, arba 21.4 proc. visų dar
bininkų, prieš 10,666,000 arba 
25.6 proc. 1920 m.

Skaitlius darbininkų pirklys- 
tėse pakilo nuo 4,256,000 iki 6,- 
081,000 arba nuo 10.2 proc. iki 
12.5 proc. Buvo 4,025,000 žmo
nių arba 8.2 p-roc. patarnavimo 
užsiėmimuose, palyginus su 3,- 
112,000- arba 7.5 proc. 1920 m. 
Tuo pačiu laiku skaitlius profe- 
sijonąliškų žmonių pakilo nuo 
2,112,000 arba 7.5 proc. 1920 m.

iki 3,254,000 —• 1930 m. 1930 
m. šalis turėjo 7,000 aktorių, 
22,000 ariktektų, 57,265 artistų, 
64,290 rašytojų, 47,000 chemikų, 
160,600 advokatų, 165,000 muzi
kantų, 153,000 gydytojų, 1,044.- 
OOO mokytojų, 226,200 techni- 
kališkų inžinierių, 294,100 slau
gių, ir tt.

Išsivystymas pramonių ir pa
statymas inžinieriškų darbų iš
tikto įvedė naują industriališką 
Jung. Valstybėse žemėlapį. Šian
dien matom gero didumo mies
tų, kuomet dešimt metų atgal 
buvo mažiausi kaimai, arba jų 
visai nebuvo. Imkim Dearborn, 
Michigane, kuri vietelė 1920 m. 
turėjo mažiaus 2,500 gyventojų, 
šiandien yra miestas iš 50,000 
gyventojų. Seminole, Oklaho- 
moj, 1920 m. turėjo tik 800 gy
ventojų, šiandien ten dirba alie
jaus šaltinius net 12,000 darbi
ninkų. Skaitlius gyventojų Ali
quippa, Pa., padidėjo iš 3,000 
iki 27,000. Washington valsti
joj turime visai naują miestelį 
Longview, su fabrikais ir na
mais, gyventojų yra 10,000.

FLIS.

LIETUVOS SKAUTAI 
VENGRIJOJE

Liepos 31 Lietuvos skautų są
jungos reprezentacinė draugovė 
atvyko Budapešto didžiojon sto- 
tin. Tai buvo labai saulėtas ry
tas, saulėta nuotaika viešpata
vo ■ skautuose, ypač, kad širdin
gumas ir atvirumas iš visų pu
sių trykšte tryško.

Maloniais žodžiais pasveikino 
atvykusius Lietuvos skautus 
generalinis garbės konsulas p. 
Vitez Pešti Muller. Jis pats

ištisą valandą vežiodamas Lie
tuvos skautus po Budapeštą, 
aprodydamas Dunojaus tiltų 
gražumą, .senųjų pilių didybę, 
bei miesto puošnumą.

Gavę tokio puikaus dvasiai 
peno, Lietuvos skautai konsula
to kieme buvo tėviškai pavai
šinti p. Vitez Pešti Muller su 
ponia. Lietuviškos ir vengriš
kos dainos plaukė iš sodno ir 
sklido po Budapešto artimas 
gatves, priversdamos susidomė
ti skaitlingus praeivius, kad at
vyko skautai iš Litvania (taip 
vengrai vadina Lietuvą).

©ar labiau miestėnus su lie
tuviais skautais suartino aplan
kymas nežinomo kareivio kapo, 
kur lietuviai sugiedojo vengrų 
himną.

Po tokio nepaprastai rūpes
tingo p. generalinio konsulo 
priėmimo puikiausiai nusiteikę 
Lietuvos skautai tais pačiais 
autobusais nuvažiavo į savo sto
vyklos vietą, p. gen. konsulo pa
lydėti.

Stovykla.. . sunku įsivaizduo
ti, kas tai yra tarptautinė skau
tų stovykla, daroma vieną kar
tą per 4 metus... Tai tautų 
mišinys! Bet apie tai kitą kar
tą.

O tuo tarpu Lietuvos skau
tai, užsidegę entuziazmu, per 2 
dienas puošia savo stovyklos 
rajoną, žalią pievą paversdami 
darželiu, kuriame atspindi tau
tiškas menas ir kuriame jaukiai 
galėtų jaustis praeivis skautas.

Daugiausia žmonių gimsta 
spalių mėnesį, o miršta kovo 
mėnesį.

Apskaičiuojama, kad Lietuvo
je džiova serga apie 25,000 žmo-

dar paruošė Lietuvos skautams 
daug netikėtų malonumų, savo 
automobiliu ir dviem autobusais

nių. Statistiniai daviniai rodo, 
kad nuo džiovos- Lietuvoje kas
met miršta apie 3,000 žmonių.LRKSA. NARIŲ DOMEI

< ( ,
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI į

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais į 
j ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias < 
< būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle- | 
? lius^arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė- > 
; tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- į 
1 mos: ?

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų.. . 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

I
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VYČIŲ ORGANIZACIJOS
21-MAS SEIMAS

LIETUVOS VYTAUTO DIDŽ. UNIVERSITETE
YRA 4321 KLAUSYTOJAS

dėta rugpiūčio 10 d., ketvirta
dienį, 10 vai. ryte.

Sveikina kun. Bakšys ir kiti.
Kun. Gradeckas skaito rezo

liucijas, kurias seimas priima.
Išsibraukusiam nariui tuojaus 

sulaikyti “Vyties” siuntimą.
Kuopoms rengti nors vieną 

vakarą, kurio visą pelną skirti 
centrui.

Pasiųsti laiškus visiems kuni
gams paskelbiant tikrą vyčių 
stovį.

Prašyti kunigų per laiškus, 
kad įstotų į vyčių organizaciją 
ir steigtų kuopas ten, kur jų 
nėra. Šiam dalykui išrinkta ko- . 
misija iš kun. E. Gradecko, kun. 
M. Urbanavičiaus ir M. Žit
kaus.

Pageidauta, kad redaktorius 
duotų organizacijai daugiau 
publikacijos.

Centro ir apskričių valdybos 
pasirūpintų aplankyti visas kuo
pas su prakalbomis nors sykį į 
metus.

Išmesti iš konstitucijos: sky
riaus 5 par. 4, sk. 12 par. 2; pil
dyti skyr. 12 par. 4-tą.

Pageidauta, kad visos kuopos 
daryti; žygius siųsti visus savo 
spaudos darbus į Vyčių spaus
tuvę.

Kelti jaunimą rengiant paskai
tas, round table, conferences ir 
tt., dvasiškiams vadovaujant.

Steigti Eucharistinius sky
rius.

Kalba Dr. Biežis ir Dr. Rač- 
kus.

Sesija baigta kun. Valančiui 
atkalbėjus maldą 12:45 vai. po 
piet.

6 SESIJA
Paskutinė seimo sesija prasi

dėjo 3 vai. po piet kun. Baltu
čiui atkalbant maldą.

Poškienė praneša, kad Seserys j 
Kazimierietės apsiėmė rankomis 
nupiešti vyčių linkėjimus, ku
riuos kun. Lipnickas parveš Lie
tuvos Pavasarininkams. Seimas ' 
nutaria Seselėms paskirti auką 
iš rbngimo komisijos:

Mandatų komisija praneša,! 
kad dabar atstovaujama 20 kuo
pų, 3 apskričiai, delegatų 54, 
Pavasarininkų 1 atstovas, centro 
8 nariai ir svečių 68.

L. Šimutis praneša, kad Chi- 
cagos majoras davęs leidimą tu
rėti tag-day Dariaus ir Girė
no paminklo statymo fondo su
kėlimui.

Į centro valdybą išrinkta: pir
mininku Ant. Lapinskas, Chi
cago, Ill.; I vice pirm. — Ant. 
Mažeika, Brooklyn, N. Y.; II 
vice pirm. — Marcijonas Žit
kus iš Ohio; rast, p-lė Bronė 
Paliliūnaitė, Chicago; iždininkė 
— p-lė S. Ališauskaite, Chicago, 
palikta vienbalsiai kitiems me
tams; iždo globėjai — Leonar
das Gritis, Chicago ir Ona Va- 
leckaitė, Boston, Mass.

Spaustuvės direktorio A. Va
lionio terminui pasibaigus ir 
kun. Baltučiui rezignavus, da- 
rinkta 3-jų metų terminui Albi
nas Monstavičius ir 2-jų metų 
term. K. Savickas; nuo seniau 
liekasi kun. M. Urbanavičius.

Kunigų Vienybei paskyrus 
dvasios vadą, pavesta pirminin
kui tuojau susižinoti, kuris ku
nigas yra paskirtas, ir tuojaus 
paskelbti organe.

Vieton rinkti Literatinę ko
misiją, centro valdybai pavesta 
susirasti sau tinkamus bendra
darbius.

Kad rūpintųsi apie įsteigimą 
vyčių apdraudos skyriaus Susi- 
vienyme išrinkta komisija iš L. 
Šimučio, kun. E. Gradecko ir 
kun. M. Urbanavičiaus.

Centro valdybai pavesta nu
skirti vietą dėl ateinančio sei
mo.

Nutarta, kad centro valdybos 
nariai užimtų centre tiktai vie
ną vietą.

Išrinkta naujoji valdyba suėjo 
estradon, kur buvęs centro dva
sios vadas kun. Valančius su
teikė priesaiką. Sugiedojus Lie
tuvos, Amerikos ir Vyčių him
nus seimas baigta? malda.

Seime dalyvavo daktarai: Dr. 
Jonas P. Poška, buvęs centro 
pirm. 1928 m., Dr. Aleks. Rač- 
kus, buvęs rast, ir redakt., Dr.

(Pabaiga)

4 SESIJA

Ketvirta sesija pradėta kun. 
Alf, Lipnickui sukalbant mal
dą 2:30 vai. po piet, pirminin
kaujant Onaičiui.

Sveikina telegramom: Seserys 
Kazimierietės iš vienuolyno ’ir 
Šv. Kryžiaus ligoninės; J. Sa
dauskas — Cleveland; S. Kubi
lius — Dayton ir laišku Anta
nas Petrulis.

Referuoja žodžiu anglų kalba 
jaunas advokatas Konnie Savic
kas apie Lietuvos jaunimą ir jo 
tautybę. Referentas labai gra
žiai atpasakojo savo trumpoj 
kalboj apie Lietuvos praeitį bei 
jos istoriją. Seimo dalyviams 
prašant, kad 'K. Savickas šį re
feratą parašytų ir pasiųstų į lie
tuviškus laikraščius išspausdini
mui, referentas apsiėmė padary
ti.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
per Skirkauską praneša, kad ne
sama jokių išmokėjimų kvitų. 
Jisai duoda šiuos sveikus pata- 
mus: Kad senas užsilikusias bi- 
las panaikinti, įvesti geresnę si
stemą knygose, kuriose pasira
šytų, kas priima ir kas duoda 
pinigus, bilas išmokėti'vien če
kiais ir pasamdyti karts nuo 
karto Public Accountant, kad 
peržiūrėtų Vyčių knygas. Jo ra
portas priimtas.

Priimta šios rezoliucijos:
Pageidauta išrinkti komisiją, 

kuri korespondencijomis darytų 
žygius į visuomenę ir laikraš
čius, kad jaunimas užsirašytų 
"Vytį.”

Kiekvienoj kolonijoj turėti 
agentus, kurie užrašinės "Vy
tį” gaudami 25 proc. pelno.

Varyti propagandą per lai
kraščius ir dėti kitų laikraščių 
skelbimus veltui, jiems dedant 
“Vyties” skelbimą nemokamai.

Pageidauti, kad centro valdy
ba, jeigu galima, įvestų vyčių 
apdraudos sekciją L. R. K. Susi- 
vienyme.

Centro iždininko ir spaustu
vės direktorių raportus mimia- 
grafuoti ir išdalinti kiekvienam 
delegatui dalyvavusiam seimo 
sesijose.

Prisiminus apie žuvusius la
kūnus kapt. Darių ir Įeit. Girė
ną, pas kuriuos rasta ir Vyčių 
įduotas laiškas Pavasarininkams, 
seimas atsistojimu ir malda pa
gerbia žuvusius lakūnus.

Priimta rezoliucija, kuri ragi
na vyčius aukomis pr.sidėti prie 
paminklo statymo žuvusiems la
kūnams Dariui ir Girėnui.

Atėjo ilgai lauktas svarbus ir 
iškilmingas momentas! Iš Lie
tuvos kun. Lipnickui pabaigus 
savo jausmingai karštą prakal
bą, kurioje papasakojo apie Lie
tuvos praeitį ir kiek jos ištiki
miems sūnams, kaip ir jam grę- 
sė pavojus joje darbuotis bei 
išlaikyti tautybę ir tikėjimą, at
vaizdavęs, kokia scena buvo 
Lietuvoje, kuomet Pavasarinin
kų aktas buvo skaitytas, iškil
mingai visiems atsistojus, įtei
kia Vyčių seimui Pavasarininkų 
Organizacijos Vienybės Aktą ir 
sveikinimus. Delegatai ir sve
čiai beveik visi susijaudinę pri
ėmė šią proklamaciją džiaugs
mingai ir entuziastiškai. Sugie
dotas Lietuvos himnas. Vyčių 
vardu L. Šimutis išreiškė Pa
vasarininkams padėką per kun. 
Lipnicką. Perskaitęs pasveikini
mus seimas nutarė gražiai at
vaizduoti ir įduoti šiuos sveiki
nimus kun. Lipnickui, (kad per
duotų Pavasarininkams. Tuo rū
pintis įgaliota Alaburdaitė-Poš- 
kienė.

Prieš užbaigiant šią sesiją, 
pirmininkas Onaitis praneša, 
kad rytojaus rytą 9 vai. vietinėj 
bažnyčioj kun. M. Urbanavičius 
įaikys gedulingas mišias už Rei- 
mundo Pociaus sielą, kuris grįž
damas iš 1931 m. vyčių seimo 
Brooklyne, žuvo Kenosha, Wis., 
arti namų automobiliaus nelai
mėje.

Sesija baigta malda.
5 SESIJA

Kun. M. Urbanavičiui atkal
bant maldą, -..penktoji sesija pra

Amerikos lietuvių gerai žinoma lakštingala, p. MARIJONA 
ČIŽAUSKIENĖ. po dviejų metų sėkmingo pirmininkavimo A. 
L. R. Kat. Moterų Sąjungai, 16-tam Seime. įvykusiam Shenan
doah, Pa., vėl dauguma halsų išrinkta sekantiem dviem metam 
tai garbingai moterų organizacijai vadovauti.

Garbė Moterų Sąjungai turėti už vadovę tokią įžymią ir po
puliarią veikėją, kuri ir kitataučių organizacijose užima svarbią 
vietą, kaip tai Mich. valstijos Catholic Women League (10,000 
narių) yra direktorė.

LIETUVOS ŽINIOS
PASKELBTAS VALSTY

BĖS BIUDŽETAS

"Vyriausybės Žinių” 421 nu
mery jau paskelbtas valstybės 
biudžetas 1933 metams su ben
dra biudžeto suvestąja suma 
250,818,547 lt.

Valstybės išlaidų sąmatoj 1933 
m. nustatyta išlaidų Respubli
kos Prezidentūrai 231,396 lit., 
Seimui — 186,202 lit., ministe- 
rių kabinetui — 3,695,374 lit., 
valstybės tarybai — 262,949 lt., 
Klaipėdos krašto gubernatūrai'— 
273,556 lt., valstybės kontrolei
— 1,119,386 lt.,, krašto apsau
gos ministerijai — 27,703,981 lt., 
žemės ūkio ministerijai 49,553,- 
000, vidaus reikalų ministerijai
— 24,903,111 lt., finansų minis

A. P. Rakauskas ir Dr. S. Bie
žis; Boston Latin High School 
mokytojas p. Pr. Galinis; ku
nigai : I. Al'bavičius, K. Bič
kauskas, Bartkus, Baltutis, Gra
deckas, pralotas M. L. Krušas, 
P. Katauskas, Alf. Lipnickas, 
Pr. Lukošius, K. Matulaitis, J. 
Mačiulionis, J. Puidokas, M. 
Svarlis, Skruodenis, M. Urbana
vičius, Anast. Valančius, J. Vai
tekūnas ir J. Vitkus.

Pirmą seimo vakarą buvo su
rengta trijų veiksmų farsas “An
driejaus Šelmystės,” kurią ver
tė jaunas, gabus 36 kp. narys 
Leonardas Gritis. Vakaras į- 
vyko Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės Švč. parapijos svetainė
je.

Po lošimo Vyčių Dainos cho
ras, vadovaujant p. Juozui Sau- 
riui, sudainavo: “Jau saulutė 
leidžias,” “Miįslis ir Vilnius,”

Antrą vakarą įvyko šokiai vi- 
durmiesty Midland Klube. Gi 
paskutinį vakarą bankietas su 
muzikale programa ir kalbomis 
Gira. Pan. Švč. svetainėj Mar
quette Parke.

■Šiuo ir baigėsi Vyčių 21-mas 
seimas. Alfa 

terijai — 34,723,812 lt., švietimo 
ministerijai — 38,881,093 1., fin. 
ministerijai — 9,291,687 lt., su
sisiekimo ministerijai — 55,339,- 
450 lt., užsienių reikalų minis
terijai — 4,673,550 lt.

30,000 ŽMONIŲ LIURDO 
GROTOS PAŠVEN

TINIME

Kretinga. Liepos mėnesio 2 
dieną Kretingoje įvyko nepa
prastos iškilmės. Tai naujai pa
statytos Liurdo grotos pašven
tinimas, kuris įvyko iš vakaro. 
Tuoj po mišparų iš bažnyčios 
pasijudino 12,000 žmonių pro
cesija su žvakėmis rankose ir 
išsipylė grotos slėnyje. Kai su
temo, visas slėnis liepsnojo žva
kių liepsnelėmis. Patį Liurdo 
pašventinimą atliko dabartinis 
Kretingos pranciškonų vienuo
lyno gvardijonas Tėvas Augus
tinas Dirvelis, kurio rūpesčiu 
tas Liurdas buvo pastatytas. 
(Patį Liurdo statymo darbą at
liko Rapolas Žigas). Liepos m. 
2 d. įvyko naujai pašventintoje 
Liurdo grotos koplytėlėje iškil
mingos pamaldos, kuriose da
lyvavo virš 30,000 žmonių. Į pa
maldas, iš Palangos atsilankė J. 
E. Prezidentas A. Smetona su 
Ponia, J. E. Krašto apsaugos 
ministeris su Ponia ir vietos 
valdžios atstovai. Kunigų daly
vavo virš 80. Prie Komunijos 
žmonių ėjo virš 11 tūkstančių.

ŽMOGŽUDYSTĖ
ŠIAULIUOSE

Rugpiūčio 5 d., 9 v. r. laiš
kanešys, užėjęs į Chajos Šmui- 
lovičaitės butą Vilniaus g. 139, 
rado ją nebegyvą, gulinčią že
mėje ant sujauktos patalinės ir 
degančią tarp rūbų. Atvykęs 
kriminalinės ir viešosios polici
jos valdininkai likvidavo ugnį 
ir padarė tardymą. Apklaustas 
sargas Obolevičius pareiškė, kad

jis apie 7 vai. ryto atnešęs jai 
vandens ir ji dar buvusi gyva. 
Šis kiemsargio pareiškimas po
licijai pasirodė įtartinas. Skro-
dimas parodė, kad ji buvo nu
smaugta, ir tik vėliau piktada
rio, kad paslėptų pėdsakus, pa- 

j degta. Spėjama, kad piktada- 
I rys apiplėšimo tikslu ją nužudė, 
nes ji kalbėjusi, kad neužilgo 
gausianti iš Amerikos daug pi
nigų. Šioj žmogžudystėj įtar- 

: tas kiemsargis Obolevičius, ku
ris ir suimtas. Obolevičius kal- 

! tų neprisipažįsta.

GAISRAI PROVINCIJOJ 
DAŽNĖJA

Kražių valse. Krimkalnio km. 
sudegė J. Vaicekavičiaus gyve
namas namas su . visa manta. 
Nuostolių padaryta 2,860 litų 
sumai. Gaisras kilęs iš krosnies. 
Šiluvos valse., Šiluvos mieste
ly sudegė Gr. Vaškevičiaus gy
venamas namas, daržinė su 
tvartu ir įvairiais daiktais. Nuo
stolių padaryta 2,400 litų su
mai. Trobesius padegė Vaitke
vičiaus silpnaprotis 7 m. am
žiaus sūnus;

— Šiomis dienomis Malėtų 
valse., Sodėnų km., kilo gais
ras. Sudegė 6 gyvenami namai, 
4 svirnai, 4 tvartai, 2 kloji
mai ir šiaip daug įvairaus gy
ventojų turto. Gaisras padarė 
apie 11 tūkstančių litų nuosto
lių.

ATSIRADO VAGILIŲ

Panoterių apylinkėj atsirado 
vagių, kurie per akis vagiliauja. 
Sekmadienį, išėjus to kaimo gy
ventojai Čivylienei į bažnyčią, 
vagys, praplėšę stogą, įlindo į 
trobą, atplėšė skrynias, išver
tė daiktus, ieškodami pinigų. 
Išnešta virintų uogų, kiaušinių 
ir auksinis laikrodėlis. Gudo
nių km. ūkininką dienos metu 
irgi apiplėšė, išnešdami lašinių. 
Žmonės įgąsdinti bijo palikti 
vienus namus. Policija stropiai 
vagių ieško.

1932—1933 mokslo metų pava
sario semestrą Vytauto Didžio
jo universitete įregistruota 4321 
klausytojas. Paskirais fakulte
tais buvo: Teologijos-filosofi
jos fakultete: teologijos sky
riaus — 161 studentas, laisvų 
klausytojų nėra; filosofijos sky
riaus — 99 studentai ir 34 lais
vi klausytojai; viso šiame fa
kultete įregistruota 294 klausy
tojai. Evangelikų teologijos fa
kultete — 17 studentų ir 5 lais
vi klausytojai; viso fakultete 
— 22 klausytojai. Humanita
rinių mokslų fakultete — 455 
studentai ir 101 laisvas klausy
tojas; viso frkultete įregistruo
ta 556 klausytojai. Teisių fa
kultete: teisių skyriuje — 729 
studentai ir — 56 laisvi klausy
tojai; viso teisių skyriuje — 

; 785 klausytojai; ekonomijos sky- 
: riuje — 702 studentai ir 60 lais- 
į vų klausytojų, viso—762 klau
sytojai; viso teisių fakultete 

i studentų įregistruota 1431 ir 
laisvų klausytojų — 116; viso 
fakultete yra 1547 klausytojai. 
Matematikos-gamtos fakultete: 
matematikos skyriuje 41 studen
tas, 2 laisvi klausytojai; viso 
43 klausytojai; fizikos-kemijos į 
skyriuje — 77 studentai ir S ;

MAŽAS PIOVEJAS PA
DARĖ DIDELĘ NE

LAIMĘ *■
Pušalotas. P. V. piovė ru

gius, jo septynių metų sūnelis 
norėjo jam padėti, bet žinojo, 
kad tėtė neduos dalgės. Atsi
gulus pokaičio, jaunasai “pjovė
jas,” pasivadinęs 8-rių metų se
sutę St., išėjo “rugių kirsti,” 
bet pirma pamėgino į žolę. Ant 
nelaimės taip smarkiai pasuko 
dalgę, kad perkirto sesutei 
blauzdą; dabar jau visa savaitė 
serga.

GYVAČIŲ ANTPLŪDIS
Panoteriai, Ukmergės apskr. 

Neseniai vienas ūkininkas paste
bėjo patvory pulką žvirblių. Jie 
šokinėjo, čirškė, pasirodo, su 
geležine gyvate “kariavo.” Gy
vatė raitėsi ant' kelio. Ūkinin
kas, ją užmušė. Zakristijonas ir 
bažnyčioje gyvatę rado. Toks 
gyvačių antplūdis stebina gy
ventojus.

PERPIOVĖ PERPUS 
MOTERĮ

Rugpiūčio 9 d. Šiauliuose, 
geležinkelio stoty manevruojan
tis traukinys suvažinėjo šiau
lietę Justiną Lasienę, gyv. Sto
ties g. 11. Lasienė norėjo pe
reiti per geležinkelio bėgius ir 
tuo tarpu nepastebėjo atvažiuo
jančio traukinio. Vagonų ratai 
ją perpiovė perpus ir ji vietoj 
mirė.

NUOSTABIAI DIDELĖ 
AUDRA

Rugpiūčio 7 d. Silgiškiuos 
Tauragnų v., užėjo didelė au
dra. Žaibas kirto į Silgiškii; 
km. Albino Štaro namą ir ' už
mušė tris žmones: Albiną Štarą 
jo žmoną ir šešių metų sūnų 
(mažą jo dukrelę apdegino, ku
rios gyvybė yra pavojuj). Toj 
šeimoj liko seneliai tėvai turį 
apie 90 metų, sūnus dešimtie? 
metų ir sužeista dukrelė.

Mažą dalį jų turto spėjo subė
gę kaimynai išnešti. Tą patį 

JDIENOMISILI ETL'V A
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBUS 

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

laisvi klausytojai, viso 85 klau
sytojai; biologijos skyriuje — 
187 studentai, 4 laisvi klapsy- 
tojai, viso 191 klausytojas; vi
so „matematikos-gamtos fakulte
te — 305 studentai ir 14 lais
vų klausytojų, viso fakultete y- 
ra 319 klausytojų. Medicinos 
fakultete: medicinos skyriuje 
—512 studentų ir 5 laisvi klau
sytojai, viso 517 klausytojų; 
farmacijos skyriuje — 175 stu
dentai ir 1 laisvas klausytojas, 
viso 176 klausytojai; odontolo
gijos skyriuje — 243 studentai, 
1 laisvas klausytojas, viso 244 
klausytojai; viso medicinos fa
kultete yra 930 studentų, 7 lais
vi klausytojai, iš viso fakulte
te — 937 klausytojai. Tekni- 
kos fakultete: statybos skyriu
je — 504 studentai, 23 lais
vieji klausytojai; teknikos sky
riuje 118 studentų ir 1 laisvas 
klausytojas, viso 119 klausyto
jų; viso teknikos fakultete yra 
622 studentai, 24 laisvieji klau
sytojai, viso fakultete yra 646 
klausytojai.

iNaujų saudentų paduotų pra
šymų į įvairius fakultetus tuo 
tarpu yra dar tiktai 104. Pa
prastai didelis studentų stoji
mas esti rudenį, rugpiūčio gale 
ir rugsėjo pradžioje.

j vakarą žaibas uždegė Vorėnų 
' vnk., Kuktiškių valse., dviejų 
ūkininkų — Kaušybų du tvar
tus ir du svirnus buvusius po 
vienu stogu. Sudegė mažas te- 
iiukas ir vištos. Iš svirnų spė
jo išnešti tik vieną skrynią ir 
dalį rūbų, o šiaip visas turtas 
ugnies sunaikintas.

Tą pat vakarą toliau nuo pa
minėtų dviejų vietų dar buvę 
3-4 gaisrai.

UŽMUŠĖ VILIJAMPOLĖS 
VACHMISTRĄ NAUJIKĄ

Kauno VIII-os policijos nuo
vados vachmistras J. Naujikas 
eidamas gatve Vilijampolėj pa
stebėjo gatvėje besimušančius 
kelis girtus piliečius ir norėjo 
juos išskirti. Bet vienas iš tų 
mušeikų akmeniu jam stipriai 
smogė į galvą, kad Naujikas 
vietoje krito. Nugabentas į li
goninę ir aprūpintas šv. Sakra
mentais po kiek dienų mirė. 
Vakar Naujikas buvo gražiai 
palaidotas Kauno kapuose. Ve
lionis buvo apie 24 met am- 
ižaus, buvęs savanoris, sąžinin
gas savo pareigose ir viaip la
bai malonus žmogus. Du iš jo 
užmušėjų jau sulaikyti.

MAŽIAU APDOVANOS 
ORDINAIS

Kiekvienais metais rugsėjo 8 
d. proga aukštesni valdininkai 
ir šiaip asmenys apdovanojami 
ordinais. Teko patirti, kad šie
met' ordinais apdovanojamų as
menų skaičius bus žymiai ma
žesnis.

Nesvarbu

— Oi, poniute, ką aš pada
riau! Jūs esate brunetė, o aš 
tamstos pase įrašiau “blondinė!” 
— sako pasų skyriaus valdi
ninkas, išrašydamas vienai pilie
tei pasą.

— Niekis, tamsta! Nesijaudin
kite! Aš visvien netrukus da
žysiu savo plaukus, tai drąsiai 
galite “blondinę” palikti.. .
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Į LIETUVĄ
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, — 
Žemos kainos.

Dėl platesnių informa
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus ar

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

parap. sukaktuves
■ Rugpiūčio 20-tą suėjo 30 me
tų sukaktuvės lietuvių bažny
čios.

Čia labai sėkmingai ir ilgai 
klebonauja gerb. kunigas Atri
botas. Jam padeda kunigas Ed- 

I vardas Gradeckis. Pereitą sek
madienį lietuviai su savo ger
biamu klebonu šventė šias iš- 

, kilmingas sukaktuves. Mišias 
atlaikė kun. Gradeckis; jam asi- 

j stavo pats gerb. klebonas ir ku
nigas Abromaitis. Pritaikintą 
pamokslą sakė Waterbury kle
bonas kun. J. J. Valantiejus.

Visi lietuviai džiaugiasi, kad 
taip ilgai gali minėti tokias 
brangias sukaktuves.

Džiaugiasi visi lietuviai vi
sur, nes Hartfordo kolonija ir

Pirmininkas — VI. Daukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. Į 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, I bažnyčia ištikro yra labai graži, 

211 Ripley PI., 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn. 

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St, Chicago, Ill. į lietuvių porelei ir jų dukrelei 

Raštininkas — J. Brundza, - irgi gimimo sukaktuvės, būtent,
182 High St., Brooklyn, N. Y. . tgVų 50 metų amžiaus sukaktu- 

_____________________________  vės, o dukters 21 metų.' Tai 
gerb. Kripų šeimyna 'iš East 
Granby. Jiems buvo iškelta 
“Surprise Party” pas sūnų Ma
tą Kripą, Hartford’e. Susirinko 
kunigai Atribotas, Valantiejus, 
daug brangių svečių, kaip tai 
Abromaitis, Gradeckis, Karto
nas ir pats tėvų sodenizantų sū
nus kun. Kripas. Be to buvo 
visa didelė Kripų šeimyna ir jų 
giminės ir draugai.

didele ir pavyzdinga.

Gimimo Sukaktuves
Tą pačią dieną suėjo vienai

“GARSAS

KORESPONDENCIJOS
Ig LISTUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

Gerai pavyko. Karalienės An
gelų parap. Švento Rožančiaus 
draugijos išvažiavimas Forest 
Parke rugpiūčio '20 d. nepapras
tai pasisekė. Nežiūrint, kad o- 
ras buvo gana blogas, bet žmo
nių prisirinko gana da_g ir vi
si noriai tuštino gausiai apkrau
tus stalus. Kun. klebonas Re
meika’džiaugiasi likusiu apsčiu 
pelnu ir yra dėkingas rožanči- 
nėms už išvažiavimo surengimą, 
gi biznieriams už suaukotus tam 
tikslui užkandžius ir gėrimus.

Tos pačios draugijos 
tis išvažiavimas įvyksta 
jo 10 d. 
Parke.

Universalio

išvažiavimas
$17.64. Atsi-

C. L. C. Olimpiada
Jau viskas surengta dėl mūsų 

antros metinės C. L. C. Olim
piados arba “Field Day.” Lau
kiam tik žinios nuo gerb. Luk
šio, kad jis nutrauktų mūsų 
visus olimpiados ir sporto į- 
Vykius į judamus paveikslus 
(movies).

CUSTER, MICH.

tam pačiam

sekan
tu gsė- 
Forėst

TĖVŲ MARIJONŲ KOLE
GIJA MARIANAPOLIS 

THOMPSON, CONN.

Kolegija turi astuonių metų j 
mokslo kursą. Pirmieji keturi 
metai yra aukštesnės mokyklos j 
— Classical High School—kur- i 
sas; antroji dalią -— tai keturių ' 
metų kolegijos kursas.

Marianapolis yra vienatinė ko
legija, kurioje lietuviai jaunuo
liai yra auklėjami tikybinėje ir 
tautinėje dvasioje.

Kolegija yra inkorporuota 
Connecticut valstijoje.

Norintieji- savo vaikus siųsti į 
aukštesnius mokslus, rašykite 
adresu: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Pereitą
Linkėj advokatas C. V. Chesnu- 
1-is iš Čikagos. Malonuj svetys 
aplankė ir Lietuvių Uni-versa- 
lį Biurą, teiravosi apie vietos 
visuomeninį lietuvių veikimą ir 
vaizdžiai nušvietė Čikagos liet, 
katalikų kas kart sparčiau didė
jantį susipratimą.

Vienas nemalonus nusiskundi
mas teko išgirsti ir iš šio įžy
maus lietuvių visuomeninko, 
kad lietuvių tarpe trūksta susi
pratimo, trūksta nusistatymo 
remti savo profesionalus. Tai 
skaudus ir nerftalonus apsireiški
mas Amerikos lietuvių katali
kų šeimoje. Tai daug mums 
kaštuojantis apsireiškimas, ku
rio pašalinimui turime sukaupti 
jėgas. — Savi pas savus — turi 
būti mūsų obalsis.

savaitę lankėsi apy-

Nutarta surengti išvažiavimą į 
Forest Parką rugsėjo 3, 1933, 
1 vai. po pietų 
Biuro” naudai.

Liepos antros 
davė pelno kuopai
lankė gražus būrelis sąjungie- 
čių. Pasidarbavo: P. Benzuvie- 
nė, V. Belevičienė, O. Radzevi
čienė, U. Sašienė, J. Terebėizie- 
nė.

Delegatės išdavė raportą iš
Moterų Sąjungos seimo. | Atsilankius pas ūkininkus

Susirinkimą pirm. U. Mikuls- 
kienė baigė malda. Sąjungietė

Dariaus-Girėno vardu net 
trys komitetai

Brooklyne atsirado net trys 
Dariaus Girėno vardu laikini 
komitetai. Nors tai nenormalus 
dalykas, bet reikia tikėti, kad 
tas padės- geriau ir rimčiau pa
siruošti taip svarbiam ir rimtam 
darbui. Laukime tiktai, kad pra
sidėjus darbui jis eitų sklan
džiai, vieningai.

Reikia pastebėti, kad du pir
miau susiorganizavę komitetai 
norėjo sudaryti nuolatinį komi
tetą ir tam tikslui buvo sušau
kę bendrą susirinkimą rugpjū
čio 25 d. Piliečių Klubo salėj. 
Išėjo kitaip, negu kai kas tikė
josi. Susirinkę veikėjai, patyrė, 
kad ne visos organizacijos bu
vo kviestos ir kurios kviestos 
negalėjo atsiųsti atstovų, kadan
gi -buvo duota tik 4 dienos lai
ko. Tuomet susirinkimas nu
tarė, kad tiedu komitetai susi
tartų su L. R. K. Fed. N. Y. 
apskrities Dariaus-Girėno Fon
do k-tu ir
nėšio laiko sušaukti visų veikė
jų ir visų 
susirinkimą, kuris išrinks pasto
vų ir rimtą komitetą. Be to, 
susirinkimas, priėmė pasiūlymą 
kad iki tam laikui ir laikinasis | Pas Liutvaičius prabuvome ke-

neanksčiau už me-

BAYONNE, N. J.

mo-Rugsėjo 20-tą šv. Onos 
terų klubas turėjo išvažiavimą 
Į Huguenot Beach maudytis. 
Labai linksmai praleido dieną. 
Ačiū narėms ir visiems, kurie 
kartu dalyvavot išvažiavime.

Narė

Užsisakykit Dienrašti 
“RYTĄ”

“Rytui” rašo žymiausieji kata- 
rano (movies).

“Ryta*” metams kainuoja (Am. 
vienam mėnesiui 60 centų.
J. V.) $6.00, pusei metų $3.00, 
nomistai, teisininkai, ir kt.

“Ryta*” yra vienintelis lietuvių 
sociologai, istorikai, pedagogai, eko- 
likai rašytojai, kritikai, publicistai, 
katalikų dienraštis. Jis atsidėjęs 
seka ir gina visus katalikų kultūri 

nius ir politinius reikalus.
“Rytu” visi patenkinti, nes be 

to dar gauna šiuos skyrius: eko
nominį, akademinį, moterų ir ek-

“RYTO” adresas: Kaunas, Duo
nelaičio g. Nr. 24. Lithuania.

„ .„'VEDŲ 
■^zAmerikoj., 

Linija

M.
M.
M.
M.

L.
L.
L.
L.
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“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.
“Gripsholm”...........Rugsėjo
“Kungsholm”.... Rugsėjo 13 
“Drottningholm” .. Rugsėjo 20 
Kungsholm............... Spalių 19

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

PHILADELPHIA, PA
Dariaus-Girėno tragiškos 

mirties paminėjimai
Sekmadienį, rugsėjo 10 d., 

kaip 2:30 min. po piet, bus. ge
dulingas lietuvių mass-susirin- 
kimas su prakalbomis Lietuvių 
Muzikalėj Svetainėj, Allegheny 
Ave. ir Tilton St.

Tą dieną bus lygiai vieni me
tai, kaip a. a. mūsų lakūnai pir
mu syk philadelphiečius lietu
vius aplankė.

Garbės sargyba, sudaryta iš 
Pasaulinio karo lietuvių vetera
nų, sudarys mūsų karžygiams 
pagerbimo vaizdą. Geriausias 
lietuvių orkestras sugros tam 
momentui liūdnas muzikos me- 
liodijas; o lietuviški chorai su
dainuos pritaikintas dainas. Ve
damąją kalbą pasakyti yra už
kviestas svetys, “Vienybės” re
daktorius p. Juozas Tysliava. 
Vietos kalbėtojai Dr. E. G. Kli
mas, adv. M. M. Šlika-s, M. Man- 
kelevičia ir kiti. Panelė — ar
tistė Mickūnaitė, baigusi daina
vimo konservatoriją Italijoj, su
dainuos žavėjančiai pritaikytas 
tam momentui dainas. Panelė-ar- 
tistė Smailiūtč, skulptore ir ta
pytoja, kuri dabar piešia alie
jumi a. a. Dariaus-Girėno iš
lėkime iš New Yorko ir suduži
mo Soldine, Vokietijoj, tragiš
ką paveikslą, išstatys susirinku
siems matyti mūsų didvyrių 
skaudžios mirties likimą. Pro
gramos vedėju parinktas p. 
V. Grinius.

J-

Sekmadienį, rugsėjo 17 
1933, yra rengiama milžiniškas 
a. a. Dariaus-Girėno atminčiai 
piknykas “Vytauto Parke.” Ge- 
dulos išvažiavimas rengiama toj 
pačioj vietoj, kurioj pirmu syk 
pribuvus a. a. mūsų lakūnams 
pereitais metais, saugiai skraidė 
padangėmis vežiodami atsilan
kiusius piknykan lietuvius, se
nus ir jaunus, vyrus, moteris ir 
vaikus. Visas pelnas, kokis liks 
nuo iškaščių, yra skiriamas a. a. 
mūsų garbingai žuvusių lakūnų 
paminklo statymui.

Širdingai kviečia Vilniui Va
duoti Sąjungos Komitetas.

Z. Jankauskas, rašt.

d.,

Advokatas St. 
žmona ir uoš-Gabaliauskas su

viu laimingai pasiekė Europos 
krantus ir siunčia geriausius 
linkėjimus visiems savo priete- 
liams Amerikoj. Ypatingai svei
kina brooklyniečius. Adv. St. 
Gabaliauskas nepaprastai džiau
giasi kai kurių amerikiečių lie
tuvių pareikštu jam nuoširdu
mu besisvečiuojant Amerikos 
Lietuvoje.

Lietuviai Amerikoj nežlugs.. .
Jei po jų pastoges lankysis 

garniai... Štai aną dieną pavyz
dingų Brooklyno lietuvių Žaro- 
lių šeimą aplankė garnys ir pa
liko gražią dukrelę. Motina 
sveiksta, gi jaunoji gyvybė 
džiaugiasi pasauliu. Jei tas gar
nys dažniau aplankytų susipra
tusias lietuviškas šeimas, su
prantama, per keletą metų A- 
merikos Lietuva gyventojų skai
čium padidėtų keliatą kartų.

įvairių Lietuvos 
kaip visa

♦
Gaunami iš 

vietų laiškai liudija, 
tauta prislėgta gilaus liūdesio
dėl lakūnų Dariaus ir Girėrio 
žuvimo. Iš visko matyti, kad 
per tų didvyrių mirtį mūsų už
jūrio broliai pradeda daugiau į- 
vertint Amerikos lietuvius, nes 
gausias sudėtas Lietuvai besiku- 
riant aukas jie buvo jau visai 
pamiršę ir į Amerikos lietuvius 
žiūrėjo gana nepalankiai: jų 
vertė buvo tik doleris. Artimes
nis susipažinimas dėlto buvo bū
tinas ir dabartinės sąlygos gal 
tam daug padės.

Po sėkmingo rožančinių išva
žiavimo, pirmadienį, pas p. Pa- 
žereckus susirinko visos darbš
tesnės rengėjos ir prie gražiai 
valgiais nukrauto stalo užkan
džiavo ir tarėsi tolimesnio vei
kimo klausimais. Valio rožan- 
činės, kad nesnaudžiate.

Vietinis

Moterų Sąjungos 29 kp. lai
kė mėnesinį susirinkimą rug
pjūčio 16, 1933, Apr. par. sve
tainėj. Susirinkimą atidarė pir
mininkė U. Mikulskienė malda.

A. A. KUN. J. J. KAU- ■ kiekvienas stengiasi prieiti ar- . 
i Airim AinnTiTvec "6iau kap0- Pasibai£us Pamal- JLAIkl V LAID V 1 U V doms, karstas, p'amažu leidosi

duobėn. Šalta žemelė priima mū
sų mylimą kleboną savo globon 
amžinam atilsiui. Po to kiek
vienas ėjo prie kapo atsisvei- 

__ ja. kinti paskutinį kartą su savo 
gerb. klebonu. Nors, mūsų kle
bonas atskirtas nuo mūsų, vie
nok pieka'd nebus užmirštas. 
Jisai gyvens mūsų atmintyje ir 
širdyse.

Amžiną atilsį duok jam, Vieš
patie! Tu ir Aš

PHILADELPHIA, Pa,—Ant
radienio vakare, rugpiūčio 15-tą, 
apie septintą valandą, žaibo 
greitumu pasklido žinia, 
bai nemaloni ir baisiai skaudi, 
kad mūsų gerb. klebonas kun 
J. J. Kaulakis pasimirė. Velio
nis atsiskyrė su šiuo pasauliu 
6:3’1 valandą vakare Šv. Agnie
tės ligoninėje.

Tą patį vakarą, apie 9 valan
dą, kūnas parvežtas klebeni j on. 
Jau valanda prieš velionio par
vežimą, gausi žmonių minia su
sirinko prie klebonijos durų, no
rėdami pamatyti velionį. Kaip 
tik spėta atidaryti duris, minia 
pradėjo grūstis vidun — vyrai, 
moterys, seni * ir jauni — taip 
greitai ir plačiai pasklido toji 
nemaloni žinia.

Penktadienį, 3:30, velionis pa
šarvotas bažnyčioje. Nuo penk
tadienio iki šeštadienio ryto 
tūkstančiai žmonių lankė baž
nyčią norėdami pamatyti velio
nį ir atiduoti jam paskutinę pa
garbą. Tokių šermenų Phila- 
delphijos lietuviai dar nebuvo 
matę.

Šeštadienio rytą prieš septin
tą valandą būriai žmonių pra
dėjo rinktis į bažnyčią ir skait
lius kas sykis vis didėjo, kad 
apie aštuntą valandą bažnyčia 
buvo prisigrūdusi žmonių, o 
kitą tiek žmonių liko lauke dėl 
vietos stokos bažnyčioje. Gatvė 
užtvenkta žmonių tūkstantine 
minia; policija tvarko trafiką. 
praleidžia automobilius ir gat- 
vekari-us. Nuolatinė eilė žmo
nių, kaip upė, plaukia laiptais 
aukštyn paskutinį sykį pamatyti 
velionį. Bažnyčia užgrūsta liū- 
dėtojais; tvarkdariai meldžia 
žmonių, kad nestovėtų prie gra
bo, bet eitų pirmyn, nes šimtai 
žmonių stovi eilėje laukdami 
tos progos. Taip toji nuolati
nė žmonių upe plaukė iki 9:30 
valandai; perėjo ne šimtai, bet 
tūkstančiai. Tai pirmos tokios 
Šermenys.

Bažnyčioje, karstas iškeltas į 
ant katafelio. Visi trys altoriai 
gedulu papuošti; žiba 
žvakių 
gonai;
degami, kurie apšvietė visą baž
nyčios vidų. >

Prasideda gedulingos pamal
dos: egzekvijos, mišios, pamoks
las. ' Egzekvijas atgiedojo dide
lis būrys kunigų. Mišias prie 
didžiojo altoriaus atnašavo kun. 
I. Zimbi y s iš Philadelphijos, di- 
jakonu buvo kūn. J. Karalius iš 
Shenandoah, subdijakonu— kun. 
C. Klevinskas iš. Tamaqua. Prie 
šoninių altorių mišias laikė kun. 
G. Valančius’ iš Girardville it; 
kun. S, Norbutas iš Frackville. 
Ceremqniju vedėju buvo kun., 
P. Česna, iš Mahanoy City. Pa-” 
•mokslą pasakė garsus ir žymus 
pamokslininkas kun. jėzuitas 
Bružikas.

Laikę'.mišių giedojo diecezi
jos kunigų choras. Taipgi solo

VALPARAISO, IND.
VALPARAIiSAS PIRMIAU 

IR DABAR
Pačiame mieste didelių per

mainų, be tuščių ir labai ap
leistų namų, nėra.

Mokykloj yra labai didelės " 
permainos. Old College Bldg, 
vietoj, kuris keli metai sudegė, 
randasi tuštuma. Taipgi šalę bu- 
vusis. namas—kepykla—sudegęs. 
Toj vietoj randasi dideliausis 
tuštumas. Kiti mokyklos namai 
tebėra su mažomis permainomis.

Labai didelis skirtumas yra 
moksleivių skaičiuje. Ką seniaus 
lankydavo arti šešių tūkstančių 
moksleivių, dabar vos tik trys- 
keturi šimtai.

Keli metai atgal mokykla ką 
t'ik nepriėjo prie uždarymo lit
rų, Protestantizmas užviešpata
vo.

Man labai buvo malonu ir į- 
domu pasimatyti su “lietuvių” 
profesorium p. Lynn’u, kuris 
vietoj’ mokytojavimo prižiūri 
laboratorijos namą. Be jo, kitų 
senovės mokytojų gal nesiran
da.

Metų bėgyje mano permainyt 
mokyklos vietos išvaizdą. Ren
gias prie išardymo kelių ir pa
kelių apie visus mokyklos kam
barius ir toj vietoj užsėti žole, 
tik paliekant siaurus takus pri
ėjimui į mokyklos rūmus. Įva
žiavimas prie mokyklos rūmų 
jau nebus galimas.

Lietuvių numintas tiltelis, ku-
■ ris stovi virš geležinkelio, tebė
ra, bet jau lietuviai jo nemi-. 
na. Abejoju, ar ten randasi nors 
vienas lietuvis moksleivis, o ką 
jau kalbėti apie senovės lietu
vių moksleivių ten dvasią, jų 
numylėtą knygynėlį.

Garsus Valparaisas praeityje, 
šiandien yra lietuvių užmirštas.

Ten buvęs

Progai pasitaikius, su p. Bai- 
boku automobilium atlankėm ū- 
kininkų lietuvių koloniją Mich
igan valstijoj: Custer, Fountain. 
Brench.

Pirmiausia sustojome pas se
ną Detroito katalikų darbuoto
ją Kazimierą Daunorą, kurio 
ūkis arti Custer, Mich. Reikia 
pastebėti, kad Daunorų ūkis y- 
rą gražiausias plačioj apylinkėj 

visos trobos naujos, moder
niškai įrengtos su visais pato
gumais, visos trobos baltai alu- 
minu nudažytos, spindi, kaip 
sidabras po vardu “White Rose 
Dairy Farm.” Panašūs ūkiai — 
retenybė. Mus pavaišino lietu
višku skilandžiu.

Nuvykome į Baibokų ūkį 
Round Lake. Savininkas apro
dė ūkį gražioj vietoj prie ežero 
kranto. Rodos, gyventi ir no
rėti tekiam ūky. Pirkėjai nu
ėjo ant šieno pasilsėti, o mes 
nuvykome į Brench pas Motiejų 
Liutvaitį,. kuris jau keliolika 
metų kaip ūkininkauja. Čia vėl 
sutikome geraširdžių šeimą. Liut- 
vaįtienė pagamino zuikienos ir 
kitokių lietuviškų “prismokų.”. 
Liutvaitės aprodė savo ūkį gra
žioj vietoj aplink žaliuojančią 
girią, 
pač 
ore

*

organizacijų masini

Dariaus-Girėno Skridimą Remti 
Komitetas išduotų savo darbo 
atskaitą, kuris, kaip jų pirmi
ninkas pranešė, yra paruoštas 
spaudai. ~ K. Vainius

Iškilmingų išleistuvių 
vakarienė

L. Vyčių ir L. R. K Fede
racijos D. N. Y. apskritys ren
gia ypatingam “Pavasario” Są
jungos ir K. V. C. atstovui kun. 
Alfonsui Lipnickui pagerbti iš
kilmingą išleistuvių vakarienę. 
Vakarienė įvyks pirmadienį, 
rugsėjo 4 d., 1933 m. Apreiški
mo Panelės Švč. parapijos sve
tainėje, No. 5th ir Havemeyer 
Sts., Brooklyn, N. Y.

Programa susidės iš koncerti
nės dalies ir kalbų, kur daly
vaus daug įžymių apylinkės kal
bėtojų. Įžanga tik 50 centų 
Pradžia 8:00 vai. vakaro, Bi
lietus galima gauti pas rengė
jus, klebonijose ir Lietuvių Uni
versaliam Biure, 423 Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

Garbingas svečia?, vakarienės 
laiku tars mums paskutinį at
sisveikinimo žodį ir veš mūsų 
linkėjimus brangiai mūsų tėvy
nei Lietuvai. A. J. M.

Rojiškas gyvenimas, y- 
vakare. Atsilsėjus tyrame 
tuojau jauties tvirtesniu.

dienas.
šimtai 

groja graudingai var- 
vi-sil elektros žiburiai už-

lias
Smagu pažymėti, kad M. Liut- 

vaitis darbuojasi prie LRKSA. 
275 kp.. eidamas finansų rašti
ninko pareigas. Kuopa gyvuo
janti gerai, ypač daug vilties 
turi sulaukę lietuvį kunigą V. 
Vaišnoraitį, kuris su pasiryži
mu darbuojasi katalikų gerovei, 
nes visos apylinkės aprūpina 
katalikų reikalus; turi savo baž
nytėlę (šv. Juozapo parapiją), 
pačių katalikų pastatytą. Pa
maldos atliekamos ir kitose vie
tose. Lietuviai begalo džiaugia
si sulaukę kun. V. Vaišnoraitį. 
Veiklus, mandagus. Pagyvenus 
trumpą laiką jau daug atgaivino 
lietuvių dvasią. Taigi visų vil
tis šviesi dėl ateities. , -

Fountain, Mich., yra apsi-gy-: 
venęs lietuvis Dr. Paukštys, la
bai palankus žm'onėms. Taigi' 
lietuviai jaučiasi, kaip mieste.7 giedojo parapijos vargoninkas J. 
Turi veiklų dvasios žadą ir ge-' 
rą daktarą.

Kas norėtų praleisti- atostogas 
ar plačiau susipažinti su lietu
vių ūkininkų kolonija Michiga- 
no valstijoj, patartina susirašy
ti su K. Daunoru, Box 7, Cus
ter, Mich., arba su M. Liut- 
vaičiu, Route 2, Brench, Mich.

Pasitakius progai, manau ap
lankyti daugiau ūkininkų, tai ir 
žinių plačiau pateiksiu.

Dėtroitietis

A

DARIAUS-GIRĖNO GAR
BINGAI ATMINČIAI

gra- 
kas

ver-

var-

WATERBURY, CONN
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK _

Hodelis.,
Pamaldoms pasibaigus, 

pams gaudžiant, nešamas kars
tas iš bažnyčios į palaidojimo 
vietą Jąrp bažnyčios ir seserų 
kazimieriečių namo. < Žmonės 
grūdasi,, • veržiasi, spaudžiasi,

Dąriaū-Gįrėne, kelkitės iš 
bo, pažvelgkite aplinkui, 
pas mus daros. Verkia jūsų mo
čiutės ir, brangios sesutės,
kia jūsų tėveliai ir mieli brole
liai. Verkia Lietuva-ir visa tau
ta, nes nustojo žvaigždes anksti 
rytą tekančios, kuri nešė Lietu
vai skaisčios šviesos. Jūs paro- 

į d-ėte pasauliui, kad sparnuotas 
lietuvis nuveikė jūras banguo
tas, jūs pakėlėte lietuvio vardą 

^aukštyn ir mūsų sielos jau eina 
■stipryn. Per jumis pasaulis su
prato, jog lietuvis dėl progreso 
mirties nepaiso ir už tai jums 
garbės vainiką taiso. Nors ne 
visi supratom jūsų pasiryžimą, 
tačiau ateičiai daug pasimoki- 
nOm. Vincas Gurkaitis

GARSO” SPAUSTUVE
Parapijos Piknykas

Šv. Juozapo parapija turėjo 
savo trečią iš eilės ir paskutinį 
piknyką. Nors žmonės labai 
skaitlingai nesilankė, visgi tiki
masi šiek tiek pelno parapijai 
lik.

Ocean City, M d. — Pe
reitą savaitę audrų ir lietų 
metu dingo jūrose krantų 
sargvbiniai kapitonas H. L. 
Birch ir jo asistentas H. I. 
Mason. Manoma, kad jiedu 
prigėrė.

PER HAMBURGĄ
Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.
I ABI PUSI, NEW YORKAS-Oį 
KAUNAS, TREČIA KLASE V I I □> JU
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE
SU:

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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